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Înnorat, ploaie uşoară

Maxime 

Sinaxar 
Euro            4,2028   lei
Dolar           2,9165    lei

M-am lovit de prea multe ori în anul acesta de o 
întrebare simplă şi la care altădată aveam măcar 
un capăt de răspuns: cui să te plângi? Au venit la 

ziar de-a lungul acestui an zeci, sute de oameni căutând 
rezolvarea unor probleme care nu aveau nicio legătură 
cu ştirea zilnică şi informaţia de interes general. Şi nu au 
venit, majoritatea, din plăcerea de a-şi vedea 
numele tipărit sau problema cunoscută de 
toţi gălăţenii, ci pentru că nu ştiau încotro să 
se îndrepte.  De la o taxă greşit încasată, un 
administrator nepriceput, un proces ce trenează 
de ani buni, o ceartă cu vecinul până la cazuri 
cumplite de viaţă şi moarte, oamenii au venit 
la noi ca la ultima instanţă capabilă să le facă 
dreptate. Pe unii am reuşit să-i ajutăm, altora 
le-am făcut cazul public, încercând să trezim 
responsabilitatea unor factori de răspundere, 
altfel obligaţi şi plătiţi să le rezolve problemele, dar cei 
mai mulţi au rămas să-şi caute în continuare dreptatea 
folosind pârghiile legale ale unei societăţi care le deţine, 
dar nu le foloseşte. Am constatat căutând să-i sprijinim 
pe cititorii noştri că aleşilor şi numiţilor din diverse funcţii 
nu le mai pasă de nimic. Odată ce s-au aşezat pe un 
scaun, au impresia că acesta li se cuvine, că îl pot folosi 
doar în interes personal şi că orice petiţie este doar un 

deranj mărunt pentru care nu merită să se streseze. De 
aceea, oraşul a arătat cum a arătat în zilele cu zăpada cât 
casa, urât şi cu o circulaţie de coşmar, de aceea au stat 
oamenii zeci de ore împotmoliţi într-un colţ de judeţ pe un 
drum altfel uşor de întreţinut. De aceea munţii de zăpadă 
amestecată cu noroi stau şi astăzi mărturie a faptului că 

cei plătiţi din banii noştri nici nu au habar, dar nici nu sunt 
interesaţi să-şi facă treaba. Anul acesta, directorii s-au 
schimbat precum cămăşile pe la instituţiile publice, politica 
a încurcat iţele bugetelor şi a bătut cu piciorul în pragul 
investiţiilor pentru comunitate, rezolvând doar afacerile 
personale ale celor care au ajuns la putere. Când îi auzi pe 
politicieni cum vorbesc despre popor ai impresia că acesta 
nici măcar nu există. Altfel de ce ar fi pline spitalele de 

bolnavi fără case, casele de gălăţeni fără apă sau căldură, 
străzile de gropi şi judeţul de localităţi izolate? Iar pentru 
toate astea şi multe, prea multe altele nu mai răspunde 
nimeni. Nici măcar în faţa ziariştilor, cei care acum câţiva 
ani reuşeau, în numele libertăţii presei, să deschidă uşi şi 
să rezolve problemele oamenilor. În 2009, politica a învins 

până şi teama de presă. Consilieri şi primari, 
parlamentari şi şefi de partid au învăţat un 
singur lucru, cu care defilează acum nepăsători 
către anul care vine: dacă eşti la putere poţi face 
orice, poţi sfida legea, poţi deveni obraznic şi 
nesimţit. Cine le mai poate cere socoteală? Cui 
se mai pot plânge contribuabilii dacă nimeni nu 
mai este dispus să-i asculte? În urma „blocadei” 
de la  Vameş, o tânără avocată făcea plângere 
penală. Mi s-a părut cel mai normal gest la care 
am asistat în acest an. Un om care i-a votat pe 

cei care trebuie să se îngrijească de siguranţa noastră a 
avut curajul de a-i trage la răspundere. Până nu vom căpăta 
toţi forţa de a ne cere drepturile, de a-i face să plătească 
pe cei cărora noi le plătim infatuarea şi nepăsarea, nu se 
va face ordine. Şi, dacă nu vrem să începem un an nou 
umblând bezmetici după dreptate pe la uşi închise, trebuie 
să ne amintim pentru ce i-am ales pe cei care îşi permit să 
ne ţină în prag. 

După furtul
din luna ianuarie

S-au găsit armele
de la Ciorogârla
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După ninsoare, lame, troiene şi ploaie

alaţi, oraşul-dezastru

[ „Ţâţele” au fost tăiate de lamele Primăriei, în tot oraşul, în vaga operaţiune de deszăpezire de acum două săptămâni 
[ Nu face nimic, noi am plătit prima montare, noi plătim  şi remontarea - că de aceea suntem contribuabili [ După ninsoare, 
Primăria nu a mai mişcat un deget şi a lăsat nămeţii să se topească [ Asfaltul s-a surpat sub zăpezi, în carosabil căscându-se 
cratere-capcană [ Trecerea de pietoni de la Potcoava - desfiinţată, vopsită şi... demachiată de zăpadă şi ploaie [ Acum gălă-
ţenii o traversează, deşi ea nu există 
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Retrospectivă 2009 - 
privind înapoi fără mânie
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2009 - sub semnul bâlbelor

Cel mai prost an 
pentru învăţământ

[ Andronescu  a reuşit să abramburească şcoala într-o nouă rundă [  În loc 
de creşteri salariale, profesorii au avut parte de lefuri mai mici, disponibilizări 
şi concedii fără plată [ Legea învăţământului la care s-a lucrat toată vara a 
devenit pe ultima sută de metri neconstituţională

Apel
umanitar

Şansa unei copile
la o viaţă normală

1 - 7 ianuarie 2010

Profil de vedetă pag. 2

face show de RevelionElla
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Generaţia Miopia

Star news
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Mandy Moore,

cu gânduri mari

în 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 
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Revista
„Alege TV”

Luptele de sezon
ale gălăţenilor 

A fost război
de Crăciun?  

Peste 20 de soţii, copii, 
vecini şi alţi apropiaţi au căzut 
victime ale unor indivizi iuţi 
la mânie şi degrabă băutori 
de tărie. Bătăuşii, după mult 
alcool şi furie, s-au răzbunat 
pe propriile familii, fără să ţină 
seama de sărbătoare.

Moderaţie,
dragi concitadini! 

Mâncăm, 
bem, fumăm 
şi chemăm 
Ambulanţa  

Ca în fiecare an, Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă s-a 
confruntat cu o creştere a 
numărului de solicitări, în serile 
de Crăciun. Motivul: peste 40 
dintre gălăţeni nu şi-au mai 
cunoscut măsura la sarmale, 
la ţuică şi la... ţigări. Aşa că, în 
loc să se distreze, s-au trezit la 
spital.  

La Pechea

Lucian Bute
se simte excelent

Campionul mondial la box 
profesionist, Lucian Bute, şi-a 
petrecut Crăciunul în comuna 
natală.

Sport/8

În apropiere de Detroit

Atentat eşuat 
la bordul unui 
avion american

Oţelul 2009-2010, 
retrospectivă (III)

Sfertul
groazei 

Hochei

Gălăţenii - 
eliminaţi din 
„Cupa României”

Noi suspiciuni 

Gripa
n-a avut vacanţă
de Crăciun 

Pe adresa redacţiei

Uimitorul peisaj 
al nesimţirii

Din troiene,
şi tot a ajuns!

Moş Crăciun
a venit
şi la copiii 
jandarmilor 
gălăţeni
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După 11 luni

˝O parte din armele 
de la Ciorogârla, găsite˝

Anchetatori ai DIICOT şi ai 
Poliţiei au descins, ieri, în 45 
de  locuri din Bucureşti,  Ilfov  şi 
alte judeţe ale ţării,  a precizat 
procurorul şef Codruţ Olaru, 
adăugând că luni va fi o confe-
rinţă de presă pe acest subiect. 
În noaptea de 27 spre 28 ianu-
arie  2009,  au fost furate 62 de 
arme militare şi alte obiecte (ac-
cesorii armament) din depozitul 
UM 01895 Bucureşti, situat în 
incinta UM 01916 Ciorogârla. În 2 
martie 2009, au fost deferiţi justi-
ţiei 11 militari.

Procurorii au dispus disjunge-
rea unor fapte cu privire la per-
soanele cu funcţii de conducere 
din cadrul Unităţii Militare 01916 
Ciorogârla şi eşaloanelor superi-
oare ce au atribuţii privind orga-
nizarea şi funcţionarea sistemu-
lui de pază al unităţii. 

Gabriel Oprea: 
˝Salut reuşita operaţiunii˝

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a declarat, ieri, că 
salută reuşita operaţiunii care a 

determinat găsirea unei părţi din 
armele furate de la Ciorogârla, 
adăugând că astfel de acţiuni 
contribuie la creşterea nivelului 
de încredere a cetăţenilor în in-
stituţii. “Salut reuşita acestei ope-
raţiuni, coordonată de Parchetul 
General şi demersul întreprins 
de structurile care au colabo-
rat la soluţionarea acestui caz - 
Direcţia Generală de Informaţii 
a Apărării, Serviciul  Român de 
Informaţii, Poliţia şi Jandarmeria”, 
a declarat, ministrul Apărării, 
Gabriel Oprea.

Doi suspecţi, prinşi la Sinaia

Poliţia Română a publicat ieri, 
pe site-ul oficial, pozele celor doi 
fraţi căutaţi în legătură cu furtul 
armelor de la Unitatea Militară 
01916 din Ciorogârla, precizând că 
ei ar fi fost văzuţi în zona localită-
ţii Buşteni. Reprezentanţii Poliţiei 
au arătat că suspecţii ar fi fost vă-
zuţi, duminică dimineaţă, în zona 
Poiana Ţapului - Buşteni, din jude-
ţul Prahova. Ieri, în jurul orei 13.30, 
cei doi au fost prinşi la Sinaia.

Curtea Constituţională susţine 
că dreptul Guvernului de a stabili 
conţinutul şi structura unui pro-
iect de lege nu este absolut, ci 
trebuie să se supună unor condi-
ţii impuse ori desprinse din reali-
tate pentru programul său de gu-
vernare, ignorarea echivalează cu 
subminarea raporturilor între pu-
teri. Curtea Constituţională (CC) 
subliniază faptul că angajarea răs-
punderii Guvernului asupra unui 
proiect de lege nu poate fi făcută 
oricând, oricum şi în orice condiţii, 
deoarece această modalitate de 
legiferare reprezintă, într-o ordi-
ne firească a mecanismelor statu-

lui de drept, o excepţie. În 18 no-
iembrie, Curtea Constituţională a 
declarat neconstituţională Legea 
Educaţiei asumată de Guvern, de-
cizia fiind motivată şi publicată în 
23 decembrie.

Parlamentarii liberali au susţi-
nut că Legea Educaţiei naţionale 
încalcă trei articole, printre care 
articolul 40, alineatul 3, potri-
vit căruia “nu pot face parte din 
partide politice judecătorii Curţii 
Constituţionale, avocaţii poporu-
lui, magistraţii, membrii activi ai 
armatei, poliţiştii şi alte categorii 
de funcţionari publici stabilite 
prin lege organică”.

Au fost condamnaţi! Sentinţa 
Curţii de Apel a venit spre sfâr-
şitul săptămânii trecute, iar cei 
doi poliţişti gălăţeni, inspectorul 
Gabriel Dorobăţ şi subinspectorul 

Sebastian Bogdan Ştefan au fost 
condamnaţi la patru ani de închi-
soare – în cazul celui dintâi, şi la un 
an de detenţie – pentru cel de-al 
doilea. DNA-ul a organizat flagran-

tul în care cei doi au fost prinşi în 
luna iunie a acestui an luând mită 
1.000 de euro pentru a se „ocupa” 
de anumite plângeri penale.

Elena Parapiru

Cărţile motivaţionale mai noi 
- “Fetele bune ajung în rai...”, sau 
mai vechi - “Inteligenţa emoţi-
onală”, volumele de memoria-
listică, ca jurnalul lui V. Anania, 
şi autorii deveniţi obişnuiţi ai 
topurilor, ca Mihaela Rădulescu 
sau Paolo Coelho, au făcut, în 
2009, deliciul cititorilor. În topul 
scriitorilor de care sunt interesaţi 
cei mai mulţi români au intrat, 
anul acesta, şi laureata premiului 
Nobel pentru Literatură, Herta 
Muller, al cărei roman “Încă de pe 
atunci vulpea era vânătorul”, s-a 
vândut în mai bine de 13.000 de 
exemplare în mai puţin de o lună 
de la lansare (26 noiembrie), ac-
triţa Oana Pellea, al cărei “Jurnal” 

este cea mai vândută carte 
Humanitas şi istoricul Neagu 
Djuvara. Pentru a ilustra în ce di-
recţie s-au îndreptat, anul acesta, 
interesele cititorilor, magazinele 
Diverta, au realizat un top comer-
cial destul de amplu, unde cele 
mai vândute cărţi se dovedesc a 
fi fost romanele cu vampiri pen-
tru tineri, respectiv foarte po-
pulara serie a Stepheniei Meyer, 
“Amurg”. De fapt, “Amurg” este 
o poveste romanţioasă între o 
adolescentă şi un vampir, care a 
fost best-seller-ul anului 2008 în 
Statele Unite şi a făcut înconjurul 
lumii, fiind tradusă în aproape 
40 de limbi şi vândută în peste 
85 de milioane de exemplare, 

după cum arătau estimările în 
noiembrie 2009. Succesul seriei 
înseamnă şi ecranizarea într-o 
cvadrilogie ale cărei prime două 
producţii au ieşit deja pe piaţă 
înregistrând formidabile succese 
de casă. Primul volum al seriei, 
intitulat tot “Amurg”, a apărut 
în 2008 la Editura Rao, la trei ani 
după lansarea în Statele Unite, 
acesta fiind cel mai bine vândut 
din serie la Diverta anul acesta 
(5.750 de exemplare). Se pare că 
cititorii primului volum au fost 
mulţumiţi şi au trecut şi la urmă-
toarele, “Luna nouă” (5.137 de 
exemplare), “Eclipsa” (4.526 de 
exemplare) şi “Zori de zi” (3.617 
de exemplare).

Peste 2.600 de solicitări au ajuns în 
ultimele două zile la Serviciul de am-
bulanţă din Bucureşti şi Ilfov, doar în 
noaptea de Crăciun înregistrându-se 
o creştere a solicitărilor cu peste 50% 
faţă de o noapte normală, medicii 
fiind chemaţi să intervină şi la 16 ten-

tative de suicid. Printre cele mai frec-
vente probleme acuzate de cei care 
au chemat ambulanţa, cele mai nu-
meroase sunt afecţiunile respiratorii, 
peste 430 de cazuri în ultimele 48 de 
ore, problemele digestive, circa 200 
în ultimele 48 de ore şi afecţiunile 

cardiace, peste 100 de persoane acu-
zând simptome în ultimele două zile. 
În aceeaşi perioadă s-au mai înregis-
trat peste 50 de fracturi, 16 tentative 
de suicid şi două înecuri. “Tentativele 
de sinucidere sunt, din păcate, aproa-
pe nelipsite în această perioadă, sunt 

oameni dezamăgiţi, care îşi petrec 
Crăciunul singuri, iar sentimentul de 
renunţare devine tot mai puternic”, 
spune oficialul Alice Grasu.

Serviciul de ambulanţă poate fi 
solicitat în toată ţara la numărul gra-
tuit 112.

Peste o sută de turişti îşi vor 
petrece Revelionul în Castelul 
Contelui Dracula din Pasul 
Tihuţa, locurile din hotel fiind re-
zervate doar în proporţie de 70 la 
sută. Dispecerul de serviciu de la 
recepţia hotelului a declarat, ieri, 

faptul că locurile sunt rezervate 
doar în proporţie de 70 la sută, 
turiştii având posibilitatea să 
aleagă pachete diferite în funcţie 
de buget.

De exemplu, pentru o singură 
noapte, cea de Revelion, turiştii 

au plătit 480 de  lei. În schimbul 
banilor vor putea ocupa un loc 
într-o cameră dublă, vor primi 
mic dejun şi vor putea petrece la 
masa festivă de Revelion, la mie-
zul nopţii urmând să aibă parte 
de focuri de artificii. Pentru două 

nopţi de cazare tariful este de 
690 de lei, iar pentru trei nopţi 
de 900 de lei.

Potrivit sursei citate, petrece-
rea de Revelion va fi una cu totul 
specială cu lăutari care vor cânta 
muzică românească.

Loto 6/49
S-a câştigat 
marele premiu

Marele premiu la ca-
tegoria I la Loto 6/49, în 
valoare de 40.176.609 
lei (peste 9,5 milioa-
ne euro la cursul din data 
de 24.12.2009), al treilea 
premiu ca valoare din 
istoria acestui joc, a fost 
câştigat la tragerea de 
joi seară. Numerele câş-
tigătoare au fost:  34, 42, 
8, 16, 13 şi 15. Este pen-
tru prima oară când ma-
rele premiu la Loto 6/49 
se câştigă la o tragere de 
joi, informează  Loteria 
Română. Tragerile bisăp-
tămânale Loto 6/49 şi 
Noroc, în zilele de joi şi 
duminică, au fost intro-
duse începând cu data 
de 2 iulie a.c.

Biletul câştigător s-a 
jucat în judeţul Vâlcea. 
Pe acest bilet s-au ju-
cat 2 variante simple, 
valoarea biletului fiind 
de 9,7  lei. Ultima dată, 
premiul de categoria I la 
jocul Loto 6/49 a fost câş-
tigat în data de 7 iunie 
a.c. şi a fost în valoare de 
46.171.670,14 lei. La cate-
goria a II-a  s-au înregis-
trat 27 de câştiguri a câte 
17.932,41  lei. De aseme-
nea, la categoria a III-a, 
s-au înregistrat 1.453 câş-
tiguri a câte 499,83 lei.

Din cauza 
ploilor 
abundente
Gospodării 
inundate 
în Mehedinţi

Câteva gospodării din 
sudul judeţului Mehedinţi 
au fost inundate ieri, din 
cauza ploilor abundente, 
iar în nordul judeţului, 
unde a nins, drumul ju-
deţean Malovăţ-Baia de 
Aramă era impracticabil 
din cauza zăpezii depu-
se pe carosabil. În urma 
ploilor, a fost inundat şi 
pasajul din vama Porţile 
de Fier I. Şeful Centrului 
operaţional din cadrul 
ISU Drobeta, căpitanul 
Liviu Borugă, a declarat 
că au acţionat circa 30 de 
pompieri, în mai multe 
puncte critice din judeţ.

Băsescu, Boc, 
Udrea…
Chef la Cabana 
Schiorilor

Preşedintele Traian 
Băsescu şi premierul Emil 
Boc, împreună cu familiile, 
au petrecut, sâmbătă noap-
tea, la o vilă din Sinaia, fiind 
prezentă şi ministrul Elena 
Udrea. Preşedintele, împreu-
nă cu soţia şi fiica cea mică, 
europarlamentara Elena 
Băsescu, alături de premie-
rul Emil Boc şi soţia acestu-
ia, au mâncat şi au dansat 
la Cabana Schiorilor. Au fost 
prezente, de asemenea, mi-
nistrul Elena Udrea şi preşe-
dintele Camerei Deputaţilor, 
Roberta Anastase.

Băsescu, Boc, Udrea şi 
Anastase au dansat şi s-au 
prins în hore.

Elena Udrea, care şi-a săr-
bătorit ziua de naştere, a pri-
mit flori.

Preşedintele, premierul şi 
ministrul au plecat de la ca-
bană după ora 1.00. Udrea 
şi Elena Băsescu s-au plim-
bat, sâmbătă, prin Sinaia, 
fotografiindu-se alături de 
turişti.

Arad
Coletul exploziv

Un colet trimis pe adresa 
fratelui primarului din co-
muna arădeană Socodor a 
explodat în incinta oficiului 
poştal din localitate, după 
ce pachetul a fost deschis de 
soţia destinatarului, fără ca 
vreo persoană să fie rănită. 
Conform rudelor primarului 
din Socodor, Ioan Jura, cum-
nata acestuia, a ridicat co-
letul de la oficiul poştal din 
localitate în data de 22 de-
cembrie, după care l-a des-
chis chiar în incinta oficiului. 
Cazul nu a fost făcut public 
de Poliţia Arad, singurele 
informaţii despre explozia 
coletului fiind oferite de ru-
dele primarului din Socodor. 
Cercetările în acest caz au 
fost preluate de procurori, 
care încearcă să stabilească 
identitatea expeditorului, 
precum şi motivul pentru 
care a recurs la acest gest.

Gripa porcină
Încă patru cazuri 
confirmate

Centrul pentru Prevenirea 
şi Controlul Bolilor 
Transmisibile a raportat 
confirmarea unui număr 
de patru cazuri noi de gri-
pă porcină, toate în judeţul 
Ialomiţa,totalul îmbolnăviri-
lor de la debutul pandemiei 
până în acest moment fiind 
de 5.434,potrivit bilanţului 
de duminică al Ministerului 
Sănătăţii.

De pe 23 noiembrie, când 
autorităţile au anunţat, ofi-
cial, primul deces cauzat de 
infectarea cu virusul gripal 
A/H1N1, România a înregis-
trat 42 de morţi, dintre care 
10 săptămâna trecută, de 
luni până vineri.

Judeţul Bihor
Accident cu 13 răniţi pe DN 76

Un accident rutier soldat cu rănirea a 13 persoane s-a produs, 
duminică dimineaţă, pe DN 76, în apropierea localităţii bihorene 
Drăgăneşti, trei autoturisme fiind implicate în evenimentul rutier.

Poliţiştii au început o anchetă pentru a stabili cu exactitate cauze-
le producerii accidentului rutier.

Ministerul Agriculturii 
Bani pentru evaluarea implementării 
SAPARD

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) vrea să aloce 
1.132.450 lei fără TVA pentru servicii de studiere a pieţei şi sonda-
je destinate evaluării ex-post privind implementarea programului 
SAPARD în România în perioada 2000-2008, potrivit unui anunţ al 
ministerului de resort.

În Ajun şi de Crăciun 

16 tentative de suicid în Bucureşti şi Ilfov

În 2009

Românii, mai puţin atraşi 
de beletristică

Curtea Constituţională

Răspunderea 
Guvernului - 
nu oricând 

şi nu oricum

[ Şeful Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism (DIICOT), Codruţ Olaru, 
a declarat, ieri, că au fost descoperite 27 din armele dispărute 
din unitatea de la Ciorogârla, mai multe informaţii urmând a 
fi date publicităţii astăzi. 

Eugen Preda, 
dus la audieri la DIICOT

Eugen Preda şi un apropi-
at al său au fost ridicaţi şi duşi 
la audieri, ieri, în cazul privind 
găsirea armelor furate de la uni-
tatea militară Ciorogârla, inves-
tigat de Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism (DIICOT), 
au declarat surse judiciare. Eugen 
Preda şi amicul său au fost im-
plicaţi în scandalul din mall-ul 
bucureştean Plaza România, din 
21 februarie 2009. Atunci, Eugen 
Preda, Andrei Cristian Bădulă, 
Marian Scarlat, Petre Pascu şi 
Andrei Udrea au fost reţinuţi de 
poliţiştii Secţiei 22 din Capitală, 

pentru conflictul cu agenţii firmei 
de pază BGS, ulterior ei fiind elibe-
raţi. Potrivit surselor citate, la do-
miciliile celor doi, percheziţionate 
duminică dimineaţa, nu s-au găsit 
arme, fiind ridicate mai multe te-
lefoane mobile. La sediul DIICOT, 
au fost aduse pentru audieri mai 
multe persoane în cazul referitor 
la furtul armelor de la Ciorogârla.

Pentru mită

Poliţişti gălăţeni, după gratii

Peste o sută de turişti 

Revelion la Castelul Dracula 

62 de arme şi alte accesorii militare au fost furate de la Ciorogârla
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Cosmote România a lansat 
“web’n’walk”, un portal mobil 
complet, cu o selecţie bogată 
de conţinut şi care oferă acces 
nelimitat la internet pe mobil. 
“web’n’walk” transferă experien-
ţa utilizării  internetului pe tele-
fonul mobil. 

“web’n’walk” aduce clienţilor 
Cosmote România o flexibilitate 
mai mare pentru utilizarea in-
ternetului pe mobil, semnifica-
tiv diferită de alte portaluri care 
restricţionează conţinutul, dar 
şi avantajele utilizării nelimitate 
a internetului la o calitate op-
timă şi tarife avantajoase. Noul 
serviciu este primul pas în dez-
voltarea unei soluţii complete şi 
a unui concept uşor de utilizat 
pentru toţi clienţii Cosmote.

Cu aplicaţii care fac navigarea 
pe internet facilă, noul serviciu 
permite utilizatorilor să găsească 
uşor conţinutul pe care îl caută, 
fie ca este vorba despre informa-
ţii din aplicaţii tip widget, site-uri 
sau descărcare de conţinut. În 
plus, Cosmote a dezvoltat o listă 
iniţială de 15 aplicaţii tip widget 
recomandate, care oferă acces la 
cele mai recente ştiri, informaţii 
despre vreme, schimb valutar 
sau horoscop.

Mai  mult, “web’n’walk” oferă 
acces la Facebook, Twitter, e-mail 
şi alte site-uri de socializare. 

“web’n’walk” funcţionează cu 
o versiune adaptată a Opera Mini 
şi este disponibil pe infrastruc-
tura existentă GPRS. Utilizatorii 
trebuie doar să aibă un telefon 

compatibil şi să işi activeze ser-
viciul. În prezent, serviciul este 
compatibil cu peste 50 de mo-
dele de telefoane din portofoliul 
Cosmote.

“web’n’walk” este disponibil 
prin intermediul a două tipuri 
de abonament: zilnic şi lunar. 
Pentru fiecare zi calendaristică 
de utilizare, clienţii vor plăti 0,49 
euro (fără TVA). Abonamentul 
lunar costă 2,99 euro (fără TVA). 
Ambele opţiuni oferă navigare 
nelimitată pe telefonul mobil. 

“Internetul mobil şi descărcă-
rile de conţinut se bucură de un 
nivel de utilizare şi popularitate 
în creştere în rândul clienţilor. 
Utilizatorii sunt interesaţi cu pre-
cădere de informaţii referitoare la 
ştiri, vreme, site-uri cu informaţii 
utile, pe care le-am inclus în re-
comandările noastre de aplicaţii 
tip widget, disponibile în prima 
etapă de dezvoltare a serviciu-
lui. Vom continua să extindem 
şi  să îmbunătăţim «web’n’walk», 
adăugând mai mult conţinut 
relevant pentru toate categori-
ile de utilizatori”, a spus Gabriel 
Ioniţă, Senior Product & Services 
Development Manager Cosmote 
România.

„web’n’walk” este primul pro-
dus Cosmote România adaptat 
din portofoliul T-Mobile şi este 
rezultatul sinergiilor comerciale 
existente între Grupul Cosmote 
şi Deutsche Telekom. T-Mobile a 
fost primul operator din Europa 
care a introdus internet nelimitat 
pe telefonul mobil.

Cosmote România prezintă 
„web'n'walk” pentru acces 

deschis la internet pe mobil
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Controale
Portocale 
fără frontiere

Verificările făcute la 
un magazin din Galaţi 
au scos la iveală faptul că 
Laurenţia P. vindea citrice 
fără a respecta norme-
le generale de comerţ. 
Societatea a fost sancţio-
nată cu 5.000 lei.

Exotice, 
dar trecute

În urma unui control 
la o societate comercială 
din Galaţi s-a constatat că 
vindea fructe exotice fără 
respectarea prevederilor 
legale privind calitatea 
acestora. Societatea a 
fost amendată cu 2.000 
de lei.

Elena Parapiru

Florentina L.,  de 20 ani,  din 
comuna Chilia Veche, judeţul 
Tulcea, vindea caise deshidratate 
şi curmale confiate, semiambalate. 
Fructele nu aveau inscripţionate 

termenele de valabilitate şi aveau 
un aspect comercial necorespun-
zător, motiv pentru care vânzătoa-
rea a fost sancţionată cu 500 lei.

Elena Parapiru

Smârdan
După gratii

Poliţia Smârdan l-a prins pe Cosmin Vintilă, de 22 ani, din Cişmele, 
comuna Smârdan, pe numele căruia era emis din acest an un mandat 
de executare a pedepsei. Bărbatul are de executat doi ani şi şase luni 
de închisoare şi a intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Ce iarnă corectă, ce vreme
frumoasă! - îmi spun şi deschid
fereastra, să intre misterul
şi regele meu, Ioanid.

	 Îmi cade zăpada pe faţă
	 şi sunt bucuros, în sfârşit,
	 iar vântul mi-aduce cuvântul
	 quijotelui meu, Ioanid.

Un corb - de la stânga la dreapta,
cu pene de scris negreşit - 
descrie “mereu” pe omătul
sub care s-a dus Ioanid.

	 Ce viscol, ce gheaţă, ce apă,
	 ce foarte frumos! - şi deschid
	 o carte şi încă o carte
	 în care e viu Ioanid.

Medeea Elena Nedelcuţă are 
doar şase luni şi a venit pe lume 
înainte de vreme, din cauza unor 
complicaţii apărute în timpul sar-
cinii. Viorica, mama ei, povesteşte 
cu amărăciune că doctorii i-au 
spus mai întâi că va pierde sarcina 
iar apoi, după naştere, că fetiţa nu 

va supravieţui. Medeea s-a născut 
totuşi la 25 de săptămâni, când 
cântărea doar 800 de grame, şi a 
trebuit să înveţe din prima zi ce 
înseamnă lupta crâncenă pentru 
viaţă. Până să învingă mai are de 
trecut însă un obstacol destul de 
greu, pentru că riscă să îşi piardă 

Ştiam deja, din anii trecuţi, că 
unora dintre gălăţeni le cam place 
să-şi ia familia sau vecinii la omor, 
în prag de sărbătoare. Nu ne dă-
dusem seama, însă, cât de mulţi 
sunt aşa-zişii bărbaţi sau capi de 
familie care lasă băutura să le în-
tunece minţile (de o dezvoltare 
oricum discutabilă, chiar şi atunci 
când proprietarii lor sunt  treji). Din 
cauza furiei etilice a unor astfel 
de personaje detestabile, aproa-
pe 20 de oameni au ajuns, în ul-
timele două zile, să îşi petreacă 
Crăciunul pe un pat de spital. Unii 
dintre ei rămăseseră internaţi  - la 
Neurochirurgie sau în alte servi-
cii -  în funcţie de rănile suferite. 
Alţii, ceva mai norocoşi, se exter-
naseră deja, probabil cu spaima 
că pot oricând să cadă din nou 
între pumnii agresorilor nervoşi. 
Văzând atâtea victime, un obser-
vator neiniţiat în ceea ce priveşte 
ritualul de sărbători al gălăţenilor 
ar fi putut crede foarte bine că a 
nimerit într-o zonă de conflict. 

Împotriva soţiei şi fiicei  

Unii dintre gălăţeni, aflaţi la 
mare distanţă de casă, ar da aproa-
pe orice să fie lângă familie de 

Moderaţie, 
dragi 
concitadini! 
Mâncăm, 
bem, 
fumăm 
şi chemăm 
Ambulanţa  
[ Peste 40 de 
gălăţeni au ajuns 
la spital în fiecare 
noapte, de când au 
început sărbătorile 

Ca în fiecare an, 
Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă s-a confrun-
tat cu o creştere a numă-
rului de solicitări, în serile 
de Crăciun. Motivul: se 
pare că mulţi dintre gă-
lăţeni nu-şi mai cunosc 
măsura la sarmale, la ţui-
că şi la … ţigări. Aşa că în 
loc să se distreze până 
dimineaţă, prind apusul 
acasă, iar primele raze de 
soare la spital.  

„Am avut circa 40-
45 de cazuri pe noapte, 
deci mai multe decât în 
alte perioade ale anului. 
Printre cazurile frecven-
te s-au numărat colicile 
renale şi biliare, dar am 
avut şi come alcoolice. În 
cursul serii de ieri (sâm-
bătă –n.r.) am intervenit 
pentru a acorda ajutor 
unei tinere de 27 de ani, 
aflată într-o astfel de 
suferinţă: comă alcoo-
lică. Au mai fost şi cinci 
tineri care au fumat ţi-
gări euforizante, li s-a 
făcut rău şi au sunat la 
Salvare. Au fost transpor-
taţi la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi”, 
a precizat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. 
Mihai Polinschi.  

Şi dacă ţineţi neapărat 
să aveţi un an mai bun, 
vă sfătuim să mai puneţi 
lacăt la frigider şi la beci! 
Că şi în 2010 o să fie criză 
şi n-are rost să faceţi ra-
vagii prin cămări!  

Gabriel Kolbay

Micro 19
Tâlhărită de Sărbători

O patrulă a Secţiei 3, alarmată de o gălăţeancă de 46 ani, care toc-
mai fusese tâlhărită de poşetă, l-a identificat pe autor în persoana lui 
Cristian R., de 35 de ani. Paguba a fost recuperată şi returnată victi-
mei, autorul fiind prezentat Judecătoriei Galaţi, care a dispus aresta-
rea preventivă a lui pentru 29 de zile. 

Elena Parapiru

Buletin 
meteorologic
(la mormântul mentorului meu, 

poetul Ioanid Romanescu)

La magazin

Fructe... fără aspect, 
dar contra cost

Apel umanitar

Şansa unei copile la o viaţă normală 
definitiv vederea. 

După ce fetiţa a fost internată 
sub perfuzie timp de o lună şi ju-
mătate şi a fost hrănită cu ajuto-
rul unei sonde, părinţii, Ştefan şi 
Viorica, au primit cumplita veste 
a bolii micuţei lor. Medeea a fost 
diagnosticată la doar 4 luni cu mi-
opie şi retinopatie de prematuri-
tate în stadiu avansat, o afecţiune 
care se manifestă prin dezlipirea 
retinei şi duce la pierderea vede-
rii.  Micuţa are nevoie urgentă de 
o operaţie la ambii ochi, care să o 
ajute să ducă un trai normal, cum 
nu prea a avut parte până acum. 
Părinţii săi au căutat deja soluţii 
pentru vindecarea ochilor copilei 
care are deja dioptriile 7 şi 8 (la 
ochiul stâng care este mai afectat). 
Salvarea ar putea veni din partea 
doctorilor de la o clinică speciali-
zată din Germania, care au consul-
tat-o pe fetiţă şi sunt de părere că 
există şanse de recuperare. 

Medeea a fost programată 
pentru o operaţie de vitrectomie, 

care constă în introducerea unei 
foiţe de silicon prin care se va sto-
pa procesul de dezlipire a retinei. 
Însă pentru această intervenţie 
chirurgicală care nu se realizează 
la noi în ţară familia Nedelcuţă 
trebuie să strângă 10.000 de euro, 
sumă care acoperă operaţia în 
sine şi cheltuielile de spitalizare a 
mamei şi copilului. Cei doi părinţi 
numără cu amărăciune în suflet 
lunile care trec, căci pentru ei nu 
sunt motiv de bucurie, ci de întris-
tare. Cu cât creşte, Medeea Elena 
riscă să-şi piardă lumina ochilor 
pentru totdeauna. 

Viorica şi Ştefan apelează la 
sprijinul gălăţenilor pentru a 
strânge banii care ar putea-o vin-
deca pe fetiţa lor. Cei care le în-
ţeleg suferinţa şi disperarea pot 
dona orice sumă în contul în lei 
RO88INGB0000999901327936 
deschis la Banca ING. Ajutaţi-o pe 
Medeea Elena să poată privi lu-
mea prin aceiaşi ochi ca şi noi.

Text şi foto: Ana Beliu

Luptele de sezon ale gălăţenilor 

A fost război de Crăciun?  
[ Număr de victime: peste 20 [ Identitatea victimelor: soţii, copii, 

vecini şi alţi apropiaţi ai celor care au pornit atacurile 
[ Agresorii: indivizi iuţi la mânie şi degrabă băutori de tărie 

[ Fronturile de luptă: propriile case ale bătăuşilor, străzile şi alte locuri 
unde oamenii se adună să stea la un pahar de vorbă şi un butoi de 

trăscău [ Foarte mult alcool, dar şi mai multă prostie 

Evident, nu toţi bărbaţii ţin la băutură destul de mult încât să 
ajungă să îşi mai şi bată nevestele. Destui cad ca nişte spice, pe sub 
mese sau pe stradă, învinşi (a nu ştim câta oară) de tăriile pe care le 
dau pe gât. Circa 30 dintre ei au ajuns la Urgenţe şi ar face bine să se 
mai potolească puţin cu băutura, ca să mai apuce şi Anul Nou. 

Crăciun,  altora cu  siguranţă le-ar 
fi mai bine departe de ea. Astfel, 
potrivit directorului Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi, un echipaj a 
intervenit pentru a ajuta o mamă 
şi o fiică, agresate de capul famili-
ei, chiar de Crăciun. Ce-o fi fost în 
mintea omului nu ştim şi nici nu 
prea contează, spunem noi, pen-
tru că nimic nu justifică o astfel 
de atitudine!  

Pechea: virează sau te rup! 

Un bărbat în vârstă de 30 de 
ani din Pechea susţine că venea 
cu maşina acasă, când pe un 
drum necurăţat s-a întâlnit cu 
vreo patru indivizi. S-ar fi certat 
ca să stabilească cine trece şi cine 
dă înapoi şi … „La volan nici nu 
eram eu, spune Marius Căuş. Era 
un cumnat de-al meu”. Cum-
necum, cei  enunţaţi au ajuns la 
bătaie, iar pecheanul este acum 
internat la Neurochirurgie şi nu 
arată chiar ca nou. 

Lovit pe tărâmul Vrâncioaiei...    
Destul de rău a păţit-o şi Dănuţ 

Răducanu, de 41 de ani, din 
Suraia, de curând întors din Italia. 
Acesta susţine că a dat pe la barul 
unei rude, în seara de Crăciun, ca 

să îi ureze acesteia Sărbători feri-
cite. „Eu n-am văzut cine-a dat în 
mine, dar mi-a spus familia. Erau 
acolo unii care se băteau şi au dat 
şi în mine. Am căzut, inconştient, 
şi am fost  dus la Focşani, la spi-
tal. De acolo m-au trimis aici, că 
n-aveau computer tomograf aco-
lo”, povesteşte omul, supărat că 
trebuie să îşi petreacă sărbătorile 
în spital, mai ales că se întorsese 
de curând în ţară ca să fie aproa-
pe de familie. Cum a fost, cum n-a 
fost, bărbatul tot în spital îşi pe-
trece Sărbătorile! 

Victime colaterale 
E tare greu de crezut că toa-

te femeile, toţi copiii  şi toţi 
bărbaţii din judeţ care au luat 
bătaie de sărbători au mers la 
medic. Au fost, cu siguranţă, şi 
unii care, obişnuiţi cu aşa ceva, 
au înghiţit în sec şi au mers mai 
departe, mai ales dacă starea lor 
nu era una gravă. Mulţi dintre ei 
sunt victime colaterale ale lup-
tei gălăţeanului tâmp cu paha-
rul de tărie. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Dănuţ 
Răducanu, 

victimă a 
luptelor de 

Crăciun

Medeea are nevoie de noi!
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Multă băşcălie, grabă mare, 
superficialitate pe ici, pe colo, 
dezinteres prin părţile esenţiale, 
tiruri şi salve de trasoare electo‑
rale, şi numeroase hotărâri pen‑
tru noi şi pe banii noştri. Aşa s‑ar 
putea descrie în câteva vorbe ac‑
tivitatea de un an a aleşilor locali. 
Din start, trebuie spus că două 
evenimente au marcat funcţio‑
narea în 2009 a Consiliului Local: 
unul direct ‑ înlocuirea mapelor 
doldora cu proiecte de hotărâri 
cu laptopuri nou‑nouţe (de 40 
de milioane de lei vechi bucata) 
şi unul indirect – absenţele lungi, 
din motive de boală, ale prima‑
rului Dumitru Nicolae. De ce au 
trecut aleşii la informatizare for‑
ţată şi un an întreg au ţipat unii 
sau alţii că lipsesc documente 
şi semnături din „culisele” pro‑
iectelor de hotărâri? Primăria a 
rămas fără bucăţică de hârtie şi a 
găsit această variantă „soft” de a 
face economie.

Dracù  e de vină!

Din start, e posibil să‑şi fi bă‑
gat şi dracul coada în funcţiona‑
rea CL. Dovada? Bugetul aprobat 
de aleşi pe 2009 a fost de 666,2 
milioane de lei. Piei Satană cu tot 
cu numărul tău! Aleşii s‑au lăsat 
greu! Funcţionarul care se ocupă 
de sonorizare la şedinţe aproa‑
pe că a răguşit strigând după 
ei: „Domnii consilieri sunt rugaţi 
insistent să vină la şedinţă!”. 
Cred că de aceea Nicolae Rainea, 
decanul de vârstă din Consiliul 

Local, a venit cu propunerea ca 
„la începutul fiecărei şedinţe de 
consiliu să facem câte o rugă‑
ciune, să spunem Tatăl nostru”. 
Dar aleşii n‑au vrut cu rugăciune. 
Trebuie să mai spunem că inte‑
resul politic a cam primat! De 
exemplu, la o şedinţă, liberalii 
s‑au scuzat şi au părăsit sala îna‑
inte de gongul final, pentru că 
aveau şedinţă de partid pe teme 
de Crin. Crin Antonescu. Când a 
fost cazul, consilierii au apăsat 
pedala de acceleraţie a maşinii 
de vot. Mai ales dacă venea iute 
din urmă vreun meci de fotbal.

Pe bani. Ai noştri

Aleşii au votat Planul Integrat 
de Dezvoltare Urbană pentru 
care Primăria a plătit 252.000 de 
lei unei firme private în condi‑
ţiile în care există o Direcţie de 
Programe şi Proiecte. Croitoraşul 
cel Viteaz din poveste s‑a dove‑
dit mic şi nesemnificativ pe lân‑
gă forţa unui Consiliu Local care 
dintr‑o lovitură – mai precis cu 
o singură ridicare de mână ‑ a 
votat la grămadă 47 vânzări de 
terenuri. Printre ele, figura şi 
vânzarea unui teren cu suprafa‑
ţa de 783,01 metri pătraţi, intra‑
vilan, proprietate a municipiului 
Galaţi, ocupat de construcţii, 
situat în strada Regiment 11 
Siret, Complexul Francezi, că‑
tre SC RER Ecologic Service, la 
preţul de 85 de euro/mp, de trei 
ori mai mic decât preţul pieţei. 
Societatea, aşa cum am mai 

Una din cele mai interesante 
şi mai controversate hotărâri de 
Consiliu Local a fost cea privind 
construcţia unei alei de acces, de 
pe Faleza Superioară, în resta‑
urantul Nic‑Nic, aflat pe Faleza 
Inferioară a Dunării, local al cărui 
patron este Nicuşor Ursu, consili‑
er judeţean PNL. 

Deşi pasarela a fost aprobată, 
într‑o şedinţă a Consiliului Local 
Galaţi încă de la începutul anului, 
mai exact pe 26 februarie, con‑
strucţia a sărit în ochii gălăţenilor 
abia în august, când patronul s‑a 
apucat să ridice pasarela. Cum a 
fost posibil ca o astfel de hotărâ‑
re de CL să treacă neobservată 
presei timp de aproape jumătate 
de an? Simplu!  Din cauza lipsei 
de transparenţă a administraţi‑

ei locale – care a refuzat luni la 
rând să pună la dispoziţia presei 
materialele complete cu proiec‑
tele de hotărâri aprobate – atitu‑
dine care s‑a schimbat abia după 
ce jurnaliştii gălăţeni au boicotat 
şedinţele CL. Dar să povestim 
faptele istoric. 

Cum să ridici mâna 
fără să te doară capul 

Pe 26 februarie, în cadrul şe‑
dinţei Consiliului Local Galaţi s‑a 
aprobat un proiect de hotărâre 
care suna cam aşa ”aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat în muni‑
cipiul Galaţi, Faleza Inferioară a 
Dunării”. Mai departe, proiectul 
– care şi acum se află postat pe 

În septembrie, 
jurnaliştii 

au părăsit sala 
Consiliului Local 

în semn de protest 
faţă de lipsa 

de transparenţă 
a administraţiei

Idei crizate pe timp de criză
Deşi am trecut printr‑un an greu, în care firmele locale şi‑au re‑

strâns activitatea sau chiar s‑au închis, consilierii locali nici măcar nu 
au discutat (ca să nu mai vorbim de vot!) vreo decizie privind spriji‑
nirea IMM‑urilor. Nu s‑a luat nicio decizie pentru scutire de impozit a 
firmelor afectate de criză sau de acordare de bonificaţii firmelor care 
angajează în această perioadă. În schimb, s‑a votat mărirea preţului 
plătit de populaţie pentru căldura primită în apartamente!   

 
Maria Măndiţă

Ultima 
gafă, 
prima … 
grijă! 
O taxă 
pentru 
un serviciu 
inexistent  

Ultima gafă din acest 
an făcută de consilierii 
locali este instituirea 
taxei speciale de ecari‑
saj. Aleşii locali au votat 
instituirea unei noi taxe 
pentru gălăţeni. Nu au 
ţinut cont că suntem în 
plină criză economică, 
ori că înainte de institu‑
irea unei astfel de taxe 
ar fi fost cazul unei con‑
sultări publice. Ca să nu 
mai vorbim că nimeni 
nu a pomenit ceva vreu‑
nei organizaţii de pro‑
tecţia animalelor. Să mai 
spunem despre faptul 
că nimeni nu a prezen‑
tat Consiliului Local o 
situaţie a actualelor pa‑
docuri, aşa cum sunt ele 
şi aşa cum foarte puţini 
o ştiu cu adevărat?!  

Nu s‑a ţinut cont nici 
măcar de faptul că s‑a 
votat o taxă pentru o 
activitate care, ca să fim 
sinceri, până în prezent 
nu prea şi‑a făcut simţi‑
tă prezenţa în oraş. Căci 
străzile, oriunde s‑ar si‑
tua ele, la periferie sau 
în centru, sunt pline de 
câini fără stăpân, anima‑
le bolnave şi care se mai 
şi înmulţesc, semn că 
nici măcar sterilizarea lor 
nu se face. Asta, în con‑
diţiile în care, teoretic, 
şi până acum a existat 
un serviciu de ecarisaj, 
coordonat de serviciul 
local Ecosal.  

Să mai spunem că în 
momentul în care s‑a 
supus votului propune‑
rea ca de la 1 ianuarie 
2010, gălăţenii să plă‑
tească, anual, câte 2,5 lei 
(iar persoanele juridice, 
câte 50 de lei) pentru 
taxa de ecarisaj,  nu s‑a  
ridicat niciun consilier 
local care să ceară o si‑
tuaţie financiară a ceea 
ce înseamnă activitatea 
de ecarisaj, cât costă să 
capturezi un câine, să îl 
sterilizezi şi să îl creşti la 
padoc? 

Niciuna din toate 
aceste întrebări nu a fost 
pusă în discuţie; aleşii 
locali au votat în unani‑
mitate şi… au trecut mai 
departe, căci pe ordinea 
de zi se aflau 60 de pro‑
iecte, care şi ele îşi aş‑
teptau, cuminţi, rândul, 
să fie votate fără a fi stu‑
diate înainte… 

Maria Măndiţă

Un protest
pentru 
transparenţa 
administraţiei 
locale  
Jurnaliştii 
au boicotat 
şedinţa CL 

Exasperaţi că de mai 
bine de jumătate de an 
Primăria şi Consiliul Local 
Galaţi nu catadicseau să 
ofere presei mapa com‑
pletă cu hotărârile de con‑
siliu, în luna septembrie, 
jurnaliştii gălăţeni au făcut 
un protest public. 

În esenţă, jurnaliştii 
erau nemulţumiţi de fap‑
tul că, din februarie, de 
când consilierii locali în‑
cepuseră să lucreze „mo‑
dern”, pe laptopuri, au 
prins a… „uita” să mai ofe‑
re presei mapele cu hotă‑
rârile de CL. Conform legii, 
acestea trebuie să conţină 
şi rapoarte de specialita‑
te şi expunere de motive 
şi avizele comisiilor de 
specialitate. Fără aceste 
hârtii, hotărârile de CL nu 
sunt decât nişte fraze fără 
sens, din care nimeni nu îşi 
poate da seama despre ce 
fel de decizie este vorba 
şi care este motivul pen‑
tru care se hotărăşte aşa 
ceva. Cum aceste acte nu 
mai erau puse la dispoziţia 
presei, consilierii au pu‑
tut adopta, la adăpost de 
ochii lumii, diverse hotă‑
râri controversate, pe care 
deja le‑am prezentat…    

Jurnaliştii au plecat, 
aleşilor nu le‑a păsat 

În semn de protest faţă 
de lipsa de transparenţă a 
consilierilor locali, jurna‑
liştii au boicotat şedinţa, 
părăsind sala, nu înainte 
ca preşedintele Asociaţiei 
Jurnaliştilor “Dunărea de 
Jos”, Ticu Ciobotariu, să ia 
cuvântul, explicându‑le 
aleşilor locali motivul pro‑
testului. „Toate demersu‑
rile pe care le‑am făcut 
pentru a se institui acce‑
sul jurnaliştilor   la aces‑
te informaţii de interes 
public au fost obstrucţi‑
onate de Primăria muni‑
cipiului  Galaţi. Această 
situaţie este stranie, prin 
comparaţie cu atitudi‑
nea Consiliului Judeţului 
Galaţi, care ne pune la dis‑
poziţie toate informaţiile 
referitoare la proiectele de 
hotărâri”, a spus preşedin‑
tele Asociaţiei Jurnaliştilor 
“Dunărea de Jos”, Ticu 
Ciobotariu, în nota de pro‑
test înaintată aleşilor locali, 
care încalcă, prin lipsa de 
transparenţă, legile care 
reglementează accesul 
la informaţiile de interes 
public (Legea 544/2001 şi  
articolul 10 al Convenţiei 
Europene a Drepturilor 
Omului). În timp ce jur‑
nalistul Ticu Ciobotariu a 
citit nota de protest, unii 
consilieri (Maricel Oancea, 
Mihai Manoliu, Teodor 
Iulian şi Mircea Cristea) au 
găsit de cuviinţă că este 
momentul să discute între 
ei diverse probleme. După 
protest, situaţia a fost re‑
glementată. De primarul 
Dumitru Nicolae şi nu de 
vreun grup de consilieri 
locali. În prezent, presa are 
acces la toate documente‑
le Consiliului Local. 

 
Maria Măndiţă

foto Bogdan Codrescu

Retrospectivă 2009 ‑ privind înapoi fără mânie

Ce‑au mai făcut 
ai noştri aleşi?

scris, îl are ca administrator pe 
consilierul local PD‑L, Dumitru 
Ion, finul de cununie al lui Cezar 
Preda. Oricum, aleşii numărase‑
ră 42 de vânzări, dar ce mi‑e 42, 
ce mi‑e 47? 

Ruşinică!

Ultima boroboaţă a aleşilor 
s‑a petrecut la şedinţa în care 
CL a decis cui se acordă Premiul 
municipiului Galaţi şi cui titlul 

de Cetăţean de Onoare. În loc 
să fie un moment de veritabilă 
recunoaştere a valorii oame‑
nilor care ne reprezintă, s‑a 
transformat într‑un act deri‑
zoriu. Absurd, câţiva aleşi au 
„subtilizat” buletine de vot 
cu numele premianţilor. Mai 
trist, unii au votat împotrivă 
sau şi‑au anulat votul care 
consfinţea recunoaşterea 
morală a meritelor unor elevi 
olimpici, studenţi remarcabili, 

sportivi cu performanţe, pe 
scurt, a unor valori. S‑au târguit 
asupra meritelor unor valori 
cu tot atâţia ani de pregătire, 
instruire şi lectură câţi au ei de 
viaţă! 

„De‑ar şti cetăţenii ce facem 
noi aici”, rămâne cea mai de 
bun‑simţ replică pe care am 
auzit‑o din guriţa unui ales lo‑
cal, consilierul PC, Picu Apostol 
Roman. Iată că ştiu!

Constructorii au urâţit Faleza, cu binecuvântarea aleşilor locali

Pod peste Dunăre sau aleea suspinelor urbanistice

Aleşii se fac că nu ştiu... Nic̀ Nic 
site‑ul Primăriei tot aşa, în formă 
incompletă, adică fără scheme, 
raport de specialitate sau expu‑
nere de motive – se reduce la ur‑
mătorul text: „Se aprobă Planul 
Urbanistic de Detaliu, pentru te‑
renul situat în municipiul Galaţi, 
Faleza Inferioară a Dunării, în 
vederea realizării unei scări ex‑
terioare de acces la restaurantul 
Nic‑Nic, beneficiar SC NIC – NIC 
SRL, conform documentaţiei 
anexate care face parte inte‑
grantă din prezenta hotărâre”. 
Revenim: documentaţia nu este 
prezentată nici măcar acum pe 
site‑ul Primăriei, aşa cum nu a 
fost prezentată niciodată presei. 
Un astfel de text nu te face ab‑
solut deloc să te gândeşti că, de 
fapt, este vorba despre o pasare‑
lă grotescă şi care strică aspectul 
Falezei, probabil că unii din aleşii 
locali au ridicat mâna şi au votat, 
fără să se gândească prea mult la 
urmări. 

Numai că urmările au venit în 
vară, când fotoreporterul nostru 
Sorin Pană a intrat valvârtej în re‑
dacţie, strigând că a început con‑
strucţia podului peste Dunăre … 
pe Faleză! Fotoreporterul abia 
se întorsese de pe Faleză, unde 
fotografiase muncitorii care lu‑
crau la pasarela de acces pentru 
restaurantul Nic-Nic.          

Ei şi ce? Are autorizaţie, 
deci există!  

Am încercat să aflăm de la 
Primărie despre ce este vorba. 
Şeful Direcţiei de Urbanism, Ionel 
Ardean, ne‑a spus că lucrarea are 
aprobare dată de „Consiliul Local 
Galaţi, mai exact, de comisia de 
urbanism. Eu nici măcar nu am 
drept de vot în această comisie, 
organul de decizie este Consiliul 
Local”. În calitatea sa de preşe‑
dinte al comisiei de urbanism, vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
ne‑a spus că, într‑adevăr, lu‑
crarea are aprobarea comisiei. 

Punct. Neoficial şi din cu totul 
alte surse, am aflat că documen‑
taţia depusă de administratorul 
restaurantului, Nicuşor Ursu, se 
plimba pe la Primărie de vreun 
an şi că până la urmă comisia a 
aprobat‑o, că altfel patronul ar 
fi avut posibilitatea să solicite în 
instanţă aprobarea, având în ve‑
dere că administraţia locală nu 
i‑a răspuns în termenul prevăzut 
de lege. Ce am mai aflat? Că iubi‑
ţii noştri aleşi, membri ai comisiei 
de urbanism, au aprobat PUZ‑ul, 
adică aleea de acces, având în ve‑
dere că… aceasta nu afectează 
spaţiul verde, ci va fi construită 
deasupra malului şi se va sprijini 
pe doar (!) doi piloni de susţinere 
cu diametrul de 30‑40 cm. 

De la administratorul Nicuşor 
Ursu, consilier judeţean PNL, am 
aflat că aleea de acces îl ajută „să 
ne aprovizionăm cu marfă, pen‑
tru că altfel, trebuie ca angajaţii 
să care marfa pe scări, până jos, 
deoarece accesul maşinilor, pen‑
tru aprovizionare se face doar în 
intervalul orar 8.00‑10.00. Uneori 
nu avem marfă seara şi este greu 
de transportat”. Nicuşor Ursu 
ne‑a mai spus că aleea va fi fo‑
losită atât pentru transportul de 
marfă, cât şi de clienţi, că versan‑
tul respectiv va fi îngrijit de el, 
plantând floricele şi brăduţi şi, 
nu în ultimul rând, că are toate 
autorizaţiile necesare!

Consilierii locali PD‑L 
s‑au spălat pe mâini 

După ce am sesizat cazul în 
cotidianul „Viaţa liberă”, consi‑
lierii locali PD‑L au susţinut o 
conferinţă de presă, în care s‑au 
detaşat, la modul declarativ, de 
aprobarea dată în CL. Avându‑l 
alături pe şeful său pe linie de 
partid, Mircea Toader, consili‑
erul local Constantin Olaru a 
ţinut să precizeze că „pasarela 
respectivă se construieşte fără 
ca aleşii locali PD‑L să fi votat 

pentru aşa ceva”. În calitatea sa 
de secretar al comisiei de urba‑
nism, Constantin Olaru a spus 
că el şi colegii săi din această 
comisie (Gheorghe Radu şi Ion 
Dumitru) nu au fost de acord să 
avizeze favorabil PUD‑ul restau‑
rantului Nic‑Nic şi pentru faptul 
că respectiva construcţie afec‑
ta spaţiul verde şi încălca astfel 
OG 114. Dar, cum restul de pa‑
tru consilieri din comisie au dat 
aviz favorabil, proiectul a ajuns 
în plenul Consiliului Local, pe 
26 februarie, când  a fost apro‑
bat, fără votul celor şapte aleşi 
locali PD‑L! „Chiar când suntem 
împotrivă, nu avem ce face mai 
mult, pentru că noi suntem trei, 
iar ceilalţi, patru, iar acel proiect 
va trece oricum”, s‑a justificat 
Constantin Olaru. Plin de supă‑
rare pentru că Faleza a fost urâ‑
ţită de pasarela de la Nic‑Nic (şi 
fără a avea, desigur, vreo legă‑
tură cu faptul că de la hotărâre 
până să sesizeze „Viaţa liberă” 
situaţia trecuseră aproape şase 
luni), Mircea Toader a anunţat că 
va ataca în contencios hotărârea 
de Consiliu Local care prevede 
construcţia aleii respective şi că 
„vom organiza un referendum 
printre gălăţeni, pe care îi vom 
întreba dacă preferă ca Faleza să 
fie acoperită de construcţii sau 
de spaţii verzi şi în funcţie de nu‑
mărul de semnături vom face şi o 
iniţiativă, dacă nu chiar o iniţiati‑
vă legislativă, prin care orice ho‑
tărâre de consiliu în care prima‑
rul sau consilierul judeţean are 
interes patrimonial este nulă”. De 
atunci, din august şi până în de‑
cembrie, la finalul fiecărei confe‑
rinţe de presă PD‑L l‑am întrebat 
pe Mircea Toader dacă a atacat 
în contencios hotărârea sau când 
va organiza referendumul acela. 
Nici acum promisiunile sale nu 
au fost respectate.

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 

An plin pentru consilierii locali
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Reîntoarcerea Ecaterinei 
Andronescu la frâiele învăţămân-
tului a fost primul factor care a 
adus destabilizarea. Ea şi-a înce-
put mandatul în binecunoscuta 
tradiţie a schimbărilor. Şi dacă mi-
niştrii care au urmat de la primul ei 
mandat până la al doilea au înţeles 
că învăţământului îi trebuie totuşi 
stabilitate sau nu au avut pur şi 

simplu  timp 
să-şi pună în 
practică ideile, Andronescu a 
intrat cu plugul schimbărilor în 
ogorul pe care tocmai ea îl semă-
nase. A desfiinţat şcolile de arte şi 
meserii pe care chiar ea le năşise, a 
renunţat la tezele cu subiect unic - 
tot creaţia ei! - pentru teste de eva-
luare. Apoi a continuat debanda-
da. A micşorat numărul orelor de 
educaţie fizică pentru ca, în urma 
protestelor elevilor şi profesorilor, 
să revină asupra deciziei, promi-
ţând că se vor face la sfârşitul săp-

tămânii două ore de sport. Lucru 
menit să moară chiar din faşă. A 
redus programele la diferite ma-
terii, hăcuind fără să se gândeas-
că la continuitate sau importanţa 
capitolelor scoase. A scos ore de 
limbi străine, logică, istorie, geo-
grafie fără discernământ. A promis 
înfiinţarea şcolilor de după şcoală 
în condiţiile în care, se ştie, nu exis-
tă spaţii de învăţământ suficiente 
pentru aşa ceva. Iar exemplele ar 
putea continua.

De la prima prioritate 
la lege neconstituţională

Multe cadre didactice şi-au pus 
mari speranţe în elaborarea unei 
noi legi a Educaţiei care să pună 
cât de cât orânduială în haosul 
din învăţământ. Mii de profesori 
au urmărit toată vara cu sufletul 
la gură aşa-zisele negocieri din-
tre sindicalişti şi reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
pe marginea Codului Educaţiei. 
Totul părea să intre în normalita-

te, până când au apărut la orizont 
orgoliile politice. Ideile care pro-
veneau de la un partid sau altul 
deveniseră mai importante decât 
interesul Educaţiei. Duelul Miclea 
- Andronescu şi pretenţia guver-
nanţilor ca legea să fie asumată pe 
fugă în Parlament au început să le 
ridice profesorilor mari semne de 
întrebare. Apariţia proiectului pe 
site-ul ministerului a adus cu ea o 
uriaşă dezamăgire. Încă din prima 
frază li s-a dezvăluit „seriozitatea” 

cu care mai marii învăţământului 
lucraseră la proiect: Educaţia era 
numită „prima prioritate”. Când 
legiuitorii nu cunosc nici măcar 
limba română, ce pretenţii să ai 
pentru minţi luminate care să 
pună şcoala pe linia de plutire. În 
final, toată agitaţia şi toată munca 
s-au dovedit oricum fără folos. Pe 
ultima sută de metri, înainte de 
alegerile prezidenţiale, legea a 
fost declarată neconstituţională.

Legea 221, valabilă un an, 
dar neaplicată

Cea mai mare păcăleală pe 
care au primit-o profesorii români 
vreodată a fost Legea 221, cea prin 
care li s-a promis mărirea salariilor 
cu 50 la sută. Dacă pe final de an 
2008 cadrele didactice visau la 
prosperitate şi salarii pe măsura 

muncii lor, începutul lui 2009 le-a 
adus cu picioarele pe pământ în 
cel mai dramatic mod. Nu numai 
că nu s-a pus nicio secundă pro-
blema majorării lefurilor, dimpo-
trivă ele au fost subţiate substanţi-
al, chiar şi în mod ilegal. Chiar dacă 
ordonanţa care bloca Legea 221 a 
fost declarată neconstituţională, 
profesorii nu şi-au primit salariile 
conform acestei legi care a rămas 
valabilă. În unele locuri, profesorii 
şi-au obţinut, în virtutea acestei 
legi, dreptul în instanţă pentru 
salarii mărite. Însă nici măcar aşa 
statul nu şi-a achitat datoriile. Ce 
pretenţii să ai de la restul popula-
ţiei, când chiar cei care dau legi se 
încumetă să nu le respecte?

 Apoi loviturile au venit una 
după alta: au fost reduse aproape 
19.000 de posturi, ceea ce pentru 
Galaţi a însemnat dispariţia a 520 

de norme din învăţământ.
Legea unică a salarizării bu-

getarilor le-a adus dascălilor cea 
mai usturătoare veste: în loc să se 
mărească, lefurile sunt micşorate 
cu 6 până la 12 la sută. Profesorii 
au fost obligaţi la concedii fără 
plată forţate, chiar de Sărbători. 
Ce să mai vorbim de faptul că 
anul acesta Educaţia a fost vă-
duvită de aproape jumătate din 
procentul din PIB stabilit de lege. 
Prin repetate rectificări negative, 
din 6 la sută din PIB a rămas doar 
3 şi ceva.

Dezamăgiţi, cu imaginea ter-
felită, bulversaţi de atâtea schim-
bări fără noimă, mai săraci decât 
oricând, profesorii privesc cu 
spaimă spre 2010, când se anunţă 
alte valuri de disponibilizări, alte 
reduceri salariale şi nicio luminiţă 
la capătul crizei.

Când lucrurile merg prost, 
situaţia e la fel pe toate planu-
rile. Nici măcar sindicaliştii nu 
se pot lăuda că au făcut mare 
lucru pentru oamenii pe care-i 
reprezintă, deşi spiritele luptei 
sindicale au fost agitate de câ-
teva ori.

Pe 5 mai, ar fi trebuit să aibă 
loc un moment istoric în învă-
ţământul românesc: boicotarea 
tezelor cu subiect unic. În afară 
de bulibăşeala sistemului, nervi 
întinşi la maxim şi bătaie de joc, 
profesorii nu s-au ales cu nimic. 
Deşi semnaseră pentru boicotare, 
sindicaliştii au decis suspendarea 
acestei forme de protest, după o 
zi întreagă de negocieri, în urma 
cărora n-au obţinut nimic.

De cealaltă parte, profesorii, 
directorii, elevii şi părinţii au 
stat o după-amiază întreagă cu 
sufletul la gură, agăţaţi de te-
levizoare, pentru a vedea dacă 
vor da sau nu examen. Deşi 
sindicaliştii au părut fermi pe 
poziţii, au cedat în final, când 
nu se mai aştepta nimeni, pen-
tru un acord care nu le aducea 
mare lucru cadrelor didactice 
şi care oricum era sortit să fie 
nerespectat. Astfel, boicotarea 
s-a transformat în amânarea te-
zelor unice, ceea ce nu a avut ca 
efect decât aruncarea unei alte 
umbre de ruşine asupra imaginii 
profesorilor.

Greva fâsâită 
de dizolvarea Guvernului

Cum pasul înapoi făcut de 
sindicalişti le-a dat undă verde 
guvernanţilor să înceapă să taie 
din lefurile profesorilor şi să-i cla-
seze în grila de salarizare în ulti-
ma jumătate, iar au început să fie 
agitate steaguri de luptă. Pentru 
prima oară, Ziua Educaţiei a fost 
sărbătorită prin miting şi grevă 
japoneză, de unii profesori. Alţii, 
sătui de insuccesele protestelor 
de până atunci, au preferat să-
şi vadă de treaba lor. Ca urmare, 
toată povestea n-a avut niciun 

ecou. Cadrele didactice şi-au pro-
mis în sinea lor să-şi ia revanşa la 
greva generală anunţată cu surle 
şi trâmbiţe. În timp ce trimiterea 
profesorilor în concediu fără plată 
era din ce în ce mai evidentă, ape-
le politicii au devenit atât de tul-
buri încât dascălii n-au avut nici în 
faţa cui să mai protesteze. Greva 
generală a fost amânată pentru o 
dată necunoscută încât Guvernul 
fusese dizolvat, urmau alegerile 
prezidenţiale şi alte probleme 
mai importante. Cui să-i pese de 
soarta cadrelor didactice, într-o 
ţară care se scufundă încet, dar 
sigur?

Era la mintea 
oricui că în con-
diţiile în care 
ţări mai dezvol-
tate decât ale 
noastre înghe-
ţau salariile pe 
motivul crizei 
financiare, nu 
era posibil să fie 
majorate salari-
ile profesorilor 
cu 50 la sută. Cu 
toate acestea, Traian Băsescu a vo-
tat legea la finele anului 2008 din 
motive electorale, evident. Din ace-
leaşi motive, a apărut la televizor la 
începutul lui 2009 când, fără pic de 
regret şi de ruşine, şi-a cerut scuze 
că nu a prevăzut criza, deşi ea fu-
sese anunţată peste tot şi mai ales 
un preşedinte ar fi trebuit totuşi să 
creadă în ea.

Cum scuzele nu au fost în mă-
sură să-i mulţumească pe dascăli, a 
început hora păcălelii profesorilor. 
Un pas înainte şi doi înapoi.

Andronescu a scos din mânecă 
asul criteriilor de salarizare: se vor 
mări salariile în funcţie de criteriile 
de performanţă. Pentru moment, 
sindicatele au înghiţit găluşca. S-a 
lucrat intens, s-a negociat, până 
când totul a devenit dubios. Pe 5 
mai s-au aruncat în joc zarurile le-
gii  salarizării unitare a bugetarilor, 
în care nimeni nu a crezut iniţial, 
pentru că o asemenea propunere 
exista încă din 2007, dar nu se în-
făptuise.

Apele s-au mai liniştit când gu-
vernul chiar a început să lucreze la 
proiectul de lege. Şi cum nimeni nu 
cere socoteală pentru proiecte de 
lege, au tot apărut diverse variante 
prin care nu se urmărea altceva de-
cât tergiversarea lucrurilor.

Prima variantă a fost privită cu 
neîncredere de profesori, dar mă-
car aducea veşti bune. Salariile pro-
fesorilor urmau să crească gradat 
din 2010, ajungând la finele anului 
să se tripleze pentru un debutant, 
de exemplu. Minunea n-a ţinut 
decât câteva zile, pentru că a fost 
realizată o altă variantă şi tot aşa, 
până când profesorii au constatat 
că în loc să li se majoreze salariile, 
li se micşorează cu 6 până la 12 la 
sută. Forma finală a legii salarizării 
unice a bugetarilor a fost promul-
gată şi ea pe ultima sută de metri, 
înainte de prezidenţiale, având ca 
principal scop impunerea concedi-
ilor fără plată. Restul rămâne să fie 
rezolvat în viitor prin intermediul 
ordonanţelor de urgenţă.

Ceva 
s-a mişcat
Legi vechi, 
cu examene 
noi

Dacă legea învăţă-
mântului a rămas ace-
eaşi, singurele care s-au 
schimbat sunt examene-
le naţionale. Însă meto-
dologiile şi actele norma-
tive au apărut mult mai 
târziu decât ar fi trebuit, 
creând emoţii celor aflaţi 
în ultimul an de gimnaziu 
şi de liceu.

Bacalaureat 
la obiecte studiate 
în clase mai mici

Deşi s-au bucurat 
pentru început că vor 
da bacul la mai puţine 
obiecte, când au văzut 
metodologia, elevii s-au 
întristat brusc. Cei de 
la liceele tehnologice şi 
vocaţionale au constatat 
cu stupoare că în loc să 
li se testeze cunoştinţele 
la disciplinele de speci-
alitate, vor fi nevoiţi să 
dea probe la discipline 
pe care nu le mai fac din 
clasa a X-a. Cum mai bine 
de jumătate din orele 
pe care le au săptămâ-
nal sunt de specialitate, 
elevii şi-au propus chiar 
să protesteze. S-au lăsat 
însă păgubaşi văzând 
că nici măcar protestele 
profesorilor lor nu sunt 
luate în serios de mai ma-
rii ţării.

Modelele la testele 
naţionale, publicate 
foarte târziu

Testele naţionale i-au 
ţinut pe elevii claselor 
a VIII-a în suspans până 
la vacanţa de iarnă, deşi 
ar fi trebuit să ştie cu ce 
se mănâncă înainte de 
începerea anului şcolar. 
Norocul lor că schim-
bări ceva mai mari sunt 
doar la limba română. 
Matematica a rămas cam 
la fel. Partea bună, care 
compensează cumva în-
târzierea afişării modele-
lor de subiecte, e că vor 
da examen la două şi nu 
la trei discipline cum s-a 
întâmplat până anul tre-
cut.

100 de euro
Deloc sau pe jumătate

Alt capitol la care cadrele didactice au fost tăiate de pe listă este 
acordarea celor 100 de euro pentru cărţi. Iniţial li s-a spus că-i vor primi, 
deşi bugetul alocat pentru acest lucru era cu 30 la sută mai mic decât 
anul trecut.  Apoi s-a spus că se va da doar la profesorii tineri, apoi nu 
s-a mai auzit nimic despre ei. Pe finalul anului, pentru că în vistieria MECI 
au rămas nişte fonduri, cadrele didactice s-au trezit cu o surpriză. Li s-au 
acordat 130 de lei pentru cărţi, cu condiţia ca ei să fie cheltuiţi până pe 31 
decembrie. Cine n-a fost pe fază a pierdut trenul.

Economii
Elevii, tăiaţi la banii de liceu

Alt mijloc de a face economie nu a găsit MECI decât tăind din banii 
de liceu destinaţi elevilor. Plafonul care le dădea dreptul elevilor să 
primească bursa a fost iniţial 200 de lei, apoi a fost coborât de MECI 
la 150 de lei. Ca urmare, 500 de elevi gălăţeni ar fi fost puşi în situaţia 
să renunţe la şcoală, dacă cei din minister nu şi-ar fi dat seama la timp 
de inepţia lor.

Circotecă
Patru 
modificări 
pentru 
un concediu 
fără plată

Că lucrurile au scă-
pat definitiv de sub 
control o demonstrea-
ză şi bâlbâiala ministe-
rului şi inspectoratului 
în legătură cu perioa-
da concediului fără 
plată. Până să se ia o 
hotărâre, a fost nevo-
ie de patru modificări, 
ultima luată chiar cu o 
zi înainte de intrarea 
profesorilor în conce-
diu. Cel mai strigător 
la cer a fost faptul că 
MECI, lăsat la mâna 
unor secretari de stat, 
şi-a permis în mod ile-
gal să-i oblige pe pro-
fesori să-şi ia concediu 
fără plată în vacanţa 
de iarnă. Noroc că, de 
data aceasta, sindica-
tele au fost mai ferme 
pe poziţie şi reprezen-
tanţii ministerului au 
fost nevoiţi să retrac-
teze ordinul.

Ministrul 
doi în unu

Premieră 
cu premier 
la Educaţie

Trebuie să recu-
noaştem că 2009 a 
fost un an al surprize-
lor pentru Educaţie. 
Una dintre acestea 
(vă lăsăm pe dumnea-
voastră să decideţi 
dacă e o surpriză plă-
cută sau nu) este ace-
ea că Educaţia a fost 
condusă pentru pri-
ma oară de primul mi-
nistru. Emil Boc a de-
ţinut pentru aproape 
două luni funcţia de 
ministru al Educaţiei. 
Partea frumoasă abia 
acum vine: deşi avea 
una peste alta două 
coroane, Boc n-a 
fost nici prim-minis-
tru, nici ministru al 
Educaţiei, ocupat fi-
ind cu campania elec-
torală pentru prezi-
denţiale.

Directoriada
Decizii 
din creierul 
politic

Una dintre multiplele 
lovituri sub centură pe 
care şi le-au dat cele două 
partide de guvernământ, 
PSD şi PD-L, a fost şi cea 
legată de numirile cu de-
legaţie ale directorilor de 
şcoli. Pe motiv că inspec-
torii şcolari generali PD-L 
şi-ar fi numit în teritoriu 
oameni ai partidului la 
conducerea unităţilor de 
învăţământ, Andronescu 
a dat un ordin prin care 
a anulat toate numirile 
cu delegaţie. Timp de 
câteva zile, câteva sute 
de unităţi n-au mai avut 
director. Ordinul a fost 
anulat la nici o săptămâ-
nă de la emiterea lui.

2009 - sub semnul bâlbelor

Cel mai prost an 
pentru învăţământ

[ Andronescu  a reuşit să abramburească şcoala într-o nouă rundă [  În loc de creşteri salariale, profesorii 
au avut parte de lefuri mai mici, disponibilizări şi concedii fără plată [ Legea învăţământului la care s-a lucrat 

toată vara a devenit pe ultima sută de metri neconstituţională

De la Revoluţie încoace, niciun an nu 
a fost atât de prost pentru învăţămân-
tul românesc precum cel care tocmai se 
încheie. Bâlbe, gafe, muncă în zadar ca 
să se modifice ceva, dar în final nu s-a 
schimbat nimic. În bine. Schimbări în rău 
sunt multe.

Tot anul, învăţământul a fost în grevă

Până şi protestele s-au bâlbâit

În lupta sindicală - insuccese 
pe toată linia

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

Cum să-i păcăleşti pe profesori

Avatarurile 
legii salarizării

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Opt arestări
Complot militar 
în Turcia?

 Opt militari turci au fost 
arestaţi de autorităţi în ca-
drul unei investigaţii privind 
un presupus complot ce îl 
viza pe vicepremierul ţării, 
a anunţat sâmbătă arma-
ta. Acest  personal  militar a 
fost plasat sub control judi-
ciar într-o cazarmă după o 
percheziţie efectuată vineri 
seara de un procuror civil la 
sediile forţelor speciale ale 
armatei terestre, precizează 
un comunicat publicat pe 
internet.

Textul nu precizează dacă 
aceştia vor fi audiaţi de pro-
curi şi eventual deferiţi unui 
tribunal.

Franţa
A murit Yves 
Rocher

Omul de afaceri francez 
Yves Rocher, preşedinte-
le grupului de produse de 
frumuseţe care îi poartă 
numele, a murit sâmbătă 
la Paris la vârsta de 79 de 
ani, a anunţat un purtător 
de cuvânt. Născut în aprilie 
1930 la Gacilly, un orăşel din 
Bretania, în vestul Franţei, al 
cărui primar a fost din 1962 
până în 2008, Yves Rocher a 
fondat marca de cosmetice 
în 1959, bazându-şi afacerea, 
pe de o parte, pe alegerea 
extraselor din plante şi re-
fuzând orice produs sintetic, 
iar, pe de altă parte, privilegi-
ind vânzările la distanţă.

Bătaie 
cu artificii

Un orăşel din Cuba săr-
bătoreşte Crăciunul într-un 
mod mai puţin obişnuit: 
printr-o bătălie a artificiilor. 
Iar bătălia devine, pe an ce 
trece, mai serioasă. Tradiţia 
a apărut în urmă cu două 
secole în orăşelul cubanez 
Remedios. Pentru a-i con-
vinge pe oameni să vină la 
slujba de la miezul nopţii, de 
Crăciun, preoţii îi trimiteau 
pe copii pe străzi să bată 
oale de tinichea. Încetul cu 
încetul, tinichelele au fost lă-
sate de-o parte şi s-a trecut 
la artificii. Cu timpul, obiceiul 
a evoluat într-o luptă între 
două cartiere ale oraşului. 
Una dintre echipe are drept 
însemn un şoim, iar cealaltă, 
un cocoş. Uneori, spiritele se 
încing între cele două echipe, 
dar nu se ajunge la confrun-
tări fizice decât foarte rar.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
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Preşedintele Obama a făcut-o pe Moş 
Crăciun pentru copiii de la un club. 
Frumos! Dar ceea ce promite un preşe-

dinte, fie el american, român sau chinez, ţine de 
multe ori de naivitatea copiilor de a crede că vor 
căpăta un ponei adevărat pe care să-l ţină în apar-
tamentul de bloc. De fapt, nici Moşul-moş, cel cu 
reni şi Crăciuniţe, nu mai este el de mult ce-a fost, 
adică un personaj misterios, imposibil de desco-
perit în Laponia sa unde, iată, anul ăsta a primit 
vreo 13 milioane de scrisori de la copii. Nu, Moşul 
este urmărit de mult, ca un ucigaş în serie căutat 
cu disperare de FBI. Sau, mai bine, ca un preşe-
dinte american după care se ţin agenţii de protec-
ţie. Doar cip nu i-au pus! El chiar este urmărit de 
nu mai puţin de 50 de ani, de Comandamentul 
Nord American al Apărării (NORAD), cică folo-
sindu-se radare, camere de filmat de înaltă rezo-
luţie, avioane de vânătoare şi sateliţi. Să se ştie 
adică unde e în fiece moment şi să fie apărat cu 
arma-n mână, la o adică! Secretul „operaţiunii”: o 
frumoasă poveste inventată de NORAD după ce, 
în 1955, o firmă care şi-a publicat greşit numărul 
de telefon pentru a-i lăsa pe copii să vorbească 
personal cu… Moşul s-a nimerit să fie exact  nu-

mărul comandamentului american de Apărare. 
Ofiţerul care a răspuns a inventat tradiţia, pro-
fitând de moment, în loc să răspundă acru că e 
greşeală! Arătând că NORAD vede tot, chiar şi 
ce nu e, a fost stabilit un traseu fictiv, da´ precis, 
pe care l-ar fi urmărit – desigur, pentru propria 
siguranţă, dar şi a cadourilor din sac – pe Moş 
Crăciun. Sigur, nu lipseau de pe traseu ţări prie-
tene, care s-ar fi simţit jignite să nu treacă oficial 
şi pe la ele aducătorul de daruri, dar şi ţări care 
trebuia să ştie că Moşul vine din America; de pil-
dă, Uniunea Sovietică… În acelaşi timp, traseul 
nu rata Statuia Libertăţii şi alte atracţii turistice. 
Chiar, o fi plătit Departamentul american pentru 
turism - dacă, he-he, au inventat şi ei între timp 
aşa ceva -  milioane de dolari pentru asta?

Urmărindu-l pe Moş Crăciun nu poţi să nu te 
gândeşti şi la inventivitatea cu care în anii trecuţi 
serviciile speciale… ba îl aveau, ba nu-l aveau în 
mână pe Osama ben Laden, ba găseau, ba nu gă-
seau arme chimice în Irak…

Dar să lăsăm naibii gândurile negre, să ne lu-
minăm şi să-l urmărim mai bine pe Moş! E bine să 
ştii pe unde umblă: dacă cineva a cerut o bombă 
micuţă?

Bărbatul a fost arestat după 
ce avionul, un  Airbus A 330 al 
companiei americane Northwest 
Airlines , care se deplasa pe ruta 
Amsterdam-Detroit (nordul 
Statelor Unite), a aterizat cu cei 
278 de pasageri aflaţi la bord. 
Incidentul le-a provocat răni 
uşoare unora dintre pasageri, iar 
autorul tentativei de atentat a 
fost rănit cel mai grav. Avionul a 
fost percheziţionat integral.

Bărbatul şi-ar fi lipit de picior 
praf exploziv pe care vroia să 
îl detoneze amestecându-l cu 
un lichid conţinut într-o seringă, 
potrivit New York Times. Este 
o “tentativă de act terorist”, a 
confirmat un oficial american de 
rang înalt, care a cerut să i se res-
pecte anonimatul. CNN, care ci-
tează un document al serviciilor 
de securitate, susţine că bărba-
tul le-a declarat anchetatorilor 
că a achiziţionat explozivul din 
Yemen şi că a primit ordine când 
să îl folosească.

Preşedintele american, 
Barack  Obama, aflat în vacanţă 
în Hawaii, a fost informat ime-
diat  şi a ordonat luarea “tutu-
ror măsurilor necesare” pentru 
consolidarea securităţii aeriene. 
În prezent, programul său nu 
a fost modificat, a precizat un 
purtător de cuvânt. Incidentul 
s-a produs cu 20 de minute îna-
inte ca zborul 253 să aterizeze, 
cu puţin timp înainte de ora lo-

cală 12.00, după un periplu de 
circa nouă ore, potrivit mărturi-
ilor pasagerilor, citate de presa 
americană. Pasagerii avionului 
au povestit că l-au imobilizat 
în câteva secunde pe suspect, 
după ce au văzut foc în avion. 
“Un tânăr aflat trei sau patru 
rânduri în spatele meu s-a ocu-
pat de suspect. A avut puţin de 
luptat. (...) El l-a controlat şi l-a 
imobilizat cu ajutorul echipaju-
lui, l-au izolat (...) Avea arsuri de 
gradul doi”, potrivit unuia dintre 
pasageri.

Un olandez, eroul Americii

Cineastul olandez Jasper 
Schuringa, “eroul” zborului 253 
elogiat sâmbătă de toată presa 
americană, a povestit postului de 
televiziune CNN cum s-a aruncat 
asupra suspectului atentatului 
pentru a-l imobiliza. “Când am 
auzit bubuitura în avion, eram 
deja în alertă, vă rog să mă cre-
deţi. Atunci am sărit, asta e tot. 
Nu m-am gândit, am sărit şi am 
încercat să salvez avionul”, a măr-
turisit tânărul atletic, vizibil rela-
xat şi în largul lui, în pofida ban-
dajelor de la mână în urma unor 
arsuri. Cineastul olandez, care şi-a 
continuat călătoria către Miami, 
unde îşi va petrece sărbătorile 
împreună cu prietenii, a explicat 
că se afla pe partea dreaptă a 
avionului Airbus A330, fiind des-

Noi confruntări au izbucnit ieri 
dimineaţă în centrul Teheranului 
între poliţie şi miile de mani-
festanţi ostili preşedintelui 
Mahmoud Ahmadinejad, potri-
vit mai multor surse. Mii de per-
soane sosite în grupuri mici s-au 
reunit spontan în mai multe lo-
caţii pe bulevardul Enghelab, în 
pofida prezenţei masive a poliţi-
ei pe această axă care traversea-
ză Teheranul de la est la vest şi 
care a fost sâmbătă scena mani-
festaţiilor antiguvernamentale, 
potrivit aceloraşi surse.

Poliţia a intervenit  rapid, 
utilizând gaze lacrimogene şi 

atacând manifestanţii care au 
replicat incendiind pubelele şi 
aruncând cu pietre pentru a se 
proteja de gazele lacrimogene 
şi a bloca străzile. După disper-
sarea manifestanţilor opoziţiei, 
câteva mii de susţinători ai pu-
terii s-au reunit pentru o contra-
manifestaţie organizată tot pe 
bulevardul Enghelab, scandând 
lozinci în favoarea liderului su-
prem iranian, ayatollahul Ali 
Khamenei.

Opoziţia care contes-
tă realegerea preşedintelui 
Ahmadinejad în iunie a făcut 
apel la noi manifestaţii du-

minică dimineaţa în centrul 
Teheranului, în cadrul reuniu-
nilor şi marşurilor prevăzute de 
Ashura, zi de doliu naţional care 
comemorează martiriul imamu-
lui Hossein, personaj marcant al 
islamului şiit. “Vom lupta vom 
muri, dar vom recuceri Iranul”, 
au scandat manifestanţii, pro-
clamând totodată “este luna 
sângelui, iar (miliţiile) Basij vor 
cădea”, făcând o dublă aluzie 
la luna doliului de Moharram, 
Ashura fiind punctul culminant, 
şi miliţiile folosite în ultimele 
luni de Guvern împotriva mani-
festaţiilor.

Un militant creştin american a 
intrat ilegal în Coreea de Nord în 
ziua de Crăciun pentru a promova 
un mai mare respect faţă de drep-
turile omului şi a fost arestat, au 
anunţat duminică membri ai aso-
ciaţiei sale. Robert Park, în vârstă 
de 28 de ani, cetăţean american 
de origine coreeană, a traversat, 
plecând din China, fluviul Tumen, 
îngheţat în acest moment al anu-
lui, şi a trecut frontiera strigând 
“Am venit aici pentru a procla-
ma dragostea lui Dumnezeu”, au 

afirmat membri ai asociaţiei sale, 
“Viaţă şi libertate pentru toţi nord-
coreenii: 2009”, care spun că au fil-
mat întreaga acţiune a militantu-
lui. Park, care locuieşte la Tucson, 
în Arizona, a vrut să transmită un 
mesaj pentru preşedintele nord-
coreean Kim Jong-Il, cerându-i 
să-i elibereze pe deţinuţii politici, 
să închidă lagărele de concentrare 
şi să ia măsuri pentru asigurarea 
unor condiţii mai bune de viaţă şi 
o protecţie mai bună a drepturilor 
omului în ţară.

Cel puţin 45 de  persoane  se 
presupune că au murit după pră-
buşirea unui pod în statul indian 
Rajasthan (vest), potrivit unui bilanţ 
anunţat sâmbătă de un oficial din 
cadrul poliţiei. “Cel puţin 45 de per-

soane sunt presupuse moarte după 
prăbuşirea unui pod”, a declarat 
pentru Rajeev Dasot. Accidentul 
s-a produs joi seara, când construc-
ţia aflată în lucru a cedat. Podul era 
în construcţie din 2007, de lucrări 

ocupându-se compania sud-core-
eană Hyundai Engineering şi cea 
indiană Gammon India, vizate de o 
anchetă pentru “neglijenţă”. Doi in-
gineri care lucrau la proiect au fost, 
de asemenea, arestaţi.

Festivităţile de Crăciun au 
cunoscut un început dramatic, 
după ce o femeie “cu aparente 
probleme psihice” l-a aruncat 
la pământ pe Papă în Bazilica 
Sfântul Petru, unde acesta se 
pregătea să celebreze tradiţiona-
la mesă de la miezul nopţii. Papa 
Benedict al XVI-lea nu a fost rănit 
şi a putut să oficieze mesa, care 
a fost devansată în mod excep-

ţional pentru ora 22.00, pentru 
a-l menaja pe Suveranul Pontif, 
în vârstă de 82 de ani. Susanna 
Maiolo, tânăra aparent dezechi-
librată mintal, care s-a aruncat 
asupra Papei Benedict al XVI-lea 
în timpul mesei de la miezul 
nopţii, va primi un tratament 
medical obligatoriu în izolare pe 
o perioadă de o săptămână, a 
anunţat sâmbătă agenţia ANSA. 

Tânăra cu dublă cetăţenie, italia-
nă şi elveţiană, în vârstă de 25 de 
ani, a fost transferată vineri de la 
serviciul de psihiatrie al spitalu-
lui Santo Spirito din Roma, unde 
fusese dusă în urma agresiunii, 
la spitalul Angelucci de Subiaco, 
situat la 70 de kilometri est de 
Roma, a precizat agenţia italia-
nă.

Crimeea 
Încăierări 
între proruşi 
şi naţionaliştii 
ucraineni

Proruşii şi naţionaliştii 
ucraineni s-au încăierat 
sâmbătă la Sevastopol, în 
Crimeea, în timpul unui 
miting al acestora din 
urmă de susţinere a can-
didatului lor la alegerile 
prezidenţiale. Cel puţin 
o femeie a fost rănită de 
pietrele aruncate şi avea 
faţa însângerată. Alte zece 
persoane au fost reţinute. 
Circa 50 de simpatizanţi 
ai mişcării naţionaliste 
Svoboda au organizat 
o manifestaţie de susţi-
nere a liderului lor, Oleg 
Tiagnîbok, candidat la 
alegerile prezidenţiale 
din 17 ianuarie. “Să lup-
tăm împotriva imigraţiei, 
să purificăm naţiunea”, au 
scandat ei.

6,7 grade 
Cutremur 
în Indonezia

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 6,7 grade s-a 
produs sâmbătă în insu-
la indoneziană Maluku, 
din estul arhipelagului, 
au anunţat seismologii. 
Cutremurul a fost înregis-
trat la ora locală 15.57, la 
aproximativ 152 de kilo-
metri nord-vest de Tual şi 
la o adâncime de 67 de ki-
lometri, a precizat agenţia 
indoneziană de meteoro-
logie şi geofizică. Seismul 
s-a produs în  ziua  în 
care  Asia a comemorat 
cinci ani de la tsunami 
devastator din 26 decem-
brie 2004, care a provocat 
moartea a peste 220.000 
de persoane şi a bulversat 
vieţile altor câtorva milioa-
ne în Oceanul Indian.

De Crăciun
Furtună 
de zăpadă
în SUA 
 

Vânt însoţit de ninsoa-
re, polei, inundaţii şi torna-
de au afectat două treimi 
din Statele Unite, vineri, 
îngreunând deplasarea 
şi determinând anularea 
a numeroase servicii re-
ligioase de Crăciun. Cel 
puţin 23 de  persoane  au 
murit, majoritatea în acci-
dente de circulaţie atribu-
ite furtunii care a început 
miercuri în centrul ţării. 
Autostrăzile au fost închise 
şi mii de şoferi au fost izo-
laţi în frig într-un moment 
al anului în care americanii 
călătoresc mai mult decât 
în mod obişnuit.

Cetăţenii, chemaţi la vot
Alegeri prezidenţiale în Croaţia

Croaţii au început să voteze, ieri, în cadrul scrutinului prezidenţial, 
pentru a-şi alege cel de-al treilea şef de stat de la obţinerea indepen-
denţei, în 1991, misiunea acestuia fiind aceea de a integra fosta repu-
blică iugoslavă în Uniunea Europeană. Birourile de vot s-au deschis la 
ora locală 7.00, iar primele rezultate erau aşteptate ieri-seară.

Urmărindu-l pe mister Moş Crăciun

Înaintea alegerilor 
Acord secret între Iuşcenko şi Ianukovici?

 
Preşedintele ucrainean, Viktor Iuşcenko, şi liderul Partidului 

Regiunilor, Viktor Ianukovici, ar fi semnat un acord secret înaintea 
alegerilor prezidenţiale din 17 ianuarie, a anunţat un fost oficial din 
administraţia prezidenţială. Ianukovici, considerat favorit, a promis 
să îl numească pe Iuşcenko premier în cazul în care va câştiga alege-
rile, potrivit unui document.

În apropiere de Detroit

Atentat eşuat la bordul 
unui avion american

] Un tânăr nigerian, care afirmă că are legături cu al-Qaida, 
a încercat să detoneze un dispozitiv exploziv la bordul unui 
avion de linie american care se deplasa pe ruta Amsterdam-
Detroit, vineri, în ziua de Crăciun, dar a fost imobilizat de 

pasageri  ] Autorul este un nigerian în vârstă de 23 de ani, 
numit Abdul Faruk Abdulmutallab ] Acesta s-a prezentat 

FBI ca având legături cu al-Qaida

părţit de suspect de două culoare 
şi rândul central. “Când am văzut 
că suspectul a luat foc, am sărit 
bineînţeles şi fără nicio ezitare, 
am sărit peste scaune, pentru că 
m-am gândit că încearcă să deto-
neze avionul”, a povestit el. “Am 
sărit peste el, am încercat să caut 
explozibilul şi apoi am prins un 
obiect care era deja pe cale de a 
lua foc şi scotea fum şi am încer-
cat să îl sting. În timp ce făceam 
asta, focul a început să se extindă 
pe sub scaun”.

Schuringa a suferit arsuri în 
timp ce încerca să stingă focul cu 
orice mijloace, inclusiv cu mâinile 
- “foc într-un avion, nu presupu-
ne nimic bun”. El a fost ajutat de 
alţi pasageri care au adus apă, şi 
de echipajul constituit din “per-
soane foarte curajoase”.

Teroristul, 
fiul unui bancher nigerian

Nigerianul în vârstă de 23 
de ani a compărut sâmbătă în 
faţa judecătorului care i-a citit 
oficial actul de acuzare. Umar 
Farouk Abdulmutallab, fiul 
unui bogat bancher, descris 
de un fost profesor drept un 
student “strălucit” cu idei ra-
dicale, a fost inculpat pentru 
că “a încercat să distrugă un 
avion aparţinând Northwest 
Airlines în apropiere de aero-
portul din Detroit în  ziua  de 
Crăciun, şi pentru introducerea 
unui dispozitiv la bordul aero-
navei”, a declarat într-un comu-
nicat Departamentul Justiţiei. 
Judecătorul Paul Borman s-a 
deplasat la spitalul din Detroit 

şi i-a citit actul de acuzare în 
cursul unei audieri de 20 de 
minute. Un oficial american de 
rang înalt a confirmat pentru 
AFP că tatăl tânărului, Umar 
Mutallab, a “contactat luna tre-
cută ambasada americană din 
Nigeria pentru a-şi exprima în-
grijorarea în legătură cu radica-
lizarea fiului său”, care a primit 
o viză pentru Statele Unite în 
iunie 2008, într-un moment în 
care “nu existau informaţii spe-
ciale” în privinţa lui.

Tatăl în vârstă de 70 de ani, 
fost ministru şi fost preşedinte 
al consiliului de administraţie al 
First Bank of Nigeria, s-a decla-
rat “bulversat” de gestul fiului 
său, care s-a îndepărtat recent 
de familie.

Coreea de Nord

Militant creştin 
american, arestat 

La Teheran

Noi confruntări 
între poliţie şi manifestanţi

India

Podul ucigaş

“Aparente probleme psihice”

Papa, atacat de o femeieAR
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CLASAMENT
1. CFR Cluj 17 10 4 3 23-10 34 (+7)
2. Unirea Urziceni 17 10 4 3 25-13 34 (+10)
3. Steaua Bucureşti 17 10 4 3 25-14 34 (+7)
4. FC Timişoara 17 8 7 2 29-12 31 (+7)
5. Rapid Bucureşti 17 9 4 4 36-21 31 (+7)
6. FC Vaslui 17 9 3 5 25-19 30 (+6)
7. FC Braşov 17 7 6 4 19-11 27 (0)
8. Dinamo Bucureşti 17 7 6 4 19-12 27 0
9. OŢELUL GALAŢI 17 6 4 7 21-24 22 (-5)

10. Gaz Metan Mediaş 17 5 6 6 18-26 21 (-6)
11. Pandurii Tg. Jiu 17 5 5 7 14-17 20 (-7)
12. Astra Ploieşti 17 4 6 7 19-23 18 (-6)
13. Poli Iaşi 17 5 3 9 15-25 18 (-6)
14. Universitatea Craiova 17 5 2 10 24-27 17 (-7)
15. Curtea de Argeş 17 5 1 11 16-31 16 (-11)
16. Unirea Alba Iulia 17 3 5 9 17-27 14 (-10)
17. Gloria Bistriţa 17 2 8 7 13-24 14 (-10)
18. Ceahlăul P. Neamţ 17 2 4 11 13-35 10 (-17)

După minutul 60 - toboganul

Golaverajul „de iarnă” al 
Oţelului: 21 de goluri marcate – 
24 primite, nici nu scoate lumea 
pe străzi de bucurie, dar nici nu 
împinge la suicid. Este un raport 
cât de cât echilibrat şi se pliază 
pe poziţia a noua pe care echipa 
gălăţeană o ocupă după termi-
narea turului. Defalcată, această 
balanţă descrie perfect jocul roş-
alb-albaştrilor: o primă repriză 
de la egal la egal cu adversarul, 
cu un avantaj evident pentru 
Paraschiv şi compania, apoi 15 
minute bune din partea secundă 
şi, pe final - coborârea pe tobo-
gan: o perioadă evident slabă 
între minutele 61 şi 75 şi cele mai 

multe goluri încasate de dună-
reni în sfertul de oră dinaintea 
fluierului de adio al arbitrului.     

Ce meciuri după minutul 81!

Cu toate că a încasat goluri 
cu duiumul pe finalurile de 
meci – concret, cele opt „dina-

mite” au aruncat în aer planurile 
Oţelului după minutul 81 – ele-
vii lui Dorinel nu se pot plânge 
că au ratat, astfel, prea multe 
puncte. Ori jocurile erau deja 
rezolvate până în acel segment 
orar fatidic, ori replica dunărea-
nă a reuşit să mai elimine din 
prejudicii. Există trei meciuri de 
referinţă în acest sens: Oţelul – 
Gaz Metan Mediaş 0-1 (oaspeţii 
au punctat decisiv în minutul 
83 prelungind agonia de pe 
terenul propriu al Galaţiului), 
Oţelul – FC Timişoara 3-3 (bănă-
ţenii au egalat prin două goluri 

în minutele 82 şi 90, după un 
spectaculos 3-1, până atunci, 
pentru gazde) şi Oţelul – Astra 
3-2 (ploieştenii au făcut 1-1 în 
minutul 75 şi 2-2 în 83, iar deci-
siva „oţelară” a venit în 90 după 
o uriaşă ratare a adversarilor).  

Mai mult din acţiune, 
decât din faze fixe

Cum au marcat şi primit 
„boabe” cei pentru care suferă 
mii de oameni în tribunele are-
nei din Ţiglina III? Iată o întreba-
re la care răspunsul este simplu 

după ce iei la mână parcursul 
turului de campionat: Oţelul 
poate fi considerată o formaţie 
de acţiune – înscrie şi „înghite” 
goluri după faze de joc prelun-
gite. În cele 17 jocuri din stagi-
unea de toamnă-iarnă, a trimis 
balonul în aţele adversarilor de 
16 ori din acţiune şi în numai 
cinci situaţii din faze fixe. În 
schimb, a fost nevoită să scoată 
chişca din plasă după 17 mo-
mente de creaţie şi şapte faze 
fixe, asta însemnând cornere, 
lovituri libere sau penaltiuri. 

 După ce iei nouă goluri 
în ultimul sfert de oră, 
chiar că nu-ţi mai vine 

să te ridici de la pământ

Oţelul - doar două penaltiuri
Echipa lui Dorinel Munteanu nu s-a confruntat în turul campionatului cu multe momente legate de 

punctul cu var. Au fost câteva situaţii în care, la cald, antrenorul a acuzat arbitrii că nu i-au acordat o lovi-
tură de la 11 metri, dar senzaţia este că Oţelul ar fi putut primi maxim un penalti în plus în partidele deja 
disputate. Formaţia gălăţeană a avut o asemenea fază în partida cu Politehnica Iaşi (câştigată cu 4-0) şi a 
profitat de ea prin Marius Pena, dar a şi ratat o şansă în jocul cu Gloria Bistriţa, din deplasare. Atunci, Pena 
ar fi putut aduce scorul în favoarea roş-alb-albaştrilor. Împotriva Galaţiului au fost dictate două lovituri de 
la 11 metri, ambele transformate: Bilaşco pentru Unirea Urziceni şi Herea pentru Rapid.

Dănuţ Lungu  

[ Parcă mi s-au luminat Sărbătorile când 
am aflat că fostul golgeter al Oţelului, Emil Jula, 
este iubit la nemţi cum n-o fi fost îndrăgit pe 
strada pe care a copilărit. Fotbalist de mare 
caracter, atacantul vândut acum două veri la 
Energie Cottbus a ajuns să fie votat drept cel 
mai bun jucător al echipei în acest sezon, lu-
cru care arareori se întâmplă cu vreun sportiv 
român aflat în exil. Până şi site-ul clubului ger-
man, de la prima accesare, ne oferă un prim-
plan generos cu Emil, cel care, cât timp a jucat 
la Galaţi, a înscris goluri cât pentru trei atacanţi 
şi a fost înjurat cât pentru alţi o sută. N-a cerut 
niciodată milă nimănui, n-a păcălit fotbalul şi, 
iată-l, răzbeşte într-o ţară în care abia i-a învă-
ţat limba. El este omul care nu dă cu Jula, ci cu 
tifla contestatarilor.   

[ Decizia Comitetului Executiv al Federaţiei 
Române de Fotbal prin care salariile fotbalişti-
lor ar putea fi reduse unilateral cu până la 50 
de procente mi se pare abuzivă, chiar dictato-
rială. Sunt de acord că recesiunea mondială a 
făcut găuri mari în vistieriile cluburilor, dar nu-l 
poţi lăsa pe jucătorul de fotbal, nitam-nisam, cu 

juma’ de salariu. Se poate renegocia contractul, 
se mai poate umbla pe ici-acolo la cifre, dar este 
absurd să intri cu joagărul în bugetul familiei 
sale fără să-i dai măcar bună ziua. Accept că 
există unii băieţi cărora li se spune fotbalişti din 
complezenţă, dar este vina angajatorilor că se 
înţeleg la început să le dea bani cât pentru alţi 
patru-cinci purtători de tricouri. 

[ Emoţionant modul în care a trăit antre-
norul Barcelonei câştigarea Campionatului 
Mondial al cluburilor. Luând al şaselea trofeu 
într-un an - performanţă cu care nici echipele 
fostului regim comunist, Steaua şi Dinamo, nu 
se pot lăuda - Pep Guardiola a plâns minute în 
şir, fiind consolat de indivizii care-i reprezin-
tă pe teren filosofia de joc. Antrenorul român, 
dacă ar fi avut ocazia de a apărea la televizor cu 
lacrimi pe obraji şi mâinile în păr, ar fi făcut-o 
pentru că nu i-a dat arbitrul unşpe metri şi un 
aut în terenul advers. Bine, este o exagerare, dar 
m-am săturat să văd Dani Petreşti (altfel, îl res-
pect pe tehnicianul Unirii Urziceni) cum n-au 
altă grijă decât să certe oamenii cu fanioane şi 
copiii de mingi. 

Handbalistele 
de la Oţelul - 
turneu 
în oraşul 
Roman

[ Astăzi şi mâine, 
handbalistele de la Oţelul 
iau parte la un turneu or-
ganizat de HCM Roman. 
În afară de organizatoa-
re, la întreceri vor mai fi 
prezente echipele Oţelul 
Galaţi, Ştiinţa Bacău şi HC 
Zalău.

Pentru Oţelul, două 
partide au loc astăzi: ora 
11,30 – cu Zalăul, ora 
16,30 – cu Bacăul, iar 
mâine gălăţencele vor 
întâlni elevele lui Cornel 
Bădulescu - HCM Roman.

Antrenoarea Gabriela 
Artene a deplasat un lot 
de 11 jucătoare – acelaşi 
care a fost prezent şi în 
dubla de la Constanţa, 
cu Tomis, de la începutul 
acestei săptămâni (mai 
puţin Nicoleta Iacob – 
accidentată): Andreea 
Polocoşer - Daciana 
Curtean, Nicoleta Tudor, 
Cătălina Cioaric, Timea 
Tătar, Carmen Gheorghe, 
Adriana Ţăcălie, Tatiana 
Alifanova, Andreea 
Ţăcălie, Iulia Artean şi 
Delia Mărginean.

Meciurile acestea 
constituie şi ultimele 
verificări înaintea relu-
ării Campionatului Ligii 
Naţionale, pe 9 ianu-
arie. Oţelul va întâlni, 
pe teren propriu, HCM 
Buzău.

[ După un sta-
giu de pregătire la 
Costineşti, echipa repre-
zentativă de baschet a 
României va participa, 
până pe 30 decembrie, 
la Turneul Internaţional 
de la Tenero (Elveţia), 
rezervat formaţiilor de 
junioare Under 15.   Din  
lotul României face 
parte şi Iulia Răileanu 
(C.S.Phoenix), aceasta 
fiind însoţită de antre-
norul ei de la Galaţi, 
Mugurel Lepădatu, 
acum în calitate de teh-
nician al selecţionatei. 

Tot la Costineşti s-au 
antrenat şi fetele din lo-
tul de junioare Under 14. 
Şi în această echipă se 
află o gălăţeancă. Este 
vorba de Iulia Vasilache, 
de la Clubul Phoenix. 

[ Printre sporti-
vii remarcaţi în cursul 
anului 2009 (dar mai pu-
ţin mediatizaţi) sunt şi 
două handbaliste de la 
Galaţi, componente ale 
echipelor naţionale. Din 
lotul naţional de junioa-
re a făcut parte şi  Bianca 
Şerban, inter stânga (de 
la C.S. Şcolar),   iar în cel 
de tineret a fost selecţi-
onata Delia Mărginean, 
extremă stânga la H.C. 
Oţelul.

Gh. Arsenie 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 
Arabii 
au „pus” ochii 
pe Real Madrid

[ Şeicul Mansour bin 
Zayed Al Nahyan s-a plic-
tisit de Manchester City şi 
caută o nouă provocare. 
Ediţia on-line a Cotidianului 
spaniol „AS” anunţă că pa-
tronul lui Manchester City 
este gata să dea un miliard 
de euro pentru a prelua 
Real Madridul. Arabul chiar 
a stabilit o întâlnire, la înce-
putul lui 2010, cu Florentino 
Perez, preşedintele madri-
lenilor.

[ Echipa rusă TSKA 
Moscova, care va întâl-
ni, în optimile de fina-
lă ale Ligii Campionilor, 
formaţia spaniolă FC 
Sevilla, primeşte întăriri. 
Clubul rus a înregistrat deja 
semnăturile a doi jucători, 
Kiril Nababkin (23 ani) şi 
Serghei Şepşugov (24 ani). 
Primul este fundaş, şi pro-
vine de la FC Moscova, în 
timp ce al doilea este por-
tar şi vine de la FC Sibir 
Novsibirisk.

[ Fundaşul portughez al 
echipei spaniole Valencia, 
Miguel Monteiro, a fost re-
ţinut de poliţie după ce, ală-
turi de mai mulţi prieteni, a 
încercat să intre într-o dis-
cotecă, deşi aceasta era în-
chisă. Agenţii de securitate 
au intervenit şi s-a produs 
o busculadă, fiind auzite şi 
mai multe focuri de armă, 
iar un glonţ a lovit o maşi-
nă aflată în parcare. Acelaşi 
grup de persoane a revenit 
la discotecă după două ore, 
în jurul orei 7.00 dimineaţa, 
atunci fiind reţinuţi de poli-
ţie şi transportaţi la o secţie 
pentru a fi identificaţi. 

[ Fostul jucător al lui 
Liverpool şi Everton, funda-
şul portughez Abel Xavier, 
a decis să nu mai joace fot-
bal şi să se convertească la 
islamism, iar noul său nume 
va fi Faisal Xavier, potrivit 
„Daily Mail”. Xavier, în vâr-
stă de 37 de ani, a evolu-
at ultima dată la formaţia 
Los Angeles Galaxy. El a 
mai jucat şi la echipe pre-
cum Benfica, Real Oviedo, 
Everton, Liverpool sau 
Galatasaray.

[ Conform Cotidianului 
francez „Le Parisien”, atacan-
tul francez Karim Benzema 
a fost victima unui acci-
dent de circulaţie, fără gra-
vitate, în Insula Reunion, 
unde se afla în vacanţă. 
După cum relatează publi-
caţia, accidentul s-a produs 
după o seară petrecută într-
un bar de noapte unde ju-
cătorul echipei Real Madrid 
şi-a serbat ziua de naştere. 

M. Chiriliuc 

C.S. Municipal Dunărea Galaţi 
a ratat dramatic şansa de a juca 
în etapa superioară a ‘’Cupei 
României’’ la hochei pe gheaţă, 
cedând în faţa celor de la Progym, 
la scorul de 2 - 7 (1-5, 0-2, 1-0). 
Desfăşurat   pe Patinoarul Artificial 
din Gheorgheni, jocul era unul cru-
cial pentru gazde care, cu o zi înain-
te, cedaseră în faţa campionilor  de 

la Miercurea Ciuc la mare luptă. În 
atari condiţii, gazdele au făcut orice 
pentru a trece de Dunărea! Nici nu 
începuse bine meciul şi arbitrii şi-
au intrat în rol, tolerând jocul brutal 
al celor de la Progym şi  acordând 
un gol   neregulamentar celor din 
Gheorgheni, eliminându-i apoi, pe 
Cătălin Geru (definitiv!) şi pe Vlase! 
Cu potenţialul slăbit (şi Andrei Nuţu 

a lipsit motivat), Dunărea a făcut, 
totuşi, faţă atacurilor în valuri şi, 
echilibrând meciul, chiar a câştigat 
repriza a treia. ‘’În condiţiile în care 
echipa noastră a adunat 64 de mi-
nute de penalizare - mai multe de-
cât durează meciul - jucând foarte 
mult în inferioritate numerică,  nu 
pot spune decât că sunt mândru 
de cum s-au prezentat şi au luptat 
băieţii’’, ne-a declarat antrenorul 
principal Ion Bălăneanu. ‘’Totuşi 
ţin să  evidenţiez rolul extraordinar 
pe care îl are, încă, în echipă, Viorel 
Radu, dar şi prestaţia foarte bună 
a colegilor lui - Necula, Mironov, 
Hristache, Vasilache şi Ştefănescu’’, 
a încheiat   Bălăneanu. Golurile 
echipei Dunărea au fost marcate 
de Berdilă şi Vlase. 

Dunărea va juca următoarele 
partide din campionat pe patinoar 
propriu, în luna ianuarie: cu Sportul 
Studenţesc (16-17), cu Steaua (21-
22 ) şi cu Fenestela Braşov, datele 
acestei partide nefiind încă fixate.

Gh. Arsenie

HANDBAL. Etapa a VIII-a a 
Ligii Naţionale feminine se în-
cheie astăzi, cu meciul dintre „U” 
Jolidon Cluj şi Oltchim Rm. Vâlcea, 
care a fost amânat datorită par-
ticipării echipei chimiste în Liga 
Campionilor. Partida se va dis-
puta în Sala „Horia Demian” din 
Cluj,  fiind transmisă în direct de 
DigiSportplus TV (ora 16.00).   

BASCHET. Echipele româneşti 
din FIBA EuroCup la baschet fe-
minin şi-au aflat adversarele din 
şaisprezecimile de finală ale com-
petiţiei. ICIM Arad va întâlni forma-
ţia franceză USO Mondeville, LMK 
Sepsi Sf. Gheorghe va înfrunta pe 
Mann Filter Zaragoza (Spania), 
iar campioana MCM Municipal 
Târgovişte va avea adversară 
pe MBK Ruzomberok (Slovacia). 
Prima manşă va avea loc pe 7 ia-
nuarie, MCM Târgovişte urmând 
să joace în deplasare, iar ICIM, pe 
teren propriu, la fel ca şi LMK Sf. 
Gheorghe. Meciurile retur vor avea 
loc pe 14 ianuarie.

TURNEU. Echipa de tenis a 
României, care va participa la Cupa 
Hopman, este formată din Sorana 
Cârstea (foto) şi Victor Hănescu. 
România a fost repartizată în 
Grupa A, împreună cu Australia 
(Samantha Stosur; Leyton Hewitt), 
Spania (Maria Jose Martinez 
Sanchez; Tommy Robredo) şi 
SUA (Melanie Oudin; John Isner).  
Din Grupa B fac parte echipe-
le Rusiei (Elena Dementieva; 

Igor Andreev), Marii Britanii 
(Laura Robson; Andy Murray), 
Germaniei (Sabine Lisicki; Philipp 
Kohlschreiber) şi Kazahstanului 
(Iaroslava Şvedova; Andreo 
Golubev). La Perth (Australia), me-
ciurile României se vor disputa pe 
2 ianuarie - cu ţara gazdă, pe 5 ia-
nuarie cu Spania şi pe 7 ianuarie cu 
SUA. Finala va avea loc pe data de 
9 ianuarie.

DUEL. Pugilistul filipinez Manny 
Pacquiao a anunţat că intenţio-
nează să-l acţioneze în instanţă 
pe americanul Floyd Mayweather, 
deoarece divergenţele pe seama 
testelor antidoping de dinaintea 
partidei programată în luna martie 
i-au afectat imaginea. “I-am cerut 
promotorului meu, Bob Arum, să 
mă ajute să completez o plângere 

imediat. E de ajuns, aceşti oameni 
- Mayweather, atât fiul, cât şi tatăl, 
dar şi Golden Boy Promotion - cred 
că tot ce se întâmplă e o glumă şi 
că au dreptul să acuze pe nedrept 
pe cineva că ar folosi steroizi sau 
alte substanţe interzise. Am încer-
cat să trec cu vederea, dar cred că 
au întrecut orice limită”, a explicat 
Pacquiao. În urmă cu trei zile, Floyd 
Mayweather a anunţat că meciul 
cu Pacquiao ar putea să nu se dis-
pute, deoarece filipinezul a refuzat 
să fie testat antidoping în ziua dis-
putei.Data la care întâlnirea ar tre-
bui să aibă loc este 13 martie.

SPRIJIN. Oraşul Tromso, din 
Norvegia, a primit, din partea 
guvernului, un ajutor de 12 mi-
lioane dolari pentru susţine-
rea candidaturii la găzduirea 
Olimpiadei de şah din anul 2014.  
Anniken Huitfeldt - minis-
trul Sporturilor şi Culturii din 
Norvegia, a anunţat că guver-
nul acestei ţări susţine candi-
datura oraşului Tromso pentru 
Olimpiada de şah din anul 2014.  
Multe atracţii ale oraşului Tromso 
sunt legate de poziţia sa - 344 km 
deasupra Cercului Polar. Un astfel 
de exemplu este „Polaria”, un com-
plex turistic în care vizitatorii pot 
afla multe lucruri despre regiunile 
polare şi formele de viaţă existente 
în aceste regiuni.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Cu mulţi ani în urmă, Bucureştiul 
avea cinci echipe în primul eşalon, 
majoritatea în fruntea plutonului. 
Sportul Studenţesc şi Progresul 
au dispărut, tradiţia trebuind să 
fie continuată de cele trei mari: 
Steaua, Dinamo şi Rapid.

Ei bine, de câtăva vreme nici 
acestea nu au mai putut ţine stea-
gul sus, fiind depăşite de compe-
titoarele din provincie. Mai întâi a 
fost CFR Cluj, iar în ultimul campio-
nat (2008 – 2009) în lumina rampei 
a ajuns Unirea Urziceni. Modesta 
echipă din inima Bărăganului nu 
numai că a dominat clar ultima 
ediţie, dar a făcut o figură frumoa-
să şi în Champions League.

Prima parte a actualului cam-
pionat a urmat cursul ultimelor 
ediţii. După 17 etape, pe primele 
două poziţii sunt poziţionate două 
provinciale – Clujul şi Urziceniul – 
Bucureştiul ţinând aproape doar 
prin Steaua lui Stoichiţă. Celelalte 
două bucureştene se află pe locul 
al V-lea – Rapidul, respectiv locul 
VIII – Dinamo.

Se prefigurează o dispută in-
teresantă pentru supremaţie şi în 
partea a doua a actualului campi-
onat. O dorim desfăşurată în spiri-
tul fair-playului, numai pe terenul 
de joc. Spre binele general al fot-
balului…

Gh. Arsenie

Raportul golurilor 
marcate/primite
Minutele 	 1-15: 	 2-2;
Minutele 	 16-30: 	 3-1;
Minutele 	 31-45: 	 5-4;
Minutele 	 46-60: 	 4-4;
Minutele 	 61-75: 	 2-4;
Minutele 	 76-90: 	 5-9.

FOTBAL                Oţelul 2009-2010 – retrospectivă (III)

Sfertul groazei 
[ Cele mai multe goluri încasate de formaţia pregătită de 
Dorinel Munteanu au picat în ultimele 15 minute ale jocurilor 
[ Este vorba despre nouă „bucăţi”, o contraperformanţă 
care ar trebui să-i dea de gândit fostului internaţional de pe 
banca Oţelului

Omul care nu dă cu Jula

Provincia 
bate Capitala!

HOCHEI

Gălăţenii - 
eliminaţi din „Cupa României”

 

[Competiţii[ştiri[rezultate

„U” Jolidon - Oltchim, ultimul 
meci oficial al anului!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 28 Decembrie 2009

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Volei Flash Fotbal

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite lecuieşte băutura, 
impotenţa, scoate argintul, oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. 

Tel. 0740771190. (006101/NC‑227422)

Diverse
Prezicătoare

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Întâlniri pe fir

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 80‑120 
lei /persoană, minirevelion 65 lei 
/persoană, revelion 120 lei /per-
soană, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(0084679/NC‑225233)

• New. Restaurantul Hazard or-
ganizează Revelion 2010, nunţi, 
botezuri, mese festive, aniversări. 
Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159E. 
(0084883/NC‑227199)

• Revelion karaoke, party la 
Parkside, program, meniu speci-
al 120 lei. 0758106919. (006067/
NC‑227360)

• Opel Omega injecţie, 3300 lei neg. 
0752574091. (006047/NC‑227271)
• Vând Logan 2004, roşu, de garaj. 
0743008280. (002205/NC‑227349)
• Vând Papuc carosat, diesel, fabrica-
ţie 2005. Tel. 0745370382. (0084891/
NC‑227350)
• Vând Opel Astra Klima 1,4, an 1996, 
full, recent înmatriculat, 2800 E. 
0740876812. (002213/NC‑227365)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (002220/
NC‑227386)
• VW Passat 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC‑227473)
• Opel Astra 2006, înscris, unic proprie-
tar. 0754607292. (002248/NC‑227474)
• DACIA PAPUC 2 LOCURI, diesel, 
fabricat 2004, caroserie fibră, 
2000 E neg. 0729032672. (005716/
NC‑226127)

• VW Caddy 2 locuri, 1,9 diesel, 
2004, 3800, înmatriculat, variante. 
0745208845. (006039/NC‑227239)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/
NC‑61707)

• În prag de sărbători 
şi împlinirea anilor, 24, 
mama şi cei trei fraţi îţi 
urează "La mulţi ani", 
multă sănătate, ferici-
re şi multe realizări în 
viaţă, Badiu Bogdan. 
(002265/NC‑227567)

• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0756899162. (002015/NC‑226715)

• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC‑225482)
• Închiriez pizzerie restaurant pen-
tru Crăciun, Revelion, locuri 30 per-
soane. Tel. 0760597776. (0084819/
NC‑227210)
• SC Astra SA, Sucursala Galaţi anun-
ţă publicul interesat asupra elabo-
rării primei versiuni a PUD, conso-
lidare şi extindere sediul societăţii 
Astra SA din Galaţi str. Brăilei nr. 142 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084925/NC‑227461)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) orga-
nizează Revelion 2010, muzică live, 
atmosferă deosebită. 0236472881, 
0788355036, 0727547603. (006054/
NC‑227275)

• Revelion 2010. Distracţie garan-
tată, ieftin şi bun. Tel. 0741438122. 
(12/09/bc/21/NC‑224461)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005508/NC‑225408)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0742583642. (002138/NC‑227118)

• Tractor U650. 0740435629. (005583/
NC‑225691)
• Vând tractor 650, remorcă, semănă-
toare. Tel. 0742853477, 0727314913. 
(12/09/ext/82m/NC‑227389)

• Cedez contract magazin haine, neg. 
Tel. 0766261609. (002108/NC‑227065)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 90515. Se declară nulă. 
(0084939/NC‑227568)
• Pierdut ştampilă SC Dalia SRL. Se de-
clară nulă. (0084941/NC‑227569)
• Se declară pierdute şi nule următoa-
rele poliţe de asigurare Casco Delta 
nr. MTT 044789, RCA CAT de la 21277 
la 21279, RCA NP 526842, carte verde 
nr. 136495, NR 259428, NR 0387625, 
Travel nr. 1303361, nr. 1303362, RCA 
Interamerican de la nr. 27133 la nr. 
27140. (0084942/NC‑227570)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options,6500E 
##accept variante auto##. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC‑194088)
• Mercedes Vito, fab. 2007, locuri 8+1, 
proprietar, variante auto. 0749957168. 
(001889/NC‑226357)
• Opel Astra 1,7 TDI, 1995, 2100 E, Ford 
Mondeo 1995, full, 2500 E, înmatricu-
late, variante. 0745208845. (006039/
NC‑227238)
• Opel Vectra 1995, full, 2500 E, în-
matriculat. 0755049572. (006039/
NC‑227240)
• Vând sau predau leasing Peugeot 
Partner, an fabricaţie 2008. Tel. 
0764445737. (002171/NC‑227241)

• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC‑148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006039/
NC‑196491)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000‑2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC‑224498)

Mica Publicitate

Cavalcada 
antrenorilor 
din Liga I

[ Dan Petrescu a demi-
sionat din funcţia de antre-
nor principal al campioanei 
României, Unirea Urziceni, 
iar în următoarele zile îşi va 
rezilia contractul cu formaţia 
ialomiţeană, ajungând deja 
la un acord cu conducerea 
în acest sens, au declarat 
surse din cadrul clubului. Şi 
managerul general Mihai 
Stoica a confirmat despărţi-
rea de apreciatul tehnician. 
“Petrescu şi‑a reziliat con-
tractul, eu nu”, a spus Stoica. 

[ Directorul general al 
FRF, Ionuţ Lupescu, a de-
clarat că nu există nicio po-
sibilitate ca Răzvan Lucescu 
să antreneze concomitent 
naţionala României şi echi-
pa Unirea Urziceni, întrucât 
contractul încheiat cu FRF îi 
interzice categoric acest lu-
cru.

[ Tehnicianul Ştefan 
Stoica a fost demis din func-
ţia de antrenor principal 
al formaţiei Internaţional 
Curtea de Argeş, din cauza 
rezultatelor înregistrate în 
turul campionatului şi înlo-
cuit cu Ionuţ Badea, care 
până acum a pregătit divizi-
onara secundă FC Argeş.

[ Finanţatorul grupării 
Rapid, George Copos, a pre-
cizat că a ajuns la un acord 
cu Nicolae Manea pentru ca 
acesta să se ocupe de pregă-
tirea echipei până la finalul 
sezonului, iar obiectivul său 
este câştigarea celui de‑al 
patrulea titlu de campioană 
din istoria clubului.

[ Antrenorul Stelei, Mihai 
Stoichiţă, a declarat, ieri, că 
echipa sa va trebui să men-
ţină seria rezultatelor bune 
şi în retur, pentru a câştiga 
Liga I. “Pentru a fi campioni, 
ne trebuie constanţă de la 
începutul returului şi până 
în ultima etapă. Nu mi‑e frică 
de nicio echipă şi nici de jo-
curi de culise când vine vor-
ba de  lupta pentru titlu, mă 
tem doar de Dumnezeu. 
Sper să nu mai facem astfel 
de paşi greşiţi”, a spus Mihai 
Stoichiţă. 

[ Fundaşul legitimat la 
Ajax Amsterdam, George 
Ogăraru, a declarat că şanse-
le de a evolua pentru Steaua, 
în returul campionatului, 
sunt infime, însă e convins 
că va îmbrăca din nou tricoul 
roş‑albastru în viitor.

[ Antrenorul grupării FC 
Vaslui, Marius Lăcătuş, a 
precizat că transferul mijlo-
caşului Lucian Sânmărtean 
face parte dintr‑o strategie 
menită să ajute echipa şi să 
crească valoarea lotului, dar 
şi să reuşească performanţe 
notabile.

M. Chiriliuc 

Campionul mondial la box 
profesionist – Lucian Bute, se sim-
te cel mai bine acasă, la Pechea – 
alături de părinţi, dar înconjurat şi 
de prietenii apropiaţi. Este un fel 
de a spune „prieteni apropiaţi”, 
pentru că în România – şi în speci-
al în judeţul Galaţi – toată lumea îi 
este prieten!

Vacanţa lui Lucică a debutat 
la Buşteni, acolo unde primar 
este Emanoil Savin – de loc din 
Costache Negri – cel mai apropiat 
de campion! În zilele din ajunul 
Crăciunului, cei doi s‑au aflat în 
comunele lor natale – Pechea şi 
Costache Negri. Ei au împărţit da-
ruri copiilor din localităţile lor – în 

total, „1250 de pungi consisten-
te”, după cum a făcut cunoscut 
campionul.

Vacanţa va fi „una densă”, în 
continuare. Vizite, vizite şi iar vizi-
te, plimbări, întâlniri cu prietenii.

O atenţie deosebită o va acor-
da petrecerii Revelionului – alături 
de cei dragi şi prietenii apropiaţi.

Din 2010 va mai rămâne ceva 
timp în Galaţi, la Pechea, după 
care se va întoarce în Canada, la 
Montreal, pentru reluarea antre-
namentelor. Şi anul viitor îi va ofe-
ri câteva examene importante pe 
ringul de box. Primul se va consu-
ma la 17 aprilie, la Montreal, dată 
fixată de Clubul Interbox. Deşi ad-

versarul nu a fost încă 
stabilit, Bute vrea ca 
la ora meciului să se 
afle în cea mai bună 
formă sportivă…

Aflându‑ne cu 
puţine zile înainte 
de trecerea în 2010, 
Lucian Bute transmi-
te gălăţenilor, cititori 
ai ziarului „Viaţa libe-
ră”, tuturor românilor 
un An Nou fericit, plin 
de împliniri, multă să-
nătate, fericire şi tra-
diţionalul „La mulţi 
ani”!

Gh. Arsenie

Conducerii Liceului cu 
Program Sportiv i‑a fost foar-
te uşor să stabilească laureatul 
acestui an. Motivul? Medaliata cu 
bronz la Campionatul Mondial de 
gimnastică provine de la această 
unitate de învăţământ. Este vor-
ba despre ANA PORGRAS – cea 
care a fost descoperită şi pregă-
tită o vreme de soţii Agripina şi 
Paul Gâlea. Gimnasta – care în 
prezent se pregăteşte la Centrul 
Olimpic de la Deva – este şi cam-
pioană naţională de seniori. De 
asemenea, mai deţine un loc V 
la „Mondiale” (sol) şi primul loc la 
Cupa Mondială (bârnă).

Locurile următoare din aceas-
tă ierarhie sunt ocupate de trei 
halterofile. Aşadar…

2. Elena Andrieş (antrenori: 
Costel Dimofte, Mihai Nicolae 

şi Ozana Constandache) – s‑a 
clasat de trei ori pe locul VII la 
„Europenele” de seniori, s‑a cla-
sat pe locul VII la „Mondialele” 
de juniori şi deţine două locuri 
VIII la aceeaşi competiţie. Este 
campioană naţională.

3. Georgiana Titeş (aceeaşi 
antrenori) – un loc IV şi două 
locuri V la „Europenele” de ju-
niori II, locul VII şi două locuri 
VIII la „Mondialele” de juniori II, 
două locuri VIII la Campionatul 
Mondial Under 20 şi multiplă 
campioană naţională.

4. Andreea Marcovici (ace-
eaşi antrenori) – două locuri IV la 
Campionatul European de juniori 
II, multiplă campioană naţională.

5. Alina Crăciun – baschet 
(antrenori, Titi Constantinescu 
şi Oana Tiron) – componentă a 

lotului naţional de juniori–Under 
16.

6‑7. Horia Cristean şi Ciprian 
Mihai – baschet (antrenaţi de 
Tudose Teodoraşcu) – compo-
nenţi ai lotului naţional de juni-
ori – Under 16.

8. Echipa de cros – vice-
campioană naţională de juniori 
(Nicoleta Hodorogea, Andreea 
Dobre, Carmen Ştefan şi 
Mihaela Sârmache – antre-
nori, Marlena Chiţu şi Maricica 
Ciocan).

9. Lucian Murgoci – fotbal 
(antrenor, Ioan Nicu) – compo-
nent al lotului naţional.

10. Adina Lovasz – baschet 
(antrenor, Andrada Miron) ‑ 
componentă a lotului naţional 
‑ Under 18.

Gh. Arsenie

Lupescu, dorit 
în fruntea 
Federaţiei

Marin Condescu, preşe-
dintele Pandurilor din Tg. 
Jiu, afirmă că l‑ar susţine pe 
Ionuţ Lupescu, dacă acesta 
ar candida la şefia Federaţiei 
Române de Fotbal. “Ionuţ 
are deja o experienţă şi ar fi 
un bun preşedinte. Eu l‑aş 
vrea acolo la conducerea 
federaţiei, pentru că a arătat 
că găseşte soluţiile cele mai 
bune la orice problemă”, a 
spus Marin Condescu. Însă, 
Ionuţ Lupescu nu va candi-
da pentru funcţia supremă 
la FRF şi se poziţionează lân-
gă Mircea Sandu, fiind cate-
goric în a‑l susţine pe acesta. 
“E normal să fac acest lucru, 
pentru că am făcut o echi-
pă bună cu Mircea Sandu şi 
nu văd niciun motiv pentru 
care am strica această echi-
pă. Mircea Sandu are toate 
şansele să redevină preşe-
dintele federaţiei”, a declarat 
Lupescu.

Ochelarii 
de soare, 
un accesoriu 
obligatoriu...

Un suporter a depus plân-
gere împotriva portarului lui 
VfB Stuttgart, Lens Lehmann, 
pe care îl acuză că i‑a luat 
ochelarii, incidentul fiind 
şi filmat, informează „Bild”. 
“A fost înregistrată o plân-
gere împotriva domnului 
Lehmann, acuzaţia fiind de 
furt”, a anunţat un procuror. 
Incidentul s‑a petrecut după 
meciul cu Mainz, când porta-
rul a şi fost eliminat, fiind cel 
care a provocat un penalty. 
Lehmann i‑a luat ochelarii 
suporterului şi a plecat cu ei, 
dar la scurt timp i‑a înapoiat. 
Sursa citată scrie că portarul 
a şi recunoscut, într‑o emisi-
une, că a luat, pentru puţin 
timp, o pereche de ochelari, 
iar gestul a fost şi prezentat 
la TV. 

M. Chiriliuc 

Pentru voleibalistele de la 
CSU Metal Galaţi acest final de 
an nu este nicidecum unul li-
niştit. Dimpotrivă. Începând de 
ieri, în Elveţia (în oraşul Basel) se 
desfăşoară un puternic turneu 
internaţional, la care au fost in-
vitate şase echipe din Europa şi 
din America de Sud.

Cele şase echipe au fost re-
partizate în două serii: CSU 
Metal, TVC Amstelven (Olanda) 
şi Unilever Voley Rio de Janeiro 
(Brazilia) – Grupa A, respectiv 
Fakro Muszynianka Muszyna 
(Polonia), Racing Club de Cannes 

Gură de oxigen pentru Boloni
Antrenorul lui Standard Liege, Ladislau Boloni, s‑a declarat satisfăcut de prestaţia campioanei Belgiei în 

partida de pe teren propriu cu Lokeren (scor 2‑0), şi spune că elevii săi trebuie să‑şi recapete încrederea în 
forţele proprii pentru a se apropia de locurile fruntaşe. “După cum se ştie, încrederea şi moralul vin odată cu 
victorile. Este important să avem o atitudine pozitivă şi în următoarea perioadă, deoarece numai aşa avem 
şanse să salvăm acest sezon”, a afirmat tehnicianul român. 

M. Chiriliuc

Zile pline pentru 
campioane...

(Franţa) şi Volero Zurich (Elveţia).
Gălăţencele au susţinut pri-

mele două partide în cursul zilei 
de ieri, astăzi are loc încă un joc, 
urmând ca mâine să aibă loc par-
tidele de clasament, pentru sta-
bilirea ierarhiei finale. De notat 
că CSU Metal Galaţi – campioa-
nele ultimelor trei ediţii de cam-
pionat şi deţinătoare a trei „Cupe 
ale României” – este prezentă 
pentru al doilea an consecutiv la 
Basel.

Fetele noastre au plecat spre 
Elveţia sâmbătă dimineaţa, la 
ora prânzului s‑au ambarcat în 
avion, după aproximativ o oră şi 
jumătate ajungând la destinaţie. 
Aceste zile departe de cei dragi 
sunt mai greu de suportat pen-

tru româncele din lot – acestea 
trebuind să… amâne sărbători-
rea Crăciunului. Celelalte jucă-
toare – sârbe, slovene, croate sau 
letone – vor sărbători după două 
săptămâni!

Au făcut deplasarea Nneka 
Onyejekwe, Daiana Mureşan, 
Sabina Miclea, Alexandru Trică, 
Sonja Bosovinşek, Suzana 
Cebici, Olga Tocko, Jelena 
Alajbeg, Milena Sadurek şi Mira 
Golubovici. Nu au ajuns în Elveţia 
– din diferite motive – mezina 
grupului, Ana Maria Berdilă, şi 
venezuelanca Veronica Gomez.

[ În altă ordine de idei, 
Confederaţia Europeanã de 
Volei a dat publicităţii statistici-
le din actuala ediţie Champions 

League. Cele două victorii extra-
ordinare obţinute în Grupa D: cu 
Fakro Muszynianka: scor 3‑1 şi 
cu Zarechie Odintsovo: scor 3‑2, 
după un meci de infarct, au făcut 
ca „metalistele” să ocupe poziţii 
de top în ierarhiile individuale. 
Cu opt aşi, Nneka Onyejekwe, 
se situeazã pe primul loc la sec-
ţiunea dedicată serviciului. De 
asemenea, Olga Tocko se află 
în pole‑position în clasamentul 
celor mai bune trăgătoare, cu 
53 de atacuri decisive şi pe lo-
cul secund, la „best scorer”. Alte 

componente ale campioanei 
României cu realizări demne 
de luat în seamă sunt: Veronica 
Gomez, locul VI ‑ cu 51,52 la sută 
la preluare, locul XV la secţiunea 
trăgătoare şi XVI la general; Mira 
Golubovici ‑ locul V la blocaje; 
Nneka ‑ locul IX la blocaje; Olga 
Tocko ‑ locul XIII la preluare. 

Champions League se va re-
lua pe 7 ianuarie, când se va dis-
puta partida Zarechie Odintsovo 
‑ CSU Metal, meciul echipelor 
Asystel Novara – Fakro având loc 
o zi mai devreme. 

[ Echipa CSU Metal participă 
la un puternic turneu internaţional în Elveţia

[

Lucian Bute se simte 
excelent printre prieteni

Laureaţii Liceului Sportiv

Nneka Onyejekwe, o jucătoare de lot naţional şi Liga Campionilor

Pentru 
gălăţeanca 
Ana Porgras, 
2009 a fost 
anul lansării 
sale în arena 
marilor 
performeri...
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Case

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

• P.f. garsonieră I7, 10/10, îmbună-
tăţită, 68000. 0741139433. (002115/
NC-227057)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, negociabil. Tel. 0740026541. 
(002209/NC-227370)
• Vând garsonieră zonă ultracen-
trală, preţ 140000 negociabil. Tel. 
0770647181. (006110/NC-227460)
• Simplă, curată, 37000. 0723946969. 
(12/09/gc/25/NC-227577)
• Dunărea, 72000. 0722474836. (12/09/
gc/25/NC-227578)

• Vând ap. 1 cameră sau schimb pen-
tru 2 sau 3 camere plus diferenţă. Tel. 
0748525140. (006084/NC-227373)
• Curat, 68000. 0755906973. (12/09/
gc/25/NC-227579)
• Îmbunătăţit, 98000. 0747317879. 
(12/09/gc/25/NC-227580)

• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri multi-
ple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Ofertă! Două decomandate central, 
69 mp, accept credit. 0745361207. 
(0084714/NC-225781)
• 2 cam. sdec., renovat total şi îmbu-
nătăţit cu AC şi termoizolaţie, par-
ter, Micro 40, 110000. 0745256210. 
(005938/NC-226927)
• 2 decomandate, Micro 19, confort 2, 
et. 2, îmbunătăţit, preţ 120.000 lei. Tel. 
0751697239. (002119/NC-227078)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj intermedi-
ar, ct,t,g,p,f, 170000 lei. 0753315161. 
(002134/NC-227111)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0758489446. (002151/NC-227197)
• 2 cam. IREG, 145000 neg. 0743135826. 
(002178/NC-227263)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006040/
NC-227264)
• Superofertă! 2 sdec. Ţiglina 1, bloc 
fără probleme, curat, parter, 110000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/07/
NC-227274)
• Vând ap. 2 cam. dec., 3/4, zona 
Doja, f. întreţinut, persoană serioasă. 
0749290817. (002204/NC-227355)

• Decomandat, 98000. 0755355229. 
(12/09/gc/25/NC-227581)
• Curat, simplu, 138000. 0748505961. 
(12/09/gc/25/NC-227582)
• 2 dec. Micro 20, etaj 3, termopan, 
54 mp, liber, 155000 lei. 0741104641. 
(12/09/cs/06/NC-227585)

• Ofertă! Trei camere 90 mp str. 
Brăilei, Spitalul Judeţean. 0745361207. 
(0084714/NC-225732)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(001935/NC-226486)
• 3 camere Ţiglina II, etaj intermedi-
ar, 160000 lei. 0753315168. (002134/
NC-227110)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date Nae Leonard, parter, fără bal-
con. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(006029/NC-227220)

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 2 
balcoane, 47000 euro. 0747708566. 
(12/09/bc/07/NC-227273)
• Persoană fizică 3 cam., M19, 55 mp, 
liber, semidecomandat, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, apometre, re-
partitoare, termopane. Accept şi cre-
dit! 0742217575. (006066/NC-227312)
• 3 dec. Micro 39C, exclus agenţii. Tel. 
0751426414. (006082/NC-227368)
• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vindem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227479)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 2, bloc M19, 
CT, 2 balcoane, termopane. Tel. 
0751540246. (006127/NC-227501)

• Vând apartament Micro 13B, et.2, 
3 camere semidecomandate, gre-
sie, faianţă parchet, termopane, 
recent renovat, 35000 E negociabil 
sau schimb 3 camere decoman-
date plus diferenţă, zonă centrală. 
0752082693. (006048/NC-227267)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
39B, simplu, preţ avantajos. Tel. 
0751561811. (005979/NC-227072)
• 4 camere 90 mp, I.C.Frimu, bloc I1. 
0753315168. (002134/NC-227112)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• Cumpăr ap. cu 2 camere, exclus 
agenţii. Tel. 0756229695. (005974/
NC-227165)
• P.f. cumpăr apartament 2 dec. sau 
3 sdec. în Aviaţie, parter sau et. 1, 
exclus agenţii. 0745415977. (002154/
NC-227193)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj. 0745526231, 0336881786. (12/09/
cs/06/NC-227584)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)

• Vând vilă Şendreni, 3 dormitoare, 2 
băi, living, bucătărie, finisaje deosebi-
te, preţ 56000 E neg. Tel. 0745499831. 
(005778/NC-226353)
• Vând casă P+M, com. Şendreni. 
0740040425. (001961/NC-226528)
• Smârdan, 117 mp construiţi, toate uti-
lităţile, neg. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-226613)
• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(006024/NC-227215)
• Casă p+1 2009, toate utilităţile, 
zona vile Vega, Barieră. 0745208845. 
(006039/NC-227232)
• Vând casă mobilată, comuna Cuca 
-Cotros, negociabil. Tel. 0752536182. 
(006045/NC-227358)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. Gara, parter – 33.000 lei
Gars. Viaduct, p/4, mobil, util, 28m – 75.000 Lei
Gars. Viaduct, ¾ - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun – 22.000 EUR
Gars. Tig I, A, ¼, la cheie – 85.000 lei
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, ¾, T,F,G,UM – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F – 
42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m – 125.000 lei
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun – 47.000 EUR
2 dec. Maz 2, 55m, 1 balcon – 185.000 lei
2 dec. M18, A, 2/10 – 165.000 lei
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun – 48.000 
EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, p/4, T, 1 balcon – 40.000 EUR
2 sdec. M40, ¼, la cheie – 100.000 lei

2 dec. M16, p/4, simplu – 170.000 lei neg.
2 sdec. M21, 2/4, balc, imbun – 110.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 
145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada – 20 EUR si variante.
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m – 
10 EUR
TEREN Arcasilor, ST=400m, D=20/20, doua 
deschideri – 35EUR/mp
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile – 75.000 EUR

INCHIRIERI
1 cam, M21, et 5, 41m, mobilat, utilat, 150 EUR
Gars. Tig I, parculet copii, et 3, nemobilat, 
curata – 100 EUR

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
TerenuriSchimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, 
complet amenajat, mobilat şi 
utilat (aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc.). Relaţii tel. 
0740112450. 

(vl/NC-223972)

Vânzãri
Case

• ##Vilă## lux, 2007, Bariera Traian, 
proiect deosebit, mobilat -nemobilat. 
0742936473. (002233/NC-227431)
• Casă demolabilă, 442 mp, 
Ţiglina, Coşbuc 33, zona “Turist”. 
0729032672. (005712/NC-226128)
• Vând vilă Lepşa cu centrală. Tel. 
0769137986, 0237265145. (002194/
NC-227321)

• Ap. 1 cameră Mazepa, G3, mobilat lux 
+auto Ford Fiesta 2008, diesel, pentru 
3 camere. Tel. 0743808483. (006000/
NC-227141)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez 2 camere mobilat, Ţiglina 
II, I.C.Frimu, etaj inferior. 0752538233. 
(12/809/cs/35/NC-227565)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005840/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• 2 decomandate Micro 20, et. 1, mo-
bilat şi utilat lux. 0746155795. (005788/
NC-226425)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394. (001908/
NC-226441)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0748165698. (005848/
NC-226606)
• Închiriez apartament cu toate utili-
tăţile în zonă centrală. 0743659959. 
(006021/NC-227198)
• Oferim cazare salariat. 0749247774, 
0236410317. (006061/NC-227301)

• Închiriez /vând garsonieră Micro 
19, R10, etaj 2, 100 E. 0757805850. 
(002200/NC-227354)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, nemobilat, 100 E. Tel. 0742792086. 
(006080/NC-227366)
• Închiriez garsonieră mobilată, gresie, 
parchet, uşă metalică, 500 lei /lună 
+garanţie. Tel. 0741552671. (006085/
NC-227378)
• Ofer spre închiriere apartament o ca-
meră zona Tribunal. Tel. 0741538876. 
(006113/NC-227459)
• Închiriem apartament 3 camere. 
0757435751. (002251/NC-227478)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, 
centrală termică. Tel. 0336805471. 
(002279/NC-227573)
• Apartament şi garsonieră. 
0749505961. (12/09/gc/25/NC-227583)
• 1 cam. Ţiglina I, mobilată şi utilată, 
centrală termică, 600 lei. 0745526231. 
(12/09/cs/06/NC-227586)
• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Închiriez apartament 2 camere 
zona Ancora, renovat, nemobi-
lat. Tel. 0745560360. (002224/
NC-227388)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, la 
bloc A1, Ţiglina. 0723984908. (005702/
NC-226105)
• Închiriez garaj Mazepa, lângă 
bloc Gorun. 0723984908. (005702/
NC-226106)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, bl. J8. Tel. 0752292891. 
(001808/NC-226118)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (005895/NC-226763)
• Închiriez 2 camere, D1, parter, pe faţă, 
garaje, Ancora, pentru cabinete, biro-
uri, 1700 lună. 0745300011. (002118/
NC-227079)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
Siderurgiştilor, Ireg. Tel. 0722436670. 
(002190/NC-227317)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(006081/NC-227367)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Super ofertă la Lieşti teren, intra-
vilan, 3 ha, 1 E/ mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (001889/NC-226356)
• 500 MP MICRO 17, 47E/MP. 
0236471070, 0749374726 (1209gc06/
NC-226788)
• Teren, sat Costi, 1100 mp. 0755249445, 
0336420608. (005995/NC-227102)
• Teren pe colţ, deschidere DN26, 
zona Hotel Viva, 11x34, toate utilită-
ţile pe teren. 0745208845. (006039/
NC-227231)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
aproape DN26 cu utilităţi. 0747904093. 
(002174/NC-227261)
• Teren parcelabil Vânători, vizavi de 
Beyler, deschidere 100ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• ##Sat## Costi, teren construcţii, 1150, 
27 E. 0741211335. (002233/NC-227432)
• Vând teren 650 mp Poşta Veche. Tel. 
0756916501, 0336408016. (002261/
NC-227566)
• Vând loc casă 800 mp sau 2x400 mp 
intravilan, negociabil. Tel. 0756949913. 
(002281/NC-227571)
• Teren intravilan 500 mp, casă bă-
trânească, utilităţi, Micro 17, 100 E 
/mp. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(006122/NC-227498)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând 500 -1000 mp Arcaşilor, 
cu toate utilităţile, 43 E /mp. 
0747904093. (002174/NC-227262)

• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/ mp 
neg. Tel. 0744539510. (0084932/
NC-227429)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, 
zona Fileşti. 0745479498. (005252/
NC-224499)

• Vând /închiriez spaţiu comercial, 35 
mp. 0751263838. (005990/NC-227114)

• Predau firmă gratis, service auto 
DN26, suprafaţă totală 4000 mp, 
suprafaţă construită 1200 mp. Tel. 
0740865369. (002227/NC-227399)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0236448013, mobil 0720533440. 
(0084884/NC-227218)
• Monitor Security angajează agenţi 
pază. Tel. 0236313188, 0336415195. 
(0084922/NC-227227)

• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. (007808/
NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ inter-

urban,
îmbălsămări

Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 

(0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Familiile Silion şi Plugaru sunt ală‑
turi de familia Picior în momentele 
grele pricinuite de pierderea celui 
care le-a fost mereu aproape şi care 
pentru noi a fost vecinul nostru 
drag, 

PICIOR ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Comemorãri

• S-au scurs doi ani de când draga noastră 
NEAGU LIDIA

a trecut în eternitate lăsând în sufletele noas-
tre numai lacrimi şi durere. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (002252/NC-227484)

• S-a stins din viaţă 

PATRICHI COSTICĂ, 

din Chiraftei, la numai 52 de 
ani.  Fostul cantonier de pe Prut 
a lăsat un gol adânc în sufletele 
tuturor celor care l-au cunoscut. 
A trăit puţin, dar frumos, în mij‑
locul familiei şi al prietenilor ne‑
număraţi pe care i-a avut. Cu to‑
ţii îi vom duce dorul. Dumnezeu 
să-i vegheze somnul. Părinţii, 
soţia, copiii şi nepoţii.

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)

• 50% reduceri de sărbători pentru ro-
chii de ocazie colecţia 2009- şi închiri-
ere/ vânzare rochii de mireasă. 

Rel. la tel. 0726750013. (0084692/
NC-225539)

• ATENŢIE GĂLĂŢENI!!!Cu ocazia 
Sărbătorilor de iarnă Casa de co‑
menzi DDD vă livrează la domiciliu, 
cu maximă promptitudine, produse 
de calitate, la cele mai mici preţuri din 
domeniile: alimentar, birotică, elec-
trice, electronice etc. Pentru comenzi 
accesaţi www.casadecomenzi-on‑
line.ro sau apelaţi  0734975009, 
0760438083. (0084931/NC-227415)

• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0729076181. 
(0084681/NC-225267)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 E, 
câştiguri, bonusuri motivante. Tel. 
băieţi: 0747609848; fete: 0742499650. 
(0084685/NC-225367)
• Vrei sănătate, mulţi bani, excur-
sii? Munceşti două ore pe zi. Sorin, 
0721040177. (005865/NC-226636)
• Angajez îngrijitoare pentru farmacie. 
Relaţii la tel. 0744933997. (0084890/
NC-227353)
• Fabrica de dulciuri Vădeni -Brăila 
angajează secretară, muncitori ne-
calificaţi, cofetari-patiseri şi inginer 
tehnolog industria alimentară. Rel. la 
tel. 0239611472, 0372765649, pentru 
postul de secretară office@ladygeo.
ro. (12/09/ext/83m/NC-227398)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: IMPEGAT FAZ. 
CERINŢE: STUDII TEHNICE MEDII 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/CS/37/
NC-227574)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER ÎN 
MAGAZIA PÂINE ŞI PRODUSE DE 
PANIFICAŢIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI 
PE UN POST SIMILAR; CUNOŞTINŢE 
AVANSATE OPERARE PC. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (12/09/cs/37/
NC-227575)
• SC Valtrum Security SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, agenţi pază şi 
agenţi intervenţie. Tel. 0236454666. 
(006098/NC-227403)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0742537117. (002240/
NC-227464)

Oferte de
Serviciu

• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
plângem trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost PANTELIMON ALEXANDRU 
(SANDU). Vei rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Fam. Gârlă. (002874/
NC-227545)
• Cu inimile frânte anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui mai bun tată 
PANTELIMON ALEXANDRU. Nu te 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi, 
28.12.2009, ora 11,00. Fiul şi soţia Alina. 
(002278/NC-227546)
• Regrete eterne din partea familiei 
Munteanu Liliana fiică şi soţul Dănuţ 
pentru cel care a fost PANTELIMON 
ALEXANDRU, om de o mare noble-
ţe. Condoleanţe familiei îndurerate. 
(002278/NC-227547)
• Suntem alături de familia Pantelimon 
la greaua încercare pricinuită de de-
cesul celui care a fost PANTELIMON 
ALEXANDRU şi transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Olăraşu. (002278/
NC-227548)
• Ne alăturăm la marea durere a familiei 
Pantelimon în aceste clipe grele cauza-
te de trecerea neaşteptată la Domnul 
a celui care a fost PANTELIMON 
ALEXANDRU. Sincere condoleanţe din 
partea familiei Avram. Dumnezeu să-l 
ierte. (002278/NC-227549)
• Cu adâncă tristeţe şi durere în suflet 
anunţă decesul dragului meu soţ, 
după o nemeritată suferinţă 

PANTELIMON ALEXANDRU. Slujba de 
înmormântare va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, astăzi, 28.12.2009, ora 11,00. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002278/
NC-227550)
• Moartea nemiloasă l-a smuls dintre 
cei vii, spulberându-i într-o secundă 
orice speranţă de viaţă, celui care a 
fost un om bun 

PANTELIMON ALEXANDRU. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate trans-
mit vecinii, locatarii scara 1, bloc U10, 
I.C.Frimu. (002282/NC-227551)
• Durerea e prea profundă pentru 
dispariţia celui care a fost soţ, tată şi 
bunic 

COSTEA MIHAI, 57 ani. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc pe 29 
decembrie 2009, la ora 11,30. Familia. 
(002291/NC-227555)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, socru 
şi bunic 

COSTEA MIHAI, 57 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Breaz. 
(002291/NC-227556)
• Ai plecat într-o lume mai bună şi 
fără durere scumpul nostru fiu, frate 
şi unchi 

COSTEA MIHAI, 57 ani. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Familia Ichim. 
(002291/NC-227557)
• Cu profundă tristeţe în suflet ai ple-
cat de lângă noi mult prea devreme 

COSTEA MIHAI, cel care ne-ai fost 
tată, socru şi bunic. Dumnezeu să te 
odihnească. Nu te vom uita nicioda-
tă. Copiii Constantin, Alina şi Denisa. 
(002291/NC-227558)
• Suntem alături de familia îndoliată 
acum când se desparte de cel care 
a fost un bun vecin COSTEA MIHAI. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Vecinii. 
(vl/NC-227560)
• Suntem alături de colegul nos-
tru Silviu Popa la durerea pricinui-
tă de decesul socrului PICIOR ION. 
Transmitem familiei sincere condole-
anţe şi întreaga noastră compasiune. 
Dumnezeu să-l odihnească. (12/09/
mr/15/NC-227564)

• Durerea îmi cuprinde sufletul, 
acum, la sărbătoarea zilei tale, 
când tristeţea înlocuieşte bucuria 
ce am avut-o alături de tine, dragă 
tată ŞTEFAN TOTOLICI. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Mircea. (vl/
NC-227544)

• Cu mare durere anunţăm că s-a 
stins din viaţă, răpus de o boală 
nemiloasă 

IVAN ALEXANDRU, 63 ani. Cei care 
l-au cunoscut şi respectat îi pot 
aduce un ultim omagiu la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea 
marţi, 29 decembrie 2009, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (002283/
NC-227552)

• Au trecut 5 ani de când te aşteptăm 
plângând/ Te caut mereu şi sper să 
te revăd curând/ Dar tu te-ai dus în 
stele/ Ai rătăcit drumul printre ele/ În 
ziua sfântă de Crăciun / Rog cerul să 
te aducă înapoi/ Căci tu de sărbători 
mereu ai fost cu noi 

AMALIA GEORGIANA TURCU, 20 ani. 
Părinţii. (002238/NC-227531)
• MĂRIOARA, s-au scurs 6 ani de când 
ai plecat dintre noi. Ne-ai lăsat un 
mare gol în inimile noastre. 

Dumnezeu să te ierte. Soţul şi copiii. 
(002208/NC-227533)
• Cu aceeaşi durere în suflet anunţăm 
că astăzi se împlinesc 15 ani de când 
bunul nostru tată, soţ şi bunic 

NICODIM IOAN ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Familia. (006103/NC-227535)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(12/09/mr/01/NC-226303)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC-219427)

• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Vin nobil rubiniu, calitate superi-
oară, 100% natural, preţ negociabil. 
0744240052. (09/09/bc/41/NC-226388)
• Vând pui Rottweiller, talie mare. 
0753141237. (001950/NC-226537)
• Vând pui rasă ciobănesc mioritic. 
0744480402. (005941/NC-226886)
• Vând canapea cu fotolii şi sufragerie. 
0726769428. (006012/NC-227204)
• Vând viţel peste 300 kg, 20 milioa-
ne negociabil. 0236337056. (002255/
NC-227434)
• Vând vin roşu şi negru nestropit şi ţui-
că de ţară. Tel. 0754489484. (006114/
NC-227458)
• Vând convenabil goblenuri. Tel. 
0727744894. (002256/NC-227488)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, lân‑
gă Liceul CFR, fosta Tipografie. Tel. 
0747583607. (0084478/NC-224142)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

• Suntem alături de Florina şi Ana-
Lorena în aceste momente de 
grea încercare la trecerea în ne-
fiinţă a celui care le-a fost tată şi 
bunic IVAN ALEXANDRU, 63 ani. 
Fam. Stadoleanu Ioan. (002284/
NC-227553)

• O grea şi nemiloasă durere ne-a 
cuprins aflând de dispariţia fulge-
rătoare a unchiului nostru scump 
MOCANU VASILE, om de o rară bu-
nătate sufletească. Cu regrete eter-
ne nepoţii, cumnaţii şi cumnatele. 
(002290/NC-227554)

• Nemiloasa moarte fulgerătoare 
mi l-a luat de lângă mine pe scum-
pul meu soţ 

MOCANU VASILE, om deosebit de 
bun şi tandru, cu un suflet nobil şi 
curat. Toată viaţa te voi păstra în ini-
ma şi sufletul meu. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 28.12.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia 
Nela. (002292/NC-227559)

• Profund îndurerat anunţ neaş-
teptata trecere în nefiinţă a iubitei 
mele mame 

SILVIA GRIGORIU. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea marţi, 
29 decembrie. Fiul Ştefan -Teodor 
Toto, tel. 0756722326. (002293/
NC-227561)

• Suntem alături de doamna 
doctor Ifrim Profira sprijinind-o 
moral şi sufleteşte în aceste cli‑
pe grele la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească. Luminiţa şi Teodor 
Chiscăneanu. (12/09/mr/15/
NC-227562)

• Colectivul secţiei Cardiologie a 
Spitalului Judeţean "Sf. Andrei" 
Galaţi este alături de doamna 
doctor Ifrim Profira la greaua în‑
cercare prin care trece la decesul 
mamei sale. Sincere condolean‑
ţe. (12/09/mr/15/NC-227563)

• Au trecut 5 ani de la dispariţia fulge-
rătoare a celor dragi 

LILIANA şi VASILE, lăsând în urmă la-
crimi şi durere, pentru sufletele voas-
tre măreţe. Camelia -Tatiana şi Ion 
Catană. (002273/NC-227537)
• De Sf. Ştefan, în loc să-ţi spunem "La 
mulţi ani" ne rugăm la Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace 

VELICHE FĂNEL. Soţia, copiii şi nepoţe-
lele Lăcrămioara şi Andreea. (002278/
NC-227538)
• ŞTEFĂNACHE PODAŞCĂ. De ziua 
numelui, fraţii şi cumnatele îţi păs-
trează veşnică amintire. Dumnezeu să 
te aibă în pază. (002280/NC-227540)
• Tristă şi neuitată va fi ziua de 25 
decembrie, când fulgerător ne-a 
părăsit scumpul nostru frate şi cum-
nat MOCANU VASILE. Cu regrete 
Iancu, Rădiţa, Aurel, Vali şi Silviu, fa-
milia Mocanu, Tuluceşti. (002289/
NC-227541)
• Reamintim celor care l-au cunoscut 
că au trecut 2 ani de când colegul 
nostru 

COŢOI OVIDIU ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l odihnească. LTG 2 -LL schimbul B. 
(002286/NC-227542)

• Cu inimile îndurerate, cu lacrimi 
în suflet, acum în prag de sărbători 
ne aducem aminte de cel care ne-a 
fost tată şi soţ drag 

BURLUC ION. A trecut un an de 
când ai plecat dintre noi fără cuvin-
te, fără regrete...fără noi. Zăpada se 
aşterne lin peste mormânt, însă ui-
tarea niciodată. Soţia Enuţa şi fiica 
Anca. (002244/NC-227532)

• Când tot globul pământesc se 
pregăteşte de "Sfintele sărbători" 
şi de An Nou, noi te comemorăm la 
un an de la decesul tău 

PAVEL CĂTĂLINA, 29 ani, într-un 
tragic accident la Piatra Neamţ. 
Nu te vom uita cât vom trăi. 
Odihnă veşnică. Dumnezeu să te 
ierte. Părinţii, fratele şi cumnata. 
(002218/NC-227534)

• Au trecut 24 ani de când adoratul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic ing. 

MIRCEA BĂLAN a trecut în nefiinţă 
lăsându-ne singuri şi îndureraţi. 
Odihneşte-te în pace suflet bun şi 
drag. Sabina soţie, Florin fiu, Elena 
noră, Andra şi Rebeca nepoate. 
(001919/NC-227536)

• Astăzi, 28 decembrie 2009, se îm-
plinesc 40 de zile de când scumpa 
mea soţie 

PAULINA PAULA GRECU, mamă şi 
soacră, a trecut la viaţa veşnică. 
Mulţumesc Bunului Dumnezeu 
care ne-a unit cu sfânta cununie 
acum 51 de ani şi cu cununia de 
aur la 50 de ani. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace 
unde cercetează lumina feţei Lui. 
Familia îndurerată mulţumeşte 
celor care i-au fost alături la acest 
mare necaz: fam. Ştefănescu 
Anghel, Sava, Colesnic, Ghinescu, 
Modiga, Muşunoi, Vârlan şi loca-
tarii Asociaţiei 411 care au plâns 
împreună cu noi. Familia. (002277/
NC-227539)

• Sunt clipe ce nu se uită, sunt amin-
tiri ce nu se prăfuiesc. Şase ani de 
lacrimi şi dor, şase ani de rugăciuni 
ridicate către Maica Domnului 
pentru sufletul tău cel bun 

VIOREL NICA. Dumnezeu să te ier-
te şi să te ţină în dreapta Lui. Nu te 
vom uita niciodată. Sanda, Claudiu 
şi Adi. (002285/NC-227543)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0747409718. (006111/NC-227465)
• SC Asil SRL angajează persoană ser-
viciu protocol. Cerinţe: liceul cu profil 
alimentaţie publică, experienţa în do-
meniu constituie avantaj; aspect fizic 
plăcut; promptitudine. secretariat@
asilgroup.ro şi 0236470890. (12/09/
bc/23/NC-227576)

• Restaurantul Hazard angajează 
bucătari, barmani şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084883/NC-227196)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser‑
vices@gmail.com oppure al nu‑
mero di fax 0251410002, per in‑
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Durerea îmi cuprinde sufletul, 
acum,  la sărbătoarea zilei tale, 
când  tristeţea înlocuieşte bucuria 
ce am avut-o  alături de tine, dragă 
tată,  

ŞTEFAN TOTOLICI. 

Dumnezeu să te aibă în paza sa! 
Mircea.        

• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lâng Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (11/09/
bc/21/NC-219490)

• Apostilări. Traduceri. Urgenţe. 
0766542270. (002146/NC-227173)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005628/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005628/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002150/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (006009/
NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(005625/NC-218144)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Otopeni, Băneasa în siguranţă, Logan. 
Tel. 0766655004. (001877/NC-226327)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (005804/
NC-226429)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (001950/
NC-226538)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, izolaţii, parchetări, termopane. 
0236425202, 0741682817. (005886/
NC-226728)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (005903/
NC-226792)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005963/
NC-227028)
•   Inginer repar televizoare, calcu-
latoare, laptopuri, ieftin. 0749808765. 
(006046/NC-227266)
• Curse aeroport cu Peugeot, preţ bun. 
0740033474. (006073/NC-227356)
• Societate comercială atestată pe co-
serit execută lucrări de coserit, reparat 
şi construit sobe, şeminee şi cuptoare 
pizza. Lucrările se realizează cu scule 
şi utilaje profesionale în timp util şi la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740751650. 
(0084937/NC-227493)
• RCA Broker 0751685885, cel mai mic 
preţ pentru pensionari la jumătate 
de preţ, microbuze 17 loc., 1000 lei. 
(002275/NC-227572)
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FilmelaTV

28 decembrie
ProgramTV

28 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 130 cm	 - 22 cm
Hârşova	 198 cm	 - 10 cm
Brăila  	 252 cm	 - 12 cm

GALAŢI 	 243 cm	 - 13 cm
Isaccea 	 199 cm	 -   3 cm
Tulcea 	 160 cm	 -   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

28 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

1706 - Încetează din viaţă 
PIERRE BAYLE (n. 1647), filosof 
danez.

1736 - Încetează din viaţă 
ANTONIO CALDARA (n.1670), 
compozitor italian, reprezen-
tant de seamă al artei polifo-
nice moderne a secolului al 
XVIII-lea.

1805 - Se naşte EFTIMIE 
MURGU (m. 1870), lingvist, fi-
lolog, conducătorul Revoluţiei 
Române de la 1848 din Banat.

1856 - Se naşte WOODROW 
WILSON (m.1924), preşedinte al 
SUA (1913-1921).    

1868 - Se naşte BUCURA 
DUMBRAVĂ (m. 1926), proza-
toare.  

1870 - Se naşte FRANCESCO 
TAMANGO (m. 1905), tenor, 
unul dintre marii interpreţi de 
operă italiană din a doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea şi 
începutul secolului XX.

1872 - Intră în exploata-
re, la Bucureşti, prima linie de 
tramvai cu cai pe traseul Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaiei 
- Teatrul Naţional - străzile 
Biserica Enei - Academiei - 
Colţei - Piaţa Sf. Gheorghe - 
Moşi.

1874 - Se naşte FRANCISC 
IOSIF RAINER (m. 1944), medic, 
anatomist, membru de onoare 
al Academiei Române, de al că-
rui nume se leagă înfiinţarea, 
la Bucureşti, a Institutului de 
Antropologie (director 1940 - 
1944), şi a Societăţii Anatomice 
din Capitală.

1888 - Se naşte FEDERICH 
WILHELM MURNAU (m. 1931), 
regizor, scenarist german, pro-
ducător de film, unul dintre 
maeştrii cinematografului din 
toate timpurile (în 1926 a emi-
grat în SUA).

1895 - Prima reprezentaţie 
publică a cinematografului fra-
ţilor Lumiere, la Paris (în “salo-
nul indian” de la “Grand Cafe”).

1924 - Se naşte MARIA 
PLATON, filolog şi istoric literar.

1925 - Încetează din viaţă 
SERGHEI ESENIN (n.1895), poet 
rus.

1934 - Se naşte GEORGE 
APOSTU (m. 1986), sculp-
tor, laureat cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii. Din 
1972 stabilit la Paris, Franţa.

1937 - Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n.1875), com-
pozitor francez, considerat, 
alături de Debussy, drept unul 
dintre vârfurile muzicii impre-
sioniste franceze.

1945 - Încetează din viaţă 
THEODORE DREISER (n.1871), 
scriitor american.

1953 - Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN (PHILIPPE), pi-
anist francez.

1955 [ Se naşte 
MAGDALENA GHICA (MARIA 
CÂRNECI), poetă, eseistă, critic 
de artă.

[ Se naşte VASILE POP - 
NEGREŞTEANU, pictor, laureat 
cu Premiul UAP pentru artă 
monumentală (1985), cu alte 
premii.

1959 - Încetează din viaţă 
ION TĂNĂSESCU (n. 1892), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1981 - Este dat în exploa-
tare cel de-al doilea tronson 
al primei linii a metroului 
bucureştean în lungime de 
9,23 km între “Timpuri Noi” şi 
“Republica”.

1989 - Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, 
la Sibiu), fizician german, cer-
cetător în domeniul spaţial, su-
pranumit “părintele” zborurilor 
spaţiale, membru, post-mor-
tem, al Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), pic-
tor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru 
corespondent al Academiei 
de Artă din Berlin, membru 
al Academiei Campanella din 
Roma.

2007 - Încetează din viaţă 
CLODY BERTOLA (n. 1913), ac-
triţă de teatru şi film.

Cremă de zahăr ars
Ingrediente: 1 l lapte,  5-6 ouă, zece linguri de zahăr,  trei pliculeţe 

de zahăr vanilat,  un praf sare, 8 linguri zahăr pentru ars.
Se pune la fiert  laptele cu zahărul vanilat. Ouăle se bat bine cu 

zahărul şi treptat se adaugă laptele călduţ. Într-un vas se ard 8 linguri 
zahăr şi când s-a topit se îmbracă pereţii vasului. Se răceşte, apoi se 
adaugă laptele. Se fierbe pe baia de apă cel puţin o jumătate de oră. 
Este gata când  crema se desprinde de marginile vasului.

S.G. 

- Relaţia dintre scriitor şi 
cititor seamănă cu cea dintre 
bărbat şi femeie.

- Nu înţeleg!
- E vorba de aceeaşi capaci-

tate de a naşte a unora şi de a 
fi importanţi a celorlalţi.

7,00 Film - Pastorul; 8,00 
Documentar - Crucişătorul 
Potemkin; 9,00 Concert 
Eurovision;  10,00 În căutarea lui 
Hristos;  10,30 Pledoarii turistice;  
11,00 Cartea profului de româ-
nă; 11,30 Sport, dietă şi o vedetă 
+ Autoforum; 12,30 Cu băţu-n 
baltă; 13,00 Cartea profului de 
română;  13,30 Camera de râs; 
14,00 O partidă de şah; 15,00 O, 
ce veste minunată!  16,00 Jula 
şi prietenii; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Concert lansare disc Jula;  
22,00 Prim-plan; 22,30 Magia 
Crăciunului; 24,00 Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

8,00 Fii tânăr;  8,45 Magazinul 
copiilor; 9,15 Spectacol co-
pii; 9,45 Destine şi destinaţii; 
10,00 Obiectiv Express; 10,40 
Retrospectiva  ştiri;  11,40 
Magazinul copiilor: 12,10 Obiectiv 
altfel (r) 12,40 - 24 (r); 13,40 Rolk-
on; 14,10 Al doilea adevăr; 15,10 
Erudit cafe; 16,10 Traviata; 18,00 
Atelier; 18,25 Obiectiv Express 
ştiri/sport (direct); 19,15 
Povestea de seară (TVMi)23; 
19,30 Un zâmbet, o floare 
20,00 Al doilea adevăr (docu-
mentar. Revoluţia română la 
Galaţi); 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,40 Steaua Chişinăului; 0,00 
Închiderea programului.

Fundaţia ROLDA mulţumeşte din 
suflet iubitorilor de animale şi sponso‑
rilor Cuky's, Derpan, Metro, Fundaţia 
Brigitte Bardot care au fost alături 
de noi pe tot parcursul anului 2009. 
Mulţumiri speciale ArcelorMittal 
Galaţi şi Clinicii veterinare Veti-Med 
pentru sprijinul financiar şi logistic 
acordate! Fundaţia ROLDA vă doreşte 
SĂRBĂTORI FERICITE!  

Expoziţii
- Teatrul Gulliver, ora 16.00, 

spectacolul „Povestea de 
Crăciun”.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” - „Satira în cu-
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - „Musca”, 
Florian Doru Crihană şi Nicolae 
Einhorn (caricatură şi pictură).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Salonul de toamnă” 
(cursanţii clasei de pictură); ex-
poziţia cursanţilor de anul I, 
Clasa de fotografie.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - expoziţie prileju-
ită de împlinirea a 40 de ani de la 
înfiinţarea instituţiei.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închisă.

C.S.Carp

7.00	 Telejurnal *Sport * Meteo
7.30	 Armăsarul sălbatic 
	 (Aus., 1998, s. anim.) 
8.00	 Trezirea la apel! 
	 (2008, div.) (live) 
	 - Prima parte 
9.00	 Telejurnal 
9.15	 Trezirea la apel! 
	 (2008, div.) (live) 
	 - Partea a doua 
10.10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
12.00	 Concert vienez
	 Prima parte 
13.00	 Miezul zilei (mag. de div.)  
14.00	 Telejurnal *Sport *Meteo
14.45	 Desene animate - Poveşti 
	 cu lipici pentru cei mici 
14.50	 Colinde şi cântece de urare 
15.30	 Krónika (mag. cult.) 
17.10	 Furtună la palat 
	 (Cor., 2007, s, ep. 53) 
18.25 	 Retrospectiva politică 2009
19.40	 Colinde şi cântece 
	 de urare (r)
19.50	 Sport 
20.00	 Telejurnal *Meteo
21.10	 Din dragoste de ţară 
22.10	 Anatomia lui Grey 
	 (sua, 2005, s, ep. 14) 
23.00	 Încurcături în familie 
	 (sua, 2006, s. com., ep. 3) 
23.30	 Bună ca viaţa! (2009, div.) 
0.00	 Telejurnal *Sport *Meteo
0.15	 Nocturne (talk show) 

8.00	 ’Neatza cu Răzvan şi Dani 
	 Cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10.00	 Insula misterioasă 
	 (SUA, 2005, avent.)  
	 Prima parte
11.00	 Întâmplări hazlii 
12.00	 Aventurile lui Sinbad 
13.00	 Observator
	 Cu. Simona Gherghe
14.00	 Familia Bundy 
	 (SUA, 1987, s. com.) 
14.30	 Crimă la comandă 
	 (SUA, 1978, polit.) 
16.00	 Observator 
17.00	 Misiune 
	 în Triunghiul Bermudelor 
	 (SUA, 2005, mini-s.) 
	 Prima parte
19.00	 Observator
	 Cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă 
	 *Sport *Meteo
20.30	 Aruncaţi din tren 
	 (reality show) 
23.00	 Observator
	 Cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 În bătaia puştii 
	 (SUA, 1993, dramă)
2.15	 Familia Bundy (r) 
2.45	 Crimă la comandă 
	 (SUA, 1978, polit.) (r)

7.00	 Ştirile 
	 PRO TV 
	 *Ce se întâmplă, doctore?
9.55	 Omul care aduce cartea 
10.00	 Concert extraordinar 
	 de Crăciun 
	 Ştefan Bănică (r) 
11.30	 Ace Ventura Jr.. 
	 Aşa tată, aşa fiu 
	 (SUA, 2009, acţiune) (r) 
13.00	 Ştirile 
	 PRO TV 
13.45	 Doctor Dolittle 
	 (SUA, 1998, com.)  (r) 
15.30	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s.)
16.30	 Incredibilele aventuri 
	 ale ursuleţului Panda 
	 (SUA, 1995, f. avent.fam.) 
18.00	 România, te iubesc! 
	 20 de ani de libertate 
	 (2008, mag. cult.) 
19.00	 Ştirile 
	 PRO TV 
	 *Sport 
	 *Vremea
20.30	 Total Recall 
	 (SUA, 1990, acţiune)  
22.30	 Sub anestezie 
	 (SUA, 2007, thrill.) 
0.15	 Total Recall 
	 (SUA, 1990, acţiune) (r) 
2.15	 Sub anestezie 
	 (SUA, 2007, thrill.)  (r)

7.00	 În numele iubirii  (r) 
7.45	 Teleshopping (recl.) 
8.00	 În numele iubirii (r) 
9.00	 Dona Barbara 
9.45	 Teleshopping (recl.) 
10.00	 Celebritate   
	 Talent sau lăcomie?
11.00	 Teleshopping (recl.) 
11.15	 Tequila cu suflet 
	 de femeie  
12.15	 Teleshopping (recl.) 
12.30	 Cristina Show
13.15	 Răzbunarea Victoriei 
14.15	 Teleshopping (recl.) 
14.30	 Betty cea urâtă 
	 din New York 
15.30	 Destine furate
16.25 	 Vremea de ACASĂ 
16.30	 Paradisul blestemat 
17.30	 Poveştiri adevărate 
18.30	 În numele iubirii 
19.30	 Dona Barbara 
20.30	 Printre amintiri 
	 (Irl., 2007, com.)
22.15	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, div.) 
23.15	 Terra Nostra 
0.15	 Teleshopping (recl.) 
0.30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1.30	 Printre amintiri (r) 
3.15	 Cristina Show   (r)

12.25	 Fantezii muzicale 
12.45	 Ordinea cuvintelor 
13.00	 “Farsa jupânului Pathelin” (r)
13.55	 1001 de poveşti (r) 
14.25	 Giganţii
14.55	 Parol (2007, div.) 
15.00	 Cea de-a 16-a ediţie 
	 a Festivalului Internaţional 
	 de circ de la Massy (r) 
16.20	 Moment Art 
16.30	 Identităţi (r)
17.00	 Recital Orchestra 
	 de cameră din Lausanne 
	 şi Christian Zacharis
17.55	 Concert Sala Radio. 
	 Salut voios de pionier! 
19.00	 Jurnalul cultural
19.55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă
20.00	 Concertele TVR Cultural 
20.55	 Cu rolele prin Bucureşti
21.00	 Maratonul de Poezie şi Jazz
22.00	 Escrocii (engl., 2004, s)
23.00	 Jurnalul cultural 
23.20	 Heimat 

7.00	 Ferma (r)
8.00	 ABC... De ce?  (r) 
9.00	 Videoterapia (r) 
10.10	 Întâlnire pe 2 (2009, div.) 
11.30	 Telejurnal*Sport
12.00	 Sat TV (2009, div.) (r) 
12.30	 Telejurnal 
12.45	 Profesoara detectiv 
13.45	 Descoperă românii 
14.00	 Teleshopping (recl.) 
14.30	 e Forum (rep.) 
15.00	 Împreună în Europa (f. ed.) 
16.00	 Carabinieri 
	 (It., 2002, s, ep. 115) 
17.00	 Enigme în Carpaţi 
17.30	 Oraşele lumii 
18.00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România 
18.15	 Miracole 
	 (It., 2007, s. dramă) 
18.45	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep. 28) 
19.20	 Crăciun 
	 în mijlocul furtunii 
	 (Can., 2001, f. de fam.)
21.00	 Bugetul meu (rep.) 
21.30	 Lumea de aproape (doc.) 
22.00	 Telejurnal	 * Meteo
22.30	 Poveste din Bronx 
	 (SUA, 1993, polit.)  
0.35	 Străzile crimei 
	 (SUA, 1996, polit., ep. 9) 
1.30	 Poliţa de asigurare 
	 (SUA, 2001, thrill.) (r) 

6.00	 Busola de aur 
	 (SUA, 2007, f. avent.fam.)
7.55	 Indiana Jones şi regatul 
	 craniului de cristal 
	 (SUA, 2008, avent.) 
9.55	 Dragostea în vremea 
	 holerei (SUA, 2007, dr. rom.) 
12.10	 Misiunea spaţială 
	 (chil., 2008, com. SF) 
13.35	 Kylie X 2008 
14.30	 Visul Cassandrei 
	 (SUA-Ang., 2007, polit.) 
16.20	 Odată ca niciodată 
	 (Irl., 2006, dramă) 
17.45	 Phoebe 
	 în Ţara Minunilor 
	 (SUA, 2008, dramă) 
19.30	 Pe platourile de filmare
20.00	 Gol 3 - Finala 
	 (Ger., 2009, dramă) 
21.40	 Killshot - Ţinte sigure 
	 (SUA, 2007, acţiune)
23.15	 Bellamy (fra., 2009, polit.)
1.25	 Copil la bord 
	 (SUA, 2009, com.)  

8.15	 Magia zăpezii (r) 
9.45	 Teleshopping 
10.00	 Paza de coastă (r)
11.00	 Happy Hour (r) 
12.15	 Teleshopping
12.30	 Teo (r)
13.30	 Lumea PRO CINEMA 
14.00	 Teleshopping 
14.15	 Crăciunul lui Karroll (r) 
15.45	 Anturaj   
16.15	 Concert InfoPro 
	 cu Horia Brenciu 
17.15	 Crimele din Midsomer 
19.00	 Dragoste, sex şi carieră 
20.00	 Supernatural. 
	 Aventuri 
	 în lumea întunericului 
21.00	  Veronica 
22.00	 Mai bine nu se poate 
	 (SUA, 1997, com. rom.)
0.45	 Maşini ucigaşe 
	 (SUA, 1995, acţiune) 
2.15	 Supernatural. 
	 Aventuri 
	 în lumea întunericului (r)

7.00	 Camera de râs 
7.30	 Flash Gordon (r) 
8.20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport) 
8.30	 Teleshopping (recl.) 
9.00	 Fermier. Caut nevastă! 
	 (2009, reality show)  (r)
11.30	 Flash Gordon   
12.30	 Teleshopping (recl.) 
13.00	 Camera de râs 
13.30	 Teleshopping (recl.) 
14.00	 Mobilul 
	 (2009, reality show)   
15.00	 Fete de măritat 
16.00	 Bostonienii 
	 (Ang.-SUA, 1984, dramă)   
18.00	 Focus 18
	 Cu. Cristina Ţopescu
19.00	 Focus Sport
19.30	 Copiii spun 
	 lucruri trăsnite 
	 (mag. de div.)  
20.30	 Fermier. 
	 Caut nevastă! 
	 (2009, reality show)   
22.00	 Orizont întunecat 
	 (SUA, 2003, thrill.)   
23.30	 Eu şi mătuşa mea 
	 (SUA, 2002, dramă)   
1.30 	 Focus (r) 
2.30 	 Fermier. 
	 Caut nevastă! 
	 (2009, reality show)  (r)

[
- De ce o fi pianul acesta atât de 

arogant?, se întreabă o pianină.
- Are coadă.
- Pardon! Dar şi mătura are 

acest… adaos.
[

- La ce depărtare erai când s-a 
auzit prima împuşcătură?

- La 30 de metri.
- Dar la a doua?
- La 300 de metri.

Sub anestezie 
(thriller, SUA, 2007)
Pro TV, ora 22,30
Cu: Hayden 
Christensen, Jessica 
Alba, Terrence 
Howard
Titlu original: Awake

Vă dezamăgesc amânările 
şi v-aţi dori mai degrabă să 
ştiţi că nu aveţi absolut nicio 
şansă decât să fiţi dus/ă cu 
vorba.

Sunteţi lăudat/ă de către 
cei care v-au fost cei mai aprigi 
critici. Mai mare satisfacţie de-
cât atât... greu de găsit.

Trageţi oricât de multe fo-
loase puteţi de pe urma unei 
persoane pentru care nu aveţi 
cine ştie ce consideraţie.

Vă cuminţiţi surprinză-
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V-aţi dat seama că 
schimbarea tacticii este lozul 
câştigător.

Rezumatul făcut de dvs. nu 
pare tocmai convingător, mai 
ales că cine vă ascultă şi vă 
cunoaşte destul de bine ştie 
că minţiţi.

Luaţi apărarea unei per-
soane care nu se poate justi-
fica singură. Loialitatea dvs. 
face o impresie extraordinară.

Discutaţi lejer subiecte 
destul de dificile, iar asta de-
monstrează că sunteţi un in-
terlocutor cu exerciţiu.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis-
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro-
funzime.

Munca trece întotdeauna 
pe primul plan, chiar dacă în 
sufletul dvs. altele sunt pri-
orităţile. Dar faptele rămân 
fapte.

  Nimeni nu poate să înţe-
leagă de ce renunţaţi la nişte 
avantaje uriaşe. Speculaţiile 
spun că ar putea fi vorba de 
un capriciu.

Vă doriţi cu tot dinadinsul 
ceva şi obţineţi, pentru că nu-
mai aşa ştiţi dvs. să procedaţi. 
Se lasă cu mare bucurie în cu-
plu.

Vi se dă o lecţie pe care aţi 
face bine să o învăţaţi cât mai 
repede, ca să nu mai ajungeţi 
în aceeaşi situaţie.

Casandra

Orizont întunecat 
(thriller, SUA, 2003)
Prima TV, ora 22,00
Cu: Val Kilmer, Neve 
Campbell, Sam Shepard
Titlu original: Blind Horizon

Frank îşi pierde memoria 
după un misterios accident în-
tr-un orăşel ciudat din deşertul 
New Mexico. Nefiind capabil 
să-şi articuleze gândurile şi să-şi 
lege amintirile, Frank riscă să 
cadă în capcana construirii unei 
paranoice teorii a conspiraţiei. El 
presupune că preşedintele ţării 
urmează să fie asasinat şi vede 
în Chloe - superba femeie care 
pretinde că îi este iubită - o im-
postoare.

Cu toate că este paralizat fizic, Clay rămâne în permanenţă treaz, 
pe toată durata operaţiei pe inimă, timp în care trece printr-o stare 
cunoscută în termeni medicali sub denumirea de „conştienţă anes-
tezică”. Simte tot ce fac doctorii şi are impresia că e suspendat într-un 
coşmar. Aude conversaţiile şi îşi dă seama că n-ar trebui să se mai 
trezească niciodată din această operaţie...
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  28 decembrieMeteo

Bucureşti
-3*/3*

Litoral
-2*/2*

Brăila
-3*/2*

Galaţi
-2*/1*

Braşov
-5*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:30 pm

Vreme închisă, 
lapoviţă

Elena Parapiru

www.cesiune.ro Clienţii companiilor de leasing care 
au achiziţionat un bun prin acest sistem şi se află în incapacitate 
de plată a ratelor pot ceda contractul de leasing altor persoa-
ne interesate, aceştia putând stabili legătura prin intermediul 
unui site web dedicat, lansat săptămâna trecută. În prima etapă, 
site-ul www.cesiune.ro furnizează servicii pentru cedarea sau 
preluarea de maşini, urmând să fie dezvoltat şi pentru echipa-
mente şi utilaje de lucru, bărci, ATV-uri sau iahturi, se arată într-
un comunicat al Media Suport Services, compania care deţine 
site-ul. Firma dezvoltatoare a încheiat parteneriate pentru site 
cu TBI Leasing, OTP Leasing, Ager Leasing şi Ţiriac Leasing, 
acestea putând adăuga anunţuri de vânzare a maşinilor retur-
nate de la clienţi. „Site-ul a apărut că urmare a situaţiilor în 
care cei care au preluat o maşină sau un utilaj în leasing au fost 
nevoiţi să predea echipamentul firmei de leasing din cauza unei 
imposibilităţi de plată a ratei lunare”, se spune în comunicat. La 
momentul preluării unui contract de leasing, taxele de înmatri-
culare şi avansul sunt deja achitate, urmând ca persoana care 
preia bunul să plătească doar taxa de novaţie, care diferă de la o 
firmă de leasing la alta, dar se situează la circa 2 la sută din va-
loarea rămasă de plată, la care se adaugă restul ratelor rămase. 
Utilizatorii pot adăuga anunţuri şi mesaje de cedare a bunurilor 
contractate în leasing. În prezent, sunt disponibile circa 90 de 
maşini la vânzare, cu preţuri cuprinse între 3.700 de euro şi 
aproximativ 440.000 euro.

Moş Cocalar, 
fără număr, 
fără număr

[ Moşnegită acută. Vesel 
nevoie mare, uşor gârbovit, dar 
nu de ani, ci de lanţul masiv, de 
aur (care ar putea priponi un 
vapor), atârnat pe pieptul pă‑
ros, Moş Manelist izbeşte fesul 
Versace de podeaua studiou‑
lui şi-ncepe a vesti: „Spune-i lu’ 
tatăl tău,/ că suferi şi ţe greu/ 
Şi fără mine-o zi,/ tu nu mai 
poţi trăi”. Alt Moş jimbat îi ţine 
hangul suferind cu un semiton 
mai sus în vreme ce două piţi‑
poance, aia, crăciuniţe se un‑
duiesc din buric. Zilele asta mi 
s-a zaharisit glicemia  cu atâţia 
moşi: Moş Crăciun, Moşul cel 
rău, Moşul cu Muşchi, Moşul 
amnezic, Moşul sexos, Moşul 
îndrăgostit, Moşul bandit… 
dar marele învingător e Moşul 
Cocalar! Păi se poate petrecere 
teveu fără manelişti? Nu. Dar 
nici fără Ana Maria Prodan nu, 
fiindcă doar pe Animal Planet 
şi pe Discovery nu am văzut-o. 
Încă. Ce-o avea de spus de-o 
cheamă toţi pe la emisiuni să 
mor dacă ştiu! Revenind la in‑
vazia de moşi ce mi-a furnicat 
televizorul, acu’ nu zic să dea 
de Crăciun filme cu Iepuraşul, 
dar nici chiar aşa! 

[ S-o facă lată! De 
Sărbători, poporu’ tre’ să afle 
cum petrec aleşii. Iaca mama 
Noricăi Neculai explica de la 
masa îmbelşugată că piftia de 
cocoş e o mâncare uşoară şi că 
pentru a o prepara îţi trebu‑
ie răbdare. Şi desigur, cocoş. 
Mie-mi zbura, al naibii, gândul 
la pruncii de-i văzusem mai 
devreme care primiseră de la 
Moşul o pungă mare de pu‑
fuleţi. Şi în loc de brad, mama 
le ornase casa cu două bucăţi 
de ghirlande rupte… Iaca şi pe 
domnu’ preşedinte cu Elenele 
şi Bocul dănţuind şi cântând 
„S-o facem lată, încă o dată”. 
Lor le dă mâna. Noi scăpare 
n-avem! 

[ Cavou all inclusive? Nu 
ştiu ce dădea ca premiu dia‑
voliţa Oana la „Judecata de 
Apoi” pe OTV. Poate un cavou 
all inclusiv, poate un sicriu cu 
aer condiţionat şi pereţi ca‑
pitonaţi. O telespectatoare 
o proclama „Idola” ei. Limba 
română, săraca! Să-i fie ţărâna 
uşoară la OTV. 

[ Cu deratizarea? Oare ce 
demon vestimentar a îmbră‑
cat-o pe Anda Adam şi-a tri‑
mis-o pe micul ecran? Din faţă, 
aducea a gândac, din spate, 
jurai că a venit cu deratizarea. 
Până la urmă nu ştiu care era 
utilitatea furtunurilor care-i 
ieşeau din spinare. Or fi fost 
în memoria unei maşini de 
spălat sau a unui aspirator de‑
cedat? Scuze, dacă era cumva 
un semnal de alarmă reciclaţi 
electrocasnicele!

S-a născut la 28 decembrie 
1954, la Mount Vernon, New 
York. Copil fiind, majoritatea 
timpului şi-l petrecea în salo‑
nul de înfrumuseţare al mamei 
sale, dar asculta şi predicile ta‑
tălui său. Urmează Facultatea 

ORIZONTAL: 1) Romancier, dramaturg şi 
filozof francez care a scris „Omul revoltat” (Albert) 
- Om cu copii. 2) Omul de ajutor la greu - Început 
artistic pentru un om de teatru. 3) Oameni de 
la ţară - În careu! 4) Nu au putere - Omul de la 
munte. 5) A se uza - Omul cu urechile ciulite. 6) 
Preziceri ale oamenilor cu darul profeţiei - Începe 
iarna! 7) Firide - Facerea lumii, în esenţă. 8) A-şi 
face apariţia brusc - Om cu ochii după femei. 9) 
La cuţite! - Cel ce dă lovitura mortală taurului, 
la coridă. 10) „Victimele” unui bărbat afemeiat - 
Oameni imbatabili, în orice domeniu.

VERTICAL: 1) Bărbaţi cu soţii. 2) Omul care 
le vrea pe toate - Om cu viaţă. 3) Oameni prost 
crescuţi. 4) Tineri ce învaţă meserie - Capul lui 
Mihai! 5) Nae Ionescu - Premiu pentru oameni 
de film şi teatru. 6) Îndemn la căruţă - Oameni 
fără pic de stare. 7) Cute! - Bătute la război - Abis! 
8) Bărbat de rasă neagră - Operă în patru acte 
de Giuseppe Verdi. 9) Locuitor care aparţine 
popoarelor turcice - Neam de domn (fig.). 
10) Bărbaţi cu tentative criminale la adresa 
oamenilor de stat.

Mihai Gherasim

Actorul Johnny Depp şi parte‑
nera sa de viaţă, actriţa şi cântă‑
reaţa Vanessa Paradis, recunosc 
că întotdeauna cheltuie prea 
mulţi  bani  de Crăciun, deoarece 
vor ca această perioadă festivă să 
fie spectaculoasă pentru cei doi 
copii ai lor. Cei doi artişti, care au 
o relaţie din 1998, au împreună 
doi copii - Lily-Rose, în vârstă de 

zece ani, şi Jack, de şapte ani. “Ce-i 
drept, exagerăm. Ne place să spu‑
nem că nu suntem materialişti, 
dar, ştiţi cum e... toate acele cado‑
uri în jurul bradului, toate culorile - 
îţi doreşti toate astea pentru copiii 
tăi. Aşa că avem tendinţa să facem 
totul spectaculos”, a mărturisit 
Vanessa Paradis. 

NewsIn/ D.C.

Lily Allen nu mai vrea să se îmbete pe scenă
Cântăreaţa britanică Lily Allen a renunţat să se mai îmbete pe scenă, 

în timpul concertelor, deoarece vrea să se comporte “ca o doamnă”. 
Cântăreaţa şi-a redus porţia de alcool din timpul concertelor pe care le 
susţine. Ea admite că, în trecut, era prea emoţionată ca să cânte în faţa 
fanilor fără să bea ceva, însă în prezent încearcă să adopte o atitudine 
mult mai elegantă şi graţioasă.

NewsIn/ D.C.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de joi:
SĂ BEM! – ORIZONTAL: MAHMUR; VAS; AMAR; EMIRI; REN; SCITI; AT; MIIMI; A; SIROP; ICAR; C; OL; ICURI; 

HAMEI; ALBE; IV; SUS; TO; NUCI; OMORI; OTETIT; RID.
DE SĂRBĂTORI – ORIZONTAL: P; S; F; POMENIT; MIROSI; S; IDEI; AM; PASTE; AL; I; RT; COLIND; CE; ORI; 

TAA; A; URATORI; TON; CARI; S; MICI; A; AC; TORTUL; TRA; RE; NIMICI.

Vremea va fi închisă şi rece astăzi, cu precipi‑
taţii sub formă de lapoviţă şi ninsoare slabă, mai 
ales dimineaţa. Cerul va fi înnorat, iar vântul va 
sufla în rafale, din vest şi sud-vest. Temperatura 
maximă va fi de 1°C, iar minima de -2°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 751 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea de 95 la sută.
De marţi, vremea se va încălzi uşor, maxime‑

le urcând până la 7°C spre sfârşitul săptămânii, în 
timp ce minimele vor fi, noaptea, de -4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Cadru cu 
imagini
Pierdut

Întinsă, 
largă
Cută la 
fustă!

Măsură 
diplomatică

A stabili 
dimensiunea
Greşeală de 
părinte

Între 
dealuri
Sămânţă 
de scandal

Cap de 
păpuşă!
…şi de 
copil!

Topită
Ăl mai mare

Varsă lavă 
(pl.)
…

Tăiate 
pe deal

Restaurant
Întrebare

Într-un 
sens!
Urcate

Dă de ştire
Şir de 
mărgele

Gh. Gurău

Şmecherie 
artistică
…

Înfrângere 
cu succes
Capcane

…
Afiş la cine‑
matograf!

Esenţă de 
vişin!
…

Tuns 
scurt!
Filon 
central!

Fac pe 
durii

Casete din 
plastic!
Prefix din 
vechime

Date în 
clocot!
Veste!

La pas

Se descurcă 
uşor
Aţe 
răsucite!

Odată!
A pleca în 
grup

Ce oameni, domnule...

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

T
V

m
a

n
ia

Predare de leasing 
pe sistem on-line

de Jurnalism a 
Universităţii Fordham, 
iar după absolvire câş‑
tigă, la San Francisco 
o bursă la American 
Conservatory Theatre, 
unde rămâne timp de 
un an, după care în‑
cepe să joace în mai 
multe filme pentru 
televiziune, printre 
care şi „Wilma”. Pe pla‑
torile de filmare de la 
„Wilma” o cunoaşte 
pe Pauletta Pearson, 
actriţă şi pianistă, cu 
care se va căsăto‑
ri în anul 1982 şi cu 
care are patru copii. 
Debutează pe mare‑
le ecran în anul 1981, 
în „Carbon Copy”. 

Denzel Washington, unul din‑
tre cei mai cunoscuţi actori ai 
Hollywood-ului, este un actor 
ale cărui echilibru şi inteligenţă 
îi permit să joace în orice gen 
de film, de la dramă şi comedie 
până la thriller. Dintre filmele 

Aniversări

Denzel Washington - 55 de ani
Prea multă cheltuială

Johnny Depp face 
excese de Crăciunsale nominalizăm: „Glory” (1989 

– Premiul Oscar pentru cel mai 
bun actor într-un rol secun‑
dar), „Heart Condition” (1990), 
„Malcolm X” (1992), „The Pelican 
Brief” (1993), „Devil in a Blue 
Dress” (1995), „Straight from the 
Streets” (1998), „The Hurricane” 
(1999 – Premiul Globul de Aur), 
„Remember the Titans” (2000), 
„Training Day” (2001 – Premiul 
Oscar), „Antwone Fisher (2002), 
„Out of Time” (2003), „The 
Manchurian Candidate” (2004), 
„Inside Man” (2006), „Déjà vu” 
(2006), „American Gangster” 
(2007), „Samuel L. Jackson: 
An American Cinematheque 
Tribute” (2008), „The Taking 
of Pelham 123” (2009). În anul 
2008 s-a situat pentru al doilea 
an consecutiv în topul celor mai 
iubite staruri de cinema, potrivit 
rezultatelor unui sondaj realizat 
anual în SUA.

„La mulţi ani!”, Denzel 
Washington!

V.G.
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nicipalitatea – prin taxe şi im-
pozite luate lunar din veniturile 
noastre – ca nici măcar să nu fie 
în stare să acopere cu o vopsea 

rezistentă trecerea de pietoni 
desfiinţată, de la Potcoava? Cea 
care, timp de două zile de la 
anulare, a fost „însoţită” de un 
poliţist comunitar explicativ, 

de „pe aici nu se mai trece”? Da, 
fix fosta-trecere este din nou 
vizibilă, că… s-a dus vopseaua 
neagră de pe ea!

Utilaje? Nu!

Nu. Nimeni nu a mai strâns 
zăpada rămasă pe străzi. Tot 

pe o bandă din trei se circulă, 
tot prin zăpezi murdare ne că-
ţărăm la traversarea străzii. La 
mulţi ani, Primărie, ştim precis 
că te distrezi bine de Sărbători!

Confiscare
Cu zece brazi în plus

Un individ din comuna Agaş, judeţul Bacău, vindea zece brazi fără 
documente de provenienţă. Bărbatul a fost sancţionat cu 1.000 lei, 
fiindu-i confiscaţi şi cei zece pomi de Crăciun.

Elena Parapiru

Poftiţi, vă rog, prin troian! 

La zece zile de la ninsoarea 
care a lovit Galaţiul, troiene imen-
se făcute de lamele Primăriei îi 
împiedică pe oameni să coboare 
din autobuze. Şi dacă tinerii se 
descurcă să sară de colo-colo - 
la coborâre, bătrânii sunt nevoiţi 
să coboare direct în troiene. Unii 
abia dacă mai reuşesc să se extra-
gă din ele. 

„Ţâţele”? Da, zvârlite 
pe marginea drumului 

Faimoasele „opritori din ca-
uciuc, pentru limitarea vitezei” 
(popular numite „ţâţe”), monta-
te în tot Galaţiul, au fost tăiate şi 
aruncate pe marginea carosabi-
lului, în operaţiunea de deszăpe-
zire. Lama le-a retezat fără milă. 
Nu-i nimic, bani de la plătitorii 
de taxe şi impozite să fie, că pune 
Primăria altele. Şi pe Bălcescu, şi 
la Elice, şi la Pastilă, şi la bănci…

Carosabil a fost, uliţă este

De pe Faleză colţ cu 
Prelungirea Traian, până la 

Drumul de Centură colţ cu 
Tecuci, asfaltul – şi aşa „vălu-
rit” de trafic şi cutremurat de 
şantierele din jur -, s-a umplut 
de găuri. Cratere adevărate, 

Din troiene, 
şi tot a ajuns!
Moş Crăciun 
a venit 
şi la copiii 
jandarmilor 
gălăţeni

Ca în fiecare an, Moş 
Crăciun a poposit şi în curtea 
cazărmii jandarmilor gălăţeni. 
Pentru a putea ajunge la timp 
la cei 271 de copii ai cadrelor 
unităţii care îl aşteptau cu ne-
răbdare, Moş Crăciun a trebu-
it să fie recuperat de prin nă-
meţi de maşina Jandarmeriei 
gălăţene. La vederea Moşului, 
micuţii au explodat de bucu-
rie. Şi pentru că părinţii i-au 
confirmat Moşului că au avut 
copii cuminţi, acesta i-a răs-
plătit pe cei mici dăruindu-le 
o sacoşă plină cu cadouri. 

De Sărbători, Jandarmeria 
le urează tuturor gălăţenilor 
„La mulţi ani!” şi multă sănă-
tate.

Elena Parapiru

Vă prezentăm două dintre multele imagini surprinse în aceste 
zile de cititorii noştri, alături de comentariile care însoţesc mailu-
rile trimise pe adresa redacţiei.

„Uimitorul peisaj al nesimţirii şi al “bunei coordonări” dintre 
Primărie şi Ecosal. Gunoiul stă acolo (în Micro 16 şi Micro 19 - n.r.) de 
peste două săptămâni şi dacă edilii cred că aşa trecem peste gripa 
porcină şi peste restul bolilor se înşală…”

Andrei Coteţ 

„În municipiul Galaţi ne invadează gunoaiele (în cartierul Mazepa I, 
din centrul oraşului). Această situaţie caracterizează modul în care 
lucrează o administraţie a unei primării din România. Plătim taxe 
şi impozite ca să susţinem trântorii care doresc sporuri, tichete de 
vacanţă, tichete de masă, prime etc. Oare de ce se mai plăteşte taxa 
de habitat când gunoiul nu este ridicat de două săptămâni în plin 
centru? Ce să mai vorbim de trotuare invadate de gunoaie, de zăpa-
da topită care este un pericol pentru trecători şi de băltoacele mari 
care te fac să te gândeşti să-ţi iei cizme de cauciuc.”

Anişoara Liliana

[ Ştiu. Aţi mâncat foarte mult de Crăciun de dragul ani-
lor în care n-o să ne mai permitem să ne gândim că vine 
Crăciunul. Sună apocaliptic? Am glumit. Eu chiar am încrede-
re în Guvernul Boc şi mai ales în doamna ministru Udrea. Vor 
face multe lucruri pentru popor, iar poporul îi va ovaţiona. Nu 
mai ştiu cu care degete şi cu ce plajă de onomatopee – impor-
tant este să existe respect.

[ Prefer să cred că niciunul dintre dumneavoastră n-a fost 
la spital în zilele de Crăciun. Chiar dacă aţi păpat mai mult 
ca altă dată, măcar aţi făcut-o cu grijă. La spital nu vă dă nici 
şorici, nici cozonac că nu încap prin perfuzii.

[ Ministrul care va conduce Finanţele Publice (sau doar le 
va chivernisi) încearcă să ne liniştească între Sărbători: „Nu 
intenţionez să majorez taxele!” Domnu’ Sebastian Vlădescu, 
sunt de acord că aţi ales varianta soft, de Merry Christmas şi 
Happy New Year. Dacă nu măriţi impozitele, sigur veţi reduce 
salariile şi pensiile, nu-i aşa?   

[ Până la urmă, nici nu-i nevoie de-un Vlădescu la centru, 
când avem vlădeşti şi în oraş. Consiliul Local Galaţi a de-
cis majorarea tarifului energiei termice exact de la 1 ianuarie 
2010. Ba chiar cu căldură ne-a anunţat acest lucru. Am înţeles 
că oamenii fără casă nu vor fi prinşi în această măsură – ei 
chiar scapă de mărirea asta samavolnică! Homless să fii, griji 
să n-ai!

[ Pentru cei care îşi bagă nasul în relaţiile vedetelor, iată o 
declaraţie convingătoare a Mihaelei Rădulescu: „M-am văzut 
destul de des cu Dani (n.r. – pentru necunoscători, Dani Oţil, 
băiat care face emisiuni la televizor) în timp ce eram la Monte 
Carlo!” Uau! Ea îl putea urmări fără probleme, doar Antena 1 
se prinde şi în Principat, dar cum o făcea tânărul îndrăgostit? 
Aaa, şi-o fi prelungit Mihaela abonamentul la firma de telefo-
nie şi a primit drept recompensă un 3G. Ce mai subiect!

[ Am trecut de ho, ho, ho şi ne pregătim de aho, aho. 
După ce se duce şi grupul ăsta de zgomote, mă tem să nu 
vină de-alde îhî, îhî. Cei care o vor da în hâc, hâc vor trece 
mai uşor de suferinţe. 

Noi suspiciuni 
Gripa n-a avut 
vacanţă 
de Crăciun 

Din nefericire, alţi doi gă-
lăţeni prezintă simptome 
care justifică stabilirea  sus-
piciunii de infectare cu viru-
sul A(H1N1), iar un al treilea, 
care a decedat deja, ar fi pu-
tut avea boala. Rezultatele 
Institutului Cantacuzino vor 
confirma sau vor infirma 
diagnosticul clinic, în zilele 
care urmează. „Am înregis-
trat, în ultimele două zile, încă 
două suspiciuni de infectare 
cu virusul gripei noi. Starea 
de sănătate a pacienţilor 
este monitorizată şi suntem 
în aşteptarea rezultatelor 
Institutului Cantacuzino. De 
asemenea, în cazul unui paci-
ent care a decedat, aşteptăm 
confirmarea sau infirmarea 
serologică privind infectarea 
cu A(H1N1)”, a precizat direc-
torul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. 

G.K.
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Aho, aho, 
apoi îhî, îhî 

După ninsoare, lame, troiene şi ploaie

Galaţi, oraşul-dezastru
[ „Ţâţele” au fost tăiate de lamele Primăriei, în tot oraşul, în vaga operaţiune de deszăpezire de acum 

două săptămâni [ Nu face nimic, noi am plătit prima montare, noi plătim  şi remontarea – că de aceea 
suntem contribuabili [ După ninsoare, Primăria nu a mai mişcat un deget şi a lăsat nămeţii să se 

topească [ Asfaltul s-a surpat sub zăpezi, în carosabil căscându-se cratere-capcană [ Trecerea de pietoni 
de la Potcoava – desfiinţată, vopsită şi… demachiată de zăpadă şi ploaie 

[ Acum gălăţenii o traversează, deşi ea nu există 

cele mai multe nesemnalizate, 
pentru care plătim cu sănăta-
tea mintală şi asigurarea ma-
şinii.

Uite trecerea! 
Cea desfiinţată, desigur

Cum, tot noi, gălăţenii, sun-
tem leneşi? Adică am plătit mu-

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Poftiţi, vă rog, prin troian! 
Bine că Moş Crăciun nu a rămas 

îngheţat pe carosabil, că lamele Primăriei 
l-ar fi tăiat şi pe el... 

„Ţâţele”? Da, zvârlite 
pe marginea drumului

Carosabil a fost, uliţă este

Uite trecerea! 
Cea desfiinţată, desigur

Utilaje? Nu!

Pe adresa redacţiei

Uimitorul peisaj al nesimţirii

Micro 16 Mazepa I
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